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Gro Morken Endresen (dagleg leiar)

Styret legg med dette fram årsmeldinga for perioden 
2014–2016 slik § 5.1 i lov for Noregs Mållag seier.

Årsmeldinga dekkjer perioden 19. februar 2014 til 1. 
mars 2016. Dei siste vekene fram til landsmøtet vil bli 
oppsummerte i årsmeldinga for neste arbeidsbolk.

Noregs Mållag er ein landsfemnande, friviljug 
medlemsorganisasjon med skrivarstove i Oslo. Det har 
ikkje vore fysiske ulukker eller skadetilfelle i perioden. 
Sjukefråværet har vore 153 dagsverk i 2014 og 24 dags-
verk i 2015, noko som utgjer 11,5 og 1,8 prosent. Stor-
parten av fråværet skriv seg frå langtidssjukemelding. 
Arbeidsmiljøet blir rekna som godt, og Noregs Mållag 
følgjer prinsippa for likestilling i arbeidslivet både når 
det gjeld lønspolitikk og tilsetjingar. Verksemda til 
Noregs Mållag ureinar ikkje det ytre miljøet. Årsrekne-
skapen for 2014 gjekk 278 000 kroner i overskot og 
i 2015 1 014 000 kroner i overskot. Den samla eigen-
kapitalen er eit godt grunnlag for drift dei komande åra.

Årsmeldinga er ein rapport for dei første to åra av 
den fireårige arbeidsprogramperioden frå 2014–2018. 
Teksten følgjer strukturen i arbeidsprogrammet så 
langt det lèt seg gjere. Årsmeldinga omtaler i hovudsak 
arbeid som er gjort eller som det er teke initiativ til frå 

styret og skrivarstova i Noregs Mållag. Ho omtaler 
dessutan noko av det arbeidet lokal- eller fylkeslag 
gjer og også tilskipingar og særskilde hendingar som 
nærskylde organisasjonar har stått for. Årsmeldinga 
tek likevel ikkje mål av seg til å yte rettferd til det store 
arbeidet som blir lagt ned av lokal- og fylkeslaga i 
organisasjonen.

Årsmeldinga skal danne grunnlaget for landsmøtet si 
vurdering av arbeidet til styret og stoda for målreisinga 
og heile samskipnaden. I tillegg har årsmeldinga ein 
viktig funksjon som ein rapport frå Noregs Mållag til 
offentlege og private tilskotsytarar og samarbeidspart-
narar. Språkrådet rapporterer tidvis gjennom eigne 
rapportar om språkstatus på ulike felt, og Nynorsk 
kultursentrum gjev ut det omfattande faktaoversynet 
Språkfakta, sist gong hausten 2015. Årsmeldinga til 
Noregs Mållag dekkjer i hovudsak målreisinga og det 
arbeidet som blir lagt ned for å styrkje nynorsken sin 
plass. Saman gjev desse tre ulike rapportane eit ut-    
fyllande oversyn over stoda for nynorsken. Styret har 
lagt vekt på å gje årsmeldinga ei utforming som òg gjer 
ho interessant for lesarar utanfor Noregs Mållag, sjølv 
om den primære målgruppa er samskipnaden.

Føreord

Styret i Noregs Mållag 2014-2016: Frå venstre: Karl Peder Mork (Norsk Målungdom. 
Synnøve Marie Sætre frå 2015), Emil André Erstad, Janne Nygård, Bodil Vinjevoll (1. vara), 
Marit Aakre Tennø (leiar), Sigbjørn Hjelmbrekke (nestleiar), Ingrid Fiskaa og Haakon Aase. 



For første gong i moderne tid har det gått to år sidan 
det sist vart produsert ei årsmelding. 2014 var det siste 
året med årlege landsmøte, no skal landsmøta vere 
annakvart år. Og difor er det altså to år vi oppsumme-
rer i dette heftet. 

To år som starta med eit smell då Noreg fekk si eiga 
Grunnlov på nynorsk. Så mykje byrgskap som folk 
kjende då vedtaket kom, hadde eg ikkje venta. Heller 
ikkje kor mykje moro vi skulle ha med Grunnlova. 
Korleis vi heiv oss rundt og produserte plakatar som vi 
sende til alle dei vidaregåande skulane i heile Noreg, og 
korleis det å reise rundt med ein pappversjon av Grunn-
lova i ein bil skapte glede dit vi kom. At det viktigaste 
dokumentet for demokratiet i Noreg skulle kome 
på nynorsk, medan det i 200 år hadde vore på dansk, 
gjorde at folk kjende seg anerkjende som «nynorskin-
gar», sjølv om dei færraste av oss les Grunnlova jamleg. 

Sjølv om perioden vi skildrar i dette heftet starta 
med eit smell, så har dei siste to åra vore prega av saker 
med mindre «sus» over. Svært mykje av det politiske 
arbeidet har handla om noko så traust som kommu-
nane. Korleis dei forvaltar språket eller mangelen på 
forvalting. Saka om kommunesamanslåing er eit godt 
døme på det. Sidan førre landsmøte har fleire kom-
munar sett seg til forhandlingsbordet, og det har blitt 
tydeleg at kritikken til Mållaget har vore rett. I alle dei 

tilfella der kommunar med ulikt administrasjonsspråk 
har forhandla om nye kommunegrenser, har språket 
synt seg som eit av dei vanskelegaste spørsmåla. Og 
det syner seg at kampen for nynorsk i desse eventuelle 
nye kommunane er knallhard. Bokmåls- og nøytrale 
kommunar vil ikkje forplikte seg til meir nynorsk. 
Og nynorskkommunar i mindretal har lite å stille opp  
med. Kommunane er òg viktige i saka om nynorsk-
opplæring for vaksne innvandrarar. Då mållaget sende 
rundt førespurnader til kommunane om kva språk dei 
dreiv denne opplæringa på, så synte det seg at det var 
urovekkjande mange som ikkje visste. Kommunane i 
Noreg tek alle imot nye innbyggjarar i form av inn-
vandrarar og arbeidsinnvandrarar, i nokre nynorsk-
kommunar utgjer denne gruppa samla opp mot 15 
prosent av folket. At kommunane då ikkje i det heile 
har tenkt gjennom kva språklege konsekvensar det 
får å gje alle desse bokmålsopplæring, synte oss at her 
trengst Noregs Mållag. Berre på eit halvt år nærmar vi 
oss no ti kommunar som har gått frå bokmålsopplæ-
ring til nynorskopplæring. Konkret, lokalt målarbeid 
verkar, og desse to åra har synt nok ein gong at gode, 
sterke lokallag er ryggmergen i ei sterk målrørsle og i 
kampen for meir nynorsk!

Marit Aakre Tennø
Leiar i Noregs Mållag

Leiar

Leiar i Noregs Mållag 2013–2016: Marit Aakre Tennø
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Nynorsk som 
nasjonalspråk

Noreg har to skriftspråk med ulikt historisk opphav. 
Bokmålet har bakgrunn i dansk-norsk skrifttradi-
sjon og har festa seg som dominerande skriftspråk i 
landet. Nynorsk er det skriftspråket som byggjer på 
dei norske dialektane og det språket som står under 
press.  Mindretalsspråket er avhengig av at fleirtalet er 
villig til å læra seg båe språka. Staten har eit ansvar for 
å sikra dei to språka like konkurransevilkår gjennom 
positiv særbehandling, ved å sikra ålmenn kompetanse 
i båe språka og ved dei statlege målbruksreglane. Også 
bokmålsbrukarar har ansvar for å bidra til den nynor-
ske tekstproduksjonen i samfunnet. I dette synspunktet 
har me offisiell, norsk språkpolitikk på vår side. Noregs 
Mållag skal arbeida for at dei språkpolitiske målsetna-
dene frå stortingsmeldinga ”Mål og meining” blir fylgde 
opp med konkrete politiske tiltak.

3.1 Offentleg målbruk 
Mållova har hatt stor politisk støtte sidan ho vart 
innførd, men nokre har teke til orde for dramatiske 
endringar i lova. Noregs Mållag må forsvara mållova i 
komande periode. Me må synleggjera kor viktig mållova 
er for nynorsken, og arbeida for strengare oppfylging. 
Organisasjonen skal arbeida for at kommunar og 
fylkeskommunar må ta eit større ansvar for nynorsken. 
Døme kan vera arbeid for å gjera Bergen til nynorsk-
byen på Vestlandet.

Språklov
Heile toårsperioden har det vore snakk om at regje-
ringa vil leggje fram ei ny språklov og at denne lova 
vil erstatte mållova vi har i dag. Mållaget har hatt møte 
både med statssekretæren i Kulturdepartementet og 

med fleire andre politikarar om saka. Vi har også hatt 
møte med Språkrådet for å leggje fram synspunkta våre, 
då dei har vore med i arbeidet saman med Kulturdepar-
tementet. Styret har drøfta saka på fleire møte, men 
utan eit framlegg å ta utgangspunkt i, er det framleis 
vanskeleg å vite nøyaktig kvar striden til sist vil stå. 
Denne saka har teke lengre tid enn venta. Truleg har 
skiftet av kulturminister medverka, og no er det uklårt 
om eller når lova blir lagd fram.

Sommaren 2015 laga Mållaget flygebladet «Kom-
munal nynorsk» som tek føre seg god språkpolitikk 
i kommunane og åtvarar mot negative konsekvensar 
for nynorsken i eventuelle kommunesamanslåingar. 
Flygebladet vart brukt av fleire lokallag i valkampen, 
og før jul 2015 sende vi ein omvølt versjon til mest alle 
kommunestyrerepresentantar i Noreg, som del av ein 
verveframstøyt overfor politikarane.

www.Stortinget.no
Stortinget er ikkje regulert av mållova, og vi kan difor 
ikkje krevje at dei skal veksle mellom nynorsk og 
bokmål. Vi har likevel arbeidd med saka fordi det er 
uheldig at Stortinget sjølv ikkje bryr seg om å represen-
tere både nynorsk og bokmål på ein god nok måte. Då 
dei presenterte nye nettsider i mars 2015, var det med 
val mellom nynorsk og bokmål på toppnivå. Det gjer 
at ein kan få alle faste overskrifter på det språket ein vil. 
Går ein litt lenger ned i strukturen, er det likevel langt 
mellom nynorsksakene, og særleg er undervisnings-
portalen deira som rettar seg mot ungdomsskule og 
vidaregåande skule, dårleg. Dei har lova å vere med-
vitne om å vareta både nynorsk og bokmål. Likevel må 
nok vi følgje opp med jamne mellomrom for å sjå til at 
resultatet blir godt nok.
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Nynorsk som 
nasjonalspråk

www.regjeringa.no
I desember 2014 lanserte regjeringa nye nettsider. Sam-
stundes endra dei sidene frå å ha parallelle nynorsk- og 
bokmålssider på brukargrensesnittet, til å ha ei felles 
side der dei skulle veksle mellom nynorsk og bokmål. I 
denne løysinga valde dei mellom anna å halde fast ved 
www.regjeringen.no og slutte å bruke det som ville ha 
vore ei god fellesform; www.regjeringa.no. Mållaget 
reagerte med det same, og regjeringa lova å bli betre. 
Våren 2015 skreiv vi brev til Departementas tryggleiks- 
og serviceorganisasjon (DSS) som er ansvarleg for 
sidene, då det framleis var nesten berre bokmål å sjå. Vi 
peika mellom anna på at mest ingen statsetatar hadde 
synlege nynorsknamn i nettløysinga, og at det bryt 
med reglane i mållova. Vi tok også opp at det var særleg 
uheldig at valportalen deira berre fanst i bokmåls-
versjon www.valg.no. Samstundes organiserte vi eit 
felles utspel frå oss og fleire ordførarar med krav om å 
få meir nynorsk på nettsidene. Ordførarane var Bjarne 
Eiolf Holø (Sp) i Lom, Bjørn Sandnes (H) i Haram, 
Alfred Bjørlo (V) i Eid, Marta Halset Finden (Ap) i 
Vik, Astrid Aarhus Byrknes (KrF) i Lindås, Kyrre Lin-
danger (Ap) i Bokn og Arne Vinje (SV) i Vinje.

I mai 2015 svara DSS at det ikkje er aktuelt å gå 
attende til språkversjonerte sider, men at dei sjølvsagt 
må oppfylle lovkrava. Dei ville ta til på eit arbeid om 
korleis dei kunne løyse spørsmålet om å synleggjere 
etatsnamna på både bokmål og nynorsk og informere oss 
når det var på plass. Nokså raskt etterpå var valportalen 
på plass på nynorsk, men under nettsida www.val.dep.
no fordi www.val.no er i bruk av ein privat aktør. Vi er 
ikkje i mål når det gjeld etatsnamna på www.regjeringa.
no, og vil følgje opp det arbeidet i perioden som kjem.

tingrettane
Hausten 2015 kom Domstoladministrasjonen med eit 
framlegg om å redusere talet på tingrettar kraftig. Fleire 
av tingrettane som i dag har nynorsk administrasjons-
språk, var tenkt samanslegne med og flytt til nabo-
tingrettar der bokmål er språket. Mållaget reagerte med 
pressemelding og peika både på svekkinga av nynor-
sken ved desse institusjonane, og på at det nynorske 
jusspråket meir ålment kan bli svekt og vanskelegare å 
bruke dersom det samla er for få arbeidsplassar der fag-
språket er i dagleg bruk og slik går føre med å synleg-
gjere godt språk. I november vedtok justiskomiteen på 
Stortinget at dei ville leggje saka bort, og dimed vart det 
ingen samanslåingar denne gongen. 

nav
På vårseminaret i Fredrikstad i mars 2015 tok Mållaget 
initiativ til eit meir strukturert arbeid med å sjå til at 
statsetatane følgjer mållova. Vi planla å samarbeide på 
tvers av organisasjonsledd og konsentrere oss om éin 
etat om gongen. Først ut var NAV, og det arbeidet kom 

i gang i desember 2015. Vi sende flygeblad, framlegg til 
klagebrev og informasjon om arbeidet i lagssending før 
jul. Samstundes har vi hatt timeløna hjelp på kontoret 
som har gått gjennom sentral informasjon frå NAV, 
dvs. ein del av nettsidene og skjema til alle føremål.

Av dei om lag 300 skjemaa vi har sett gjennom på 
NAV, var det berre ti som ikkje låg føre på nynorsk. 
Det er likevel problematisk at ein må klikke seg gjen-
nom fleire sider med bokmål for å kome fram til skje-
maet der nynorsken endeleg finst. Det er heller ikkje 
like oppløftande resultat for vedlegga som for sjølve 
skjemaa.

Nokre få personar og lag har sendt førespurnader 
om klagesaker, og vi har følgt opp dei førespurnadene 
vi har fått.

vinmonopola
I 2012 vann Voss Mållag fram med at Vinmonopola 
skal rette seg etter mållova og difor skilte på nynorsk 
og elles ha informasjonen på nynorsk ved alle utsal 
som ligg i nynorskkommunar. Seinare har vi registrert 
at mange har gått over til nynorsk, men var usikre 
på om det galdt alle. I vinter har vi teke kontakt med 
alle utsala (49 stk), og resultatet var oppløftande. I 
faste skilt er det berre eitt utsal som ikkje har skift 
til nynorsk enno (Sauda). På hyllekantane (produkt-
informasjonen) er det fem som framleis har bokmål, 
åtte som har både bokmål og nynorsk og resten berre 
nynorsk. Fleire av dei som framleis har litt eller berre 
bokmål, gav uttrykk for at dei framleis var i omleg-
gingsfasen og at dette ville endre seg med tida til hjelp. 
Anna informasjonsmateriell er i hovudsak på nynorsk 
ved 41 av utsala, medan to har berre bokmål og seks 
utsal båe delar. Diverre har framleis nettsidene for kvart 
av utsala bokmål. Dei ligg under den sentrale portalen, 
og alle blir presenterte på same måte.

nynorSkbyen bergen
I perioden har Mållaget gjort fleire framstøytar for 
å leggje til rette for at Bergen kan bli nynorskbyen. 
Hausten 2014 var Nynorskstafetten i omlandet rundt 
Bergen nokre dagar og drøfta mellom anna stoda for 
nynorskelevane ved nokre skular der nynorsken er på 
vikande front. Vi støtta også opp om Bergenskonferan-
sen, både økonomisk og med deltaking frå sentrallek-
ken. Vi har vore i kontakt med politikarar, hatt møte 
med Hordaland fylkeskommune og med skulebyråden 
i Bergen. Målet er å påverke skulepolitikken slik at 
vilkåra for nynorskelevane blir betre, og vi vil følgje 
særleg skulesakene tett også i neste periode. I 2015 
løyvde vi også pengar til Hordaland Mållag med sikte 
på at dei kan få på plass ein prosjektmedarbeidar i 2016, 
som i ein periode kan arbeide konsentrert med å følgje 
opp viktige saker.
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To FlogEr I EIN SMEKK: gudrun og Halldis Folkedal feirar den ferske grunnlova 17. mai 2014. (Foto: Kjartan Helleve)

Styret og skrivarstova skal arbeida for å få møte med 
statsetatar om oppfylging av mållova. Folkeregisteret 
har eit felt for ”målform” som i dag viser kommunens 
målform. Som privatperson bør me kunna velja vår 
eiga ”målform” slik at me kan få offentlege brev på vår 
primære målform. Frå folkeregisteret hentar mange 
instansar adresseendringar og bør også få tilgang til vår 
målform, via det nye Partsregisteret i Altinn.

møte med StatSetatar
I november 2014 hadde Noregs Mållag møte med   
Lotteri- og stiftelsestilsynet. Tilsynet er ei av dei 
statlege verksemdene som er aller best på å oppfylle 
mållova og som på eige initiativ går lenger enn mål-
lova krev med veksling mellom nynorsk og bokmål. 
Noregs Mållag ønskte å møte tilsynet for å lære meir 
om korleis dei praktiserer språkpolitikken i sin organi-
sasjon. Lotteri- og stiftelsestilsynet har valt å ha sidene 
sine både på nynorsk og på bokmål, og nynorsksidene 
er dei du kjem til først. Du må aktivt velje bokmål om 
det er det du vil ha. Dei melder at dette ikkje er teknisk 
vanskeleg og heller ikkje ei stor praktisk utfordring. 
Tilsynet seier òg at mållova er avgjerande for at dei skal 
kunne levere så mykje nynorsk som dei gjer i dag.
 Vi har ikkje fått arbeidd med målformregistrering i 
Folkeregisteret i denne perioden.

Noregs Mållag skal arbeida for at programvare som 
blir brukt i det offentlege, skal finnast tilgjengeleg på 
både nynorsk og bokmål til same tid og same pris, og at 
informasjonen om slik programvare blir gjort kjend.

Vi har ikkje fått arbeidd med programvare i denne 
perioden.

Dei fleste partia i Noreg ynskjer færre og større kom-
munar. I mange tilfelle vil me kunna få samanslåingar 
av kommunar med ulike målvedtak, og det vil skapa 
vanskar for nynorsken. Ved vurdering av kva kommu-
nar som skal slåast saman, må ein ta språklege omsyn. 
Noregs Mållag vil åtvara mot kommunesamanslåingar 
som avgrensar nynorsk administrasjonsmål.

Alle nivå i organisasjonen må arbeida saman for at 
eventuelle framtidige kommunesamanslåingar fører til 
at nynorsken vert styrkt som tenestemål og adminis-
trasjonsmål. Truleg vil likevel mange av kommunane 
landa på eit vedtak om å vera «språknøytrale». Det er 
viktig for nynorsken at eit vedtak om nøytralt adminis-
trasjonsmål kan fyllast med vilje og evne til å vera reelt 
tospråkleg. Mållova og sidemålsordninga er to avgje-
rande berebjelkar for ei slik evne.
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Noregs Mållag må saman med andre krefter utforma 
ein strategi og ei rettleiing for korleis slike kommunar 
kan vera reelt tospråklege.

kommunereforma
Hausten 2014 lanserte Mållaget rapporten «Rapport 
om kommunereforma - Frå Askvoll til Åseral». Rap-
porten er skriven av Jens Kihl og Kåre Lilleholt, og 
tek føre seg resultatet av kommunereforma på 60-talet 
i tillegg til å streke opp aktuelle problemstillingar og 
moglege løysingar for å sikre nynorsken i den nove-
rande prosessen. Rapporten er spreidd både til eigen 
organisasjon og til sentrale og lokale politikarar, og har 
vore eit nyttig grunnlagsdokument for arbeidet i denne 
perioden.

I mai 2014 var vi på høyring i kommunalkomiteen 
om den framlagde kommuneproposisjonen (Prop 
95 S), og vi følgde opp med fleire medieutspel med 
standpunkta våre og med møte med politikarar, også 
med saksordførar Helge André Njåstad, Frp, i kom-
munalkomiteen. Proposisjonen hadde i utgangspunktet 
omtalt at ein måtte sikre at ikkje samanslåingar vart 
skadelidande for samisk, men hadde ingen slike formu-
leringar om nynorsk. I den endelege proposisjonen hei-
ter det: «Komiteen merker seg at regjeringa er opptatt 
av samisk språk og vil vektlegge at samiske språkbruka-
rar ikkje skal koma dårlegare ut som følgje av endrin-
gar i kommuneinndelinga. Komiteen ber også om at 
forholdet til nynorsk som målform får same fokus slik 
at nynorsk som målform ikkje vert skadelidande som 
resultat av reforma.» Vi skal vere varsame med å gå ut 
frå at Stortinget vil «passe på» nynorsken ut frå dette 
vedtaket. Det er likevel eit langt steg framover frå det 
første utspelet vårt om at språk måtte telje med, då 
Bent Høie uttalte til NRK Rogaland at «av alle tynne 
argument eg har høyrt mot kommunesamanslåing, så er 
dette det aller tynnaste».

Det er stor variasjon i kor langt forhandlingane om 
grunnlaget for samanslåing har kome ulike stader i 
landet. Gjennom mest heile perioden har Mållaget difor 
drive påverknadsarbeid og samarbeidd med eigne lag 
om prosessen i ulike kommunar. Mest tid har vi likevel 
brukt på møte med ordførarar og andre i kommune-
leiinga for å få dei til å løfte fram språk som ei av dei 
viktige avgjerdene i forhandlingane.

Styret har halde innleiing om emnet hjå fleire lokal-
lag og fylkeslag, og har også hatt saka oppe på eigne 
seminar og i landsrådet.   

møre og romSdal fylkeSkommune
Fylkesrådmannen tok hausten 2015 opp spørsmålet om 
Møre og Romsdal burde gå over frå nynorsk adminis-
trasjonsmål til språknøytralt. Grunngjevinga var særleg 
at mange sakshandsamarar fann det vanskeleg å skrive 

god nynorsk, og at fylkeskommunen ikkje var tent med 
den ekstra tidsbruken på språkvask eller i verste fall 
å sende frå seg saker med dårleg språk. Noregs Mål-
lag arbeider vinteren 2016 saman med LNK, Nynorsk 
kultursentrum, NMU og nokre politikarar for å nå 
gjennom i fylkestinget med gode argument for å halde 
fast ved nynorsken. Sentrallekken og fylkeslaga i Møre 
og Romsdal samarbeider også tett om saka.

Regjeringa har sett i gang arbeidet med å endra Lov om 
stadnamn. Grunneigar skal få meir, eller all, innverknad 
på skrivemåten av namnet på eige gardsbruk. Noregs 
Mållag vil fylgja med i arbeidet og gjera sitt til å hindra 
utvatning av lova og gjeva høyringssvar når framlegget 
kjem.

Stadnamnlova
Stadnamnlova har vore til handsaming i Stortinget med 
framlegg til fleire endringar. Mållaget har særleg vore 
oppteke av framlegget som har handla om å la bruksei-
garane sjølve få avgjere skrivemåten på namnet på bru-
ket, der det tidlegare har vore Statens kartverk som har 
hatt siste ordet. Vi sende inn skriftleg høyringsfråsegn 
hausten 2014 og deltok på munnleg høyring i komi-
teen i mai 2015. Diverre vann ikkje synspunkta våre 
fram, og vi er uroa for at dei nedervde namneformene 
fleire stader no kan forsvinne til fordel for vanskelegare 
skrivemåtar som i stor grad feste seg i mange etternamn 
under dansketida.

3.2 Nynorsk som sidemål
Noregs Mållag vil arbeida for at alle elevar møter 
nynorsk alt frå barnehagealder og at dei lærer å bruka 
språket gjennom heile skulegangen. Mållaget skal 
arbeida for at styresmaktene set i gang eit positivt side-
målsforsøk for nynorsk, der alle bokmålselevar på eit 
årskull nyttar nynorske læremiddel og får undervisninga 
på nynorsk i eitt fag. Noregs Mållag vil arbeida for at 
alle elevane vert prøvde både i hovudmål og i sidemål 
på eksamen på studiespesialiserande utdanningspro-
gram og på påbyggingsåret som gjev generell studie-
kompetanse. Krava til hovudmåls- og sidemålssvara skal 
vera dei same. Sidemåls- og hovudmålseksamen skal 
vera samstundes, men på to ulike dagar. Noregs Mållag 
meiner at gjeldande sidemålsordning i grunnskulen skal 
halda fram.

Noregs Mållag vil òg arbeida for at elevar med mino-
ritetsbakgrunn får oppfylt retten til å skriva nynorsk. 
Mange elevar med minoritetsbakgrunn vert i dag fri-
tekne frå undervising og vurdering i sidemål. Det gjeld 
òg mange av dei som er fødde og oppvaksne i Noreg. 
Praktiseringa av lovverket må vurderast.
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nynorSk i andre fag enn norSk
For elevar med bokmål som hovudmål er sidemålsopp-
læringa det einaste faglege møtet med nynorsk. Dimed 
blir organiseringa av og innhaldet i sidemålsopplæringa 
avgjerande for kor mykje nynorsk det store fleirtalet 
av skuleelevar i Noreg lærer. Mange skular prøver 
nye metodar i opplæringa. Viktigast er arbeidet med 
å la elevane bruke nynorsk som arbeidsspråk utan-
for norsktimane. Det finst fleire opplegg for å leggje 
nynorsk bruk inn i opplæringa, mellom anna bruk av 
Facebook i timane, med det vilkåret at alle elevane skriv 
nynorsk der. 

Framleis er det skular som bruker «åndalsnesmodel-
len»: at elevane i eit anna fag enn norsk bruker nynorsk 
som tavlespråk og nynorske lærebøker. 

Det direkte propagandaarbeidet andsynes elevane 
er det Norsk Målungdom som syter for, men Noregs 
Mållag har òg vore på mange skulebesøk i perioden og 
halde føredrag for hundrevis av skuleelevar.

tidleg Start
I revisjonen av norskfaget i 2013 kom det inn kompe-
tansemål på mellomsteget som i stor grad inviterte til 
tidleg start med sidemål. Fleire lokallag har arbeidd 
for at skular i nærområdet skal gjennomføre prosjekt 
med tidleg start, og det finst også prosjekt i regi av 

Nynorsksenteret som arbeider med det. Vedtaket i 
Bergen bystyre i fjor om forsøk med tidleg start er 
også gledeleg. All forsking tyder på at mengdetrening 
er viktig, og at til tidlegare bokmålselevane tek til med 
nynorsk, til betre blir dei. Det er difor eit viktig arbeid 
som er gjort med å få skulane til å endre praksis i tråd 
med dei nye læreplanane. 

Tverrfagleg skriveopplæring
I Kunnskapsløftet er lesing og skriving grunnleggjande 
ferdigheiter i alle fag. Noregs Mållag vil arbeida for at 
nynorsk er medrekna når lese- og skriveferdigheiter 
blir konkretiserte i undervisninga. Noregs Mållag vil 
arbeida for at skular, lærarutdanningane, forlag som 
tilbyr opplæringsmateriell og dei nasjonale opplærings-
sentra legg til rette for nynorskopplæring i alle fag.

forum for nynorSk i opplæringa
I fleire år hadde Noregs Mållag eit samarbeid med 
Utdanningsdirektoratet og fleire nærskylde organisa-
sjonar gjennom dette forumet. I 2013 og 2014 låg dette 
forumet brakk, og vi tok initiativ til å få i gang att møta 
frå vinteren 2015. Forumet har ein nyttig funksjon for 
å få løfta fram saker som er viktige for oss, og både 

NyNorSK I doNAld: For første gong sidan 80-talet trykte donald duck eigne historier på nynorsk. Heftet vart raskt utselt og eit nytt opplag 
måtte tingast. (Foto: Erik grov)
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språkdelte ungdomsskular, nasjonale prøvar, språklege 
rettar for barnehageelevar og tilsyn med korleis det står 
til med nynorsktilbodet for nynorskelevar har vore på 
dagsordenen i perioden. 

3.3 Tospråkleg oppvekst
Born over heile landet bør få møta nynorsk så tidleg 
som mogleg. Lokallaga i Noregs Mållag må arbeida 
for at barnehagar skal lesa nynorskbøker og høyra på 
nynorske lydbøker. 

Sentrallekken skal halda fram med samtalane med 
leiinga i NRK og inspirera dei til å halda fram den gode 
utviklinga når det gjeld språket i barneprogram. Ein bør 
òg prøva å få til møte med representantar for kom-
mersielle barnekanalar. Målet må vera at alle born som 
veks opp i Noreg, oppfattar nynorsk som ein naturleg 
og sjølvsagd del av den språklege kvardagen.

møte med kringSkaStingSSjefen
Éin gong i året har Mållaget, Kringkastingsringen og 
Norsk Målungdom møte med kringkastingssjefen. På 
møtet i 2015 var det særleg snakk om korleis NRK 
arbeider med dialektrøkt, at dei har bede alle redaksjo-
nane om å bruke meir nynorsk på nettet og at dei var 
i gang med å tilby nynorskkurs for medarbeidarar. I ei 
medieverd i stor endring er det tydeleg at NRK er opp-
teken av eigenarten sin som ein styrke i eit framtids-
perspektiv, og samfunnsoppdraget med å spegle språk- 
og kulturmangfaldet er ein viktig del av det.

Sommaren 2014 sende Noregs Mållag brev til NRK 
og tok til orde for at normert nynorsk er ein viktig del 
av arbeidet deira. Dialekt har dei siste åra fått sleppe til 
på fleire område der normert språk før var standard, og 
det vil vere uheldig om normert nynorsk skulle for-
svinne som språkleg lydbilete for folk. NRK har vore 
til stor hjelp for dei som skal lære nynorsk, og vil vere 
det også framover, sjølv om dei no har større konkur-
ranse frå andre medium.  

møte med nrk Super
I august 2015 kunne NRK Super rapportere om 26 % 
nynorsk i statistikken (18 % normert nynorsk og 15 % 
dialekt som blir fordelt mellom bokmål og nynorsk). 
Dei arbeider systematisk og godt, og det er gledeleg 
å sjå at det har gjeve resultat kvart år etter at dei tok 
språkvekslinga på alvor. NRK Super starta i desember 
2007 og hadde dei første åra altfor lite nynorsk. I 2010 
kunne dei berre vise til 9 % nynorsk, og det ligg viktige 
prioriteringar bak det no langt betre resultatet.

kinotekSting 
I 2008 vart Tropa de Elite den første kinofilmen med 
nynorske undertekstar på eit par tiår, og den siste 
på analog film. I 2010–2011 vart alle norske kinoar 

digitale. I staden for å måtte vente på fysiske filmrullar, 
fekk kinoane tilsendt digitale visningsfiler. Kostnadene 
med å distribuere kinofilm gjekk dramatisk ned, og det 
vart råd å sende ut filmar med undertekstar både på 
nynorsk og bokmål. Kinoane må likevel velje nynorsk 
aktivt. Få meg på, for faen (2011) var den første filmen 
som vart distribuert med to sett undertekstar. Mållaget 
var med på å finansiere den nynorske tekstinga.

I 2015 kom det heile sju kinofilmar med nynor-
ske tekstar; Kvinner i for store herreskjorter (berre 
nynorsk), Skammerens dotter, Reisa til Fjørkongens 
rike, Der vindane møtes, Draumen om MGP jr., Søsken 
til evig tid: Amerikareisa (berre nynorsk) og Hevn. 
Mållaget oppmoda lokallaga og medlemene om å be om 
at deira lokale kino nytta dei nynorske undertekstane. 
Det gav nokre konkrete resultat, til dømes på kinoen i 
Kristiansand. Filmdistributør Stig Brekke i Kontextfilm 
fekk det eine 2015-stipendet frå Noregs Mållag for å 
lage ei DVD-utgåve av Reisa til Fjørkongens rike og til 
å dubbe eller tekste ein ny film til nynorsk.  

Frå 2012 vart det krav om at alle nye filmar som 
fekk offentleg støtte skulle synast med undertekstar. I 
samband med premieren på Hevn, sende Mållaget ut 
ei pressemelding med oppmoding om at det også bør 
kome eit krav om at alle nye norske filmar blir distribu-
erte med nynorske undertekstar som eit val. Fylkesmål-
laget Vikværingen hadde hausten 2015 eit eige møte om 
nynorsk film, der dette var eitt av emna.

donald 
I januar 2015 snakka ein karakter i bladet Donald Duck 
& Co nynorsk. Framtida.no plukka opp saka, og Mål-
laget sa at det burde kome eit heilt hefte på nynorsk. 
Donald-redaktør Marius Moland sa til nettavisa at han 
skulle vurdere det om «dei startar eit Facebook-opprop 
eller fakkeltog». Skrivarstova laga då Facebook-sida 
«Nynorsk i Donald? Ja takk», som no har 2285 lika-
rar. Skrivarstova fekk så i stand eit møte med Donald/
Egmont Forlag om eit mogleg nynorskhefte. Egmont 
hadde alt løysinga klar; ei nyutgjeving av Eggemyste-
riet, nokre relativt nyskrivne Donald-historier sette om 
til nynorsk, pluss eit par artiklar om språk. Egmont 
bad skrivarstova om hjelp til å finne artikkelforfattarar, 
noko som enda med at Rolf Theil skreiv ein artikkel 
om språk, og Kjartan Helleve skreiv ein artikkel om 
songar i Eggemysteriet. Heftet vart ein del av Donald i 
skulen-serien. Heftet kom i butikkane i romjula 2015. 
Heftet vart raskt utselt og eit nytt opplag vart trykt.

3.4 Nynorsk på alle område
Noregs Mållag skal arbeida for at Stortinget vedtek 
Grunnlova på nynorsk.
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nynorSk grunnlov
Våren 2014 var det duka for revisjon av Grunnlova i 
Stortinget. Det låg føre to ulike framlegg til bokmåls-
versjon og éitt framlegg til nynorskversjon. Det var 
også råd å ende med éin av dei nye bokmålsversjonane 
utan å vedta nynorsk lovtekst i det heile. Gjennom 
våren såg det dårleg ut, fleire parti var i tenkjeboksen, 
og det var på eit tidspunkt mykje som tyda på at vi 
kunne kome til å tape i Stortinget. Kontroll- og kon-
stitusjonskomiteen sine representantar Lundteigen og 
Kolberg var dei som fronta nynorskgrunnlova i hand-
saminga i Stortinget. Kolberg var på landsmøtet vårt i 
april og heldt ein engasjert appell om kvifor Grunnlova 
også skulle vere på nynorsk, og han og fleire enkelt-
representantar arbeidde godt for saka dei neste vekene. 
6. mai var det ein stor siger for nynorsken som jamstelt 
mål då Stortinget mot éi røyst vedtok Grunnlova på 
nynorsk. Mållaget feira med hyggeleg samkome med 
viktige støttespelarar i Oslo same kveld, og fekk takka 
dei som skulle ha takk. I dagane som følgde, var det 
mange som meinte at nynorsken no hadde fått ein betre 
og meir forståeleg grunnlovstekst enn bokmål.

I slutten av mai fekk vi produsert plakat med den 
nye nynorske Grunnlova, og sende 2 stk til alle vidare-
gåande skular i heile landet. Vi veit ikkje kvar plakatane 
er hengde opp, men det er grunn til å tru at vi var først 
ute og at nynorsken difor kom på veggen mange stader.

grunnlova Skal heim-turné
Grunnlovsturen var ein spontan idé i framkant av Dei 
nynorske festspela. Den store pappversjonen skulle 
vere på plass under festspela, og han er ikkje så lett å 
sende i posten. Det enda med ein biltur gjennom Gud-
brandsdalen med stopp på Eidsvoll, Hamar, Vinstra 
og i Skjåk. Stoppa femna omvising på Eidsvoll, ord-
førarmøte, mållagsmøte, kulturelle innslag og mykje 
medieomtale. 

Nynorsk i media
Noregs Mållag skal arbeida for meir nynorsk i media 
gjennom å styrkja dei nynorske avisene, tidsskrifta og 
publikasjonane som finst, og stø opp om dei som måtte 
koma til. Me vil sikra best mogleg rammevilkår for slike. 
Me vil arbeida for å halda oppe pressestøtta. Noregs 
Mållag sentralt skal også fylgja opp arbeidet med å 
oppheva nynorskforbodet på redaksjonell plass i dei 
riksdekkjande avisene.

høyring om nrk-plakaten
Sommaren 2014 sende kulturministeren NRK-plakaten 
på høyring. NRK har alltid stått sterkt som formidlar 
av det språklege mangfaldet i Noreg, og det er viktig 
at den delen av ålmennkringkastarrolla blir ført vidare. 
Det gjer ein best gjennom framleis å regulere vekslinga 

mellom nynorsk og bokmål og ulike kulturelle omsyn 
i NRK-plakaten. Mållaget engasjerte seg difor med 
høyringsfråsegn. Dei viktigaste synspunkta våre var at 
det framleis skal vere minst 25 % nynorsk i sendingane, 
at NRK skal løfte fram normert nynorsk tale, at NRK 
Nynorsk mediesenter må ha gode vilkår, at minst 35 % 
av musikken skal vere norsk og ikkje minst at brukarar 
av samisk og andre nasjonale minoritetsspråk må få eige 
stoff på sitt språk.

høyring om ny tilSkotSordning for 
naSjonale vekemedium
Ansvaret for tilskotsordninga var føreslegen overført til 
Medietilsynet, og Noregs Mållag hadde ingen prinsi-
pielle innvendingar mot den endringa. Vi valde likevel 
å nytte høvet til å streke under at nynorsk i riksaviser 
er viktig og at det einast er Dag og Tid som bruker 
nynorsk og samstundes fell inn under denne støtteord-
ninga. Vi la vekt på at endringar ikkje måtte føre til at 
Dag og Tid ville få mindre støtte enn før.

Religion og livssyn
Noregs Mållag skal arbeida for at nynorsk får breiast 
mogleg plass i administrasjon, gudstenesteliv og i andre 
kyrkjelege handlingar. Den kyrkjelege administrasjonen 
må halda seg til mållova. Mållaget vil særleg fylgja opp 
tilbodet om trusopplæringsmateriell på nynorsk og 
stilla som eit absolutt krav at alt materiell skal liggja 
føra til same tid på begge mål. Noregs Mållag skal også 
arbeida for at nynorsk vert nytta i andre livssyns- og 
trussamfunn.

humanetiSk forbund
Hovudstyret i Human-Etisk Forbund vedtok i 2015 
ein kommunikasjonsstrategi der språk så vidt er 
omtalt. Fylkeslaget i Sogn og Fjordane melder om ei 
lita betring dei siste ti åra, mellom anna at informasjon 
om konfirmasjon til 14-åringar går ut på nynorsk til 
dei fylka som ber om det. Namnetavler, program og 
kursbevis til konfirmasjon og namnefest finst også på 
nynorsk. Det finst derimot ingen brosjyrer, plakatar, 
rullebanner m.m. på nynorsk. Nettsidene og ikkje 
minst ressurssidene for tillitsvalde og kursleiarar med 
materiell til konfirmantar o.l. er berre på bokmål, slik 
også alle annonsar og pressemeldingar er. Vi har føre-
bels ikkje fått tid til å drøfte betre løysingar med HEF 
sentralt.

agder og telemark biSpedømme
Bispedømmet har i mange år gjort det dei kunne for å 
sleppe å skrive nynorsk, og Mållaget peika sommaren 
2014 på at det framleis er mest bokmål å sjå, fleire år 
etter at dei har fått klår melding om kva reglar som 
gjeld for dei. Svaret var lite oppløftande. Etter å slå fast 
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at dei prøver å bruke nynorsk i mange samanhengar, 
skriv dei at statsråden har gjeve signal om at statstilsette 
i større grad skal få bruke det språket dei sjølve meis-
trar best, og at det såleis no er opna for ein ny praksis.

Næringslivet
Noregs Mållag sentralt skal laga ein kunnskapsbank om 
nynorsk i næringslivet. Det er fylkes- og lokallaga som 
skal henta inn slik kunnskap og driva arbeid retta mot 
næringsliv, til dømes ved å hjelpa næringsdrivande med 
å marknadsføra seg på nynorsk og gje påskjøning til dei 
som gjer dette.

nynorSk verkSemd-kampanjen
Sommaren 2014 byrja kampanjen Nynorsk verksemd. 
Målet var å gje ros og råd til verksemder som nytta 
nynorsk. Det gjekk ut ei oppmoding om å sende tips 
til skrivarstova. Verksemdene det vart tipsa om, fekk så 
eit brev frå Mållaget med ros, eit lite tipshefte og nokre 
klistremerke. Heftet var laga av Ulstein Mållag og inne-
heldt tips og rettskrivingsråd. Seinare vart det naudsynt 
å trykkje opp fleire tipshefte, og det nye opplaget inne-
heldt informasjon om Nynorsk næringslivspris. Det 
kjem inn flest tips på biletdelingstenesta Instagram, der 
bilete er merkte #nynorskverksemd, og det er no sendt 
ut brev til godt og vel 300 nynorske verksemder.

nynorSk næringSlivSpriS
På landsrådsmøtet i november 2014 fekk verftet Kleven 
Maritime AS i Ulsteinvik Nynorsk næringslivspris 
2014. Verksemda fekk prisen for eit medvite syn på val 
av målform, både internt og eksternt. «Kleven er eit godt 
døme å følgje for verksemder i dei nynorske kjerne-
områda generelt, og for større industriverksemder 
spesielt», meinte juryen. 

arbeidSStipend
Våren 2015 gjekk det eine stipendet på 50 000 kroner til 
prosjektet «Nynorsk i marknadsføring av verksemder i 
Nordhordland». Arbeidet er retta mot fleire verksem-
der i Nordhordland næringshage, med mål om å skifte 
profileringsspråk frå bokmål til nynorsk, og sjå om det 
kan ha ein positiv effekt. Arbeidet er ikkje ferdig, og 
rapport om resultatet kjem i neste årsmelding.

Nynorsk i den digitale verda 
Noregs Mållag vil setja i verk og stø tiltak for å auka 
bruk av nynorsk på Internett og i sosiale medium.

google
I 2015 vart Mållaget med i ei arbeidsgruppe opp-
nemnd av Nynorsk Forum. Målet var å sjå nærare på 
korleis ein kan få dei same treffa anten om ein søkjer 

HEIdEr: dag Bjørke Bremer og Juristmållaget deler ut blomar til Bård Eskeland, Kyrre grimstad og Hans Petter graver i samband med at graver-
utvalet fekk Målprisen 2015. (Foto: Kjartan Helleve)
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på nynorsk eller bokmål, eller om nettsidene nyttar 
nynorsk eller bokmål. 

Sjølv om resultata førebels er magre, så er det håp å 
spore. Google har fått ein eigen norsk redaksjon, noko 
som gjer det enklare å snakke om særnorske utfordrin-
gar. Dette vart tydeleg i arbeidet med Google Educa-
tion. Den amerikanske giganten har ei rad tenester, og 
mellom dei siste tilskota er Google Education, som 
rettar seg mot elevar, lærarar og skular. Programmet 
inneheld verktøy som skal lette skulekvardagen, men 
også reine skriveprogram. Mållaget fekk kontakt med 
ein lærar som var frustrert over at denne tenesta var 
på veg inn i skulen, utan at nynorsk var eit alternativ. 
Ho hadde sjølv kontakta selskapet, men ville gjerne ha 
hjelp. På hausten hadde Mållaget eit telefonmøte med 
leiaren for Google Education i Norden. Medvitet om 
nynorsk var der, og det kom langt på veg frå den norske 
redaksjonen. Eit nynorsk retteprogram har kome på 
plass, men det er langt i frå fullgodt, og mykje arbeid står 
att. Selskapet har på sikt bruk for reine språkressursar, 
og mållaget har difor hatt møte med Språkrådet, som er 
positiv til å hjelpe til i dette arbeidet. Dei har også teke 
eigne initiativ opp mot Microsoft og teksthandsamings-
verktøya deira. 

Tenestene til Google er ikkje knytte tett saman anna 
enn i namnet, så om ein får gjennomslag éin stad, vil 
ikkje det føre til at alt frå Google kjem på nynorsk. Det 
vil difor vere naudsynt å arbeide meir med både paral-
lellsøk og å gjere nynorsk til eit val i Google Translate. 

Organisasjonar 
Noregs Mållag skal i perioden arbeida andsynes fritids-
industrien, underhaldningsbransjen og store organi-
sasjonar som til dømes Raudekrossen, fagrørsla og 
idretten for å få dei til å bruka meir nynorsk.

LO-kongressen i 2013 vedtok i sitt nye handlings-
program (kapittel 11) at LO vil arbeida for likestilling 
mellom nynorsk og bokmål i arbeidslivet og samfunnet 
elles. På bakgrunn av dette vil Noregs Mållag invitera 
LO til samarbeid om korleis dette kongressvedtaket 
best kan fylgjast opp. Noregs Mållag vil òg byggja opp 
eit fagleg utval og nettverk for å styrkja stillinga til 
nynorsk i arbeidslivet og fagrørsla, spesielt i LO. Med-
lemsverving blant LO-medlemer og tillitsvalde blir òg 
prioritert.

fagrørSla 
Våren 2014 sette Mållaget i gang eit arbeid for meir 
nynorsk i fagrørsla, ut frå målet om språkleg jamstilling 
og språklege rettar i arbeidslivet. Dette vedtaket bygde 
mellom anna på LO-kongressen sitt vedtak om språk-
leg jamstilling våren 2013.

I landsmøteperioden har det vore etablert kontaktar 
mellom fagleg tillitsvalde som òg er medlemer i Noregs 

Mållag i  fleire fagforbund i og utanfor LO, og det 
er såleis lagt eit grunnlag for å samle eit større fagleg 
nettverk. I dette nettverket har medlemer teke fleire 
initiativ for å få sett nynorsken i fagrørsla på dags-
orden. På den årlege Trondheimskonferansen, arrangert 
av LO i Trondheim, med nær 600 deltakarar vart det 
i 2015 for første gong vedteke å sende hovudresolu-
sjonen ut i fagrørsla og til media både på nynorsk og 
bokmål. Norges Mållag hjelpte til med å gje målbunad 
til nynorskversjonen.

Styret har også sett ned eit utval som av ulike grun-
nar enno ikkje har vore samla. Vinteren 2016 har vi hatt 
løna hjelp på timebasis som har laga eit oversyn over 
bruken av nynorsk i dei største fagforbunda i dag. Det 
er vidare gjort avtale med LO-leiinga om at dei innleier 
om saka på landsmøtet våren 2016.

fjellvettreglane på nynorSk
Påska 2015 kom Fjellvettreglane på nynorsk for første 
gong. Det var etter at Noregs Mållag vende seg til Den 
norske turistforening vinteren 2015 at samarbeidet kom 
i stand. Mållaget sette sjølv om teksten til nynorsk, 
og DNT utforma flotte plakatar til å hengje opp på 
hyttene rundt om i Noreg. På plakatane med nynorsk 
tekst står logoen til Noregs Mållag saman med logoen 
til DNT. Leiar Marit Aakre Tennø var med dagleg leiar 
i Sogn og Fjordane turlag på skitur for å skape blest om 
fjellvettreglane på nynorsk, og for å hengje opp pla-
katar på hyttene på Fivla i Luster kommune. Turen og 
dei nye fjellvettreglane fekk mykje omtale, og nrk.no/
ut.no laga ei stor sak. DNT si eiga sak om dei nynorske 
fjellvettreglane var mykje delt i sosiale medium. Vin-
teren 2016 lanserte DNT nye fjellvettreglar, og dei var 
diverre lanserte berre på bokmål i februar. Mållaget tok 
straks kontakt og formidla omsetjarhjelp, og fjellvett-
reglane skal vere på plass også på nynorsk før påske.

Nynorske kunnskapsbasar
Noregs Mållag vil slå ring om dei nynorske kunnskaps-
basane innanfor norsk namnegransking og Norsk 
Ordbok og hindra nedlegging og oppløysing. Prosjekt-
slutt og stillingskutt trugar framtida for dei vitskaplege 
samlingane og set i fare det ovstore innsamlingsverket 
som grasrota i målrørsla har sytt for i meir enn hundre 
år.

norSk ordbok
Norsk Ordbok 2014 fekk ei unødvendig uheldig 
avslutning på eit omfattande prosjektarbeid. Univer-
sitetet i Oslo ønskte ikkje å vidareføre ansvaret for 
språksamlingane, og dei tilsette i ordboksredaksjonen 
vart oppsagde frå årsskiftet 2014/2015. Det siste bandet 
blir omsider lansert i mars 2016, kraftig på overtid pga. 
dei knappe personalressursane dei har hatt. Språksam-



Nynorsk som nasjonalspråk

15

lingane fekk omsider ei løysing med ein permanent 
heim i november 2015, då det vart klart at Universitetet 
i Bergen overtek ansvaret.

Nynorsk i akademia 
Noregs Mållag skal arbeida for å styrkja nynorsk som 
vitskapsspråk og fagspråk. Noregs Mållag skal saman 
med studentmållaga arbeida for å styrkja nynorsken 
si stilling som bruksspråk innanfor høgare utdanning 
og forsking, ved å syta for at læreseta tek på alvor sitt 
lovpålagde språklege ansvar og at nynorskbrukande 
studentar får oppfylt sine rettar. Me vil arbeida for at 
publisering og formidling på norsk skal svara seg.

Strukturendringar i univerSitetS- 
og høgSkuleSektoren
Regjeringa ønskjer å reformere universitets- og høg-
skulesektoren gjennom å slå saman institusjonar til 
større einingar. Fleire institusjonar er alt samanslegne, 
og andre er på veg eller i forhandlingar om ulike alter-
nativ. For Noregs Mållag er det viktig at dei institu-
sjonane som i dag er gode på nynorskbruk, ikkje blir 
slukte av større institusjonar som er mindre gode, slik 
at resultatet blir mindre nynorsk. 

Det er særleg to fusjonar som Noregs Mållag har sett 
på. Det eine er den alt gjennomførte fusjonen mel-
lom Høgskulen i Telemark og Høgskulen i Buskerud 
og Vestfold, den andre er eventuelle fusjonar mellom 
høgskulane på Vestlandet. 

På den nye Høgskulen i Søraust-Noreg er det no 
danna eit nettverk med folk frå Bakkenteigen Mållag, 
som er det lokale mållaget på Høgskulen i Vestfold, og 
målfolk andre stader, særleg i Bø. Dei har som mål å 
passe på nynorsken i avgjerder på den nye høgskulen 
framover.

Korleis ein eventuell fusjon på Vestlandet vil sjå 
ut, er høgst usikkert. Høgskulen Stord/Haugesund, 
Høgskulen i Bergen og Høgskulen i Sogn og Fjordane 
sit ved forhandlingsbordet. Litt lenger nord snakkar 
Høgskulen i Volda med dei andre høgskulane i fylket. 
Samstundes har fleire ytra seg om at Høgskulen i Volda 
burde slå seg saman med Høgskulen i Sogn og Fjor-
dane til eit «Ivar Aasen-universitet». På begge desse 
institusjonane er det samstundes sterke krefter for å stå 
utanfor ein eventuell fusjon. 

Høgskulen i Volda og Høgskulen i Sogn og Fjor-
dane er i ei særstilling når det gjeld nynorskbruk og 
kultur for nynorsk på høgskulen. Høgskulen i Stord/
Haugesund er òg mellom dei gode høgskulane, men her 
er nynorsken mindre gjennomført, og høgskulen har 
nett fått ei oppmoding frå Språkrådet om å nytte meir 
nynorsk. Høgskulen i Bergen har fått mykje skryt for 
god nynorskbruk, men har stor overvekt av bokmål på 
nettsider og i annan informasjon. 

For Noregs Mållag har det vore viktig å peike på 
styrkane til dei beste «nynorskhøgskulane», og at ein 
fusjon ikkje må føre til mindre nynorskbruk og såleis 
større press på nynorsken. Dette synet har vi målbore i 
media fleire gonger. Omsynet til nynorsken har kome 
godt fram i diskusjonane og er særleg viktig for leiin-
gane både i Sogn og Fjordane og i Volda. 

I desember 2014 var leiaren i Noregs Mållag invitert 
til styremøtet til Høgskulen i Sogn og Fjordane for å 
snakke om nynorsken og korleis høgskulen kunne byg-
gje ein endå sterkare nynorskinstitusjon. 

bergenSkonferanSen
Bergen mållag skipa 24. – 25. april 2015  til ein stor 
konferanse i Bergen. Tema for konferansen var nynor-
sken i Bergen og i akademia. Konferansen var delfi-
nansiert av Noregs Mållag. Det var godt oppmøte på 
konferansen og leiar i Noregs Mållag skulle opne kon-
feransen, men då flyet var innstilt, vart opningshelsinga 
flytta til midt i møtet. Noregs Mållag var med i fleire av 
paneldebattane under møtet. 

norSk i akademia
Samlaget og Skuleboknemndi åt Studentmållaget i Oslo 
har saman løyvt pengar til ei utgreiing om fremjing av 
norsk språk i akademia. Jorunn Simonsen Thingnes 
har arbeidd med eit prosjekt som skal fremje bruken av 
nynorsk og norsk generelt i forsking og høgare utdan-
ning. Thingnes var på styremøtet til mållaget januar 
2016 og greidde ut om arbeidet og framlegga. 

Thingnes peika på at i språkmeldinga står det at 
hovudstrategien vår i møte med engelsk i akademia er 
parallellspråklegheit, men det har vore vanskeleg å gjere 
om politikken til konkrete tiltak. På nokre område 
er det nesten umogleg å finne vitskaplege artiklar på 
norsk.

I rapporten lanserer Thingnes eit prøveprosjekt der 
pensumrelevante engelske artiklar innanfor eit fagom-
råde blir omsette til norsk. Tanken er å gjere det enklare 
for norske studentar å tileigne seg fagomgrep, stil og 
sjanger på sitt eige språk innanfor sitt eige fag. På den 
måten vil det kanskje bli enklare for dei sjølve å skrive 
på norsk.

ordliSter på nett
Under landsmøtet i 2014 fekk Sergej Aleksander   
Munkvold nynorskstipend til å utarbeide ordlister på 
nett for tysk–nynorsk, fransk–nynorsk og nynorsk–
engelsk. Arbeidet er i gang og tysk–nynorsk-ordboka 
er i ferd med å bli lagd inn på nett. Dei andre står det 
att litt arbeid med. 
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å samle røynsler frå nynorskskular om utfordringar 
og tankar om nynorskopplæring. For det andre for å 
snakke med leiing og tilsette om dei særskilde utfor-
dringane nynorskelevane har. Vitjingane har vore lære-
rike for mållaget og vi har hatt gode samtalar med både 
skuleleiing, skulebibliotekarar og lærarar om korleis ein 
betre legg til rette for nynorskelevane. 

felleSfråSegn for landSlaget for 
nærmiljøSkolen
Noregs Mållag skreiv i 2015 under på ei ny fellesfråsegn 
for Landslaget for nærmiljøskolen. Vi var ein av dei 
opphavelege underskrivarane og har med dette stadfest 
støtta vår til organisasjonen. 

4.1Barnehagen
Den personlege språkidentiteten skal styrkjast i bar-
nehagen, så borna vert tryggare på seg sjølve og den 
språklege og kulturelle bakgrunnen sin. Noregs Mållag 
skal arbeida for at barnehagelova sikrar at det ned-
ervde talemålet ikkje vert undergrave.

Språkopplæringa i barnehagelærarutdanninga må 
styrkjast slik at barnehagelærarane får kunnskap og 
medvit om verdien av barna sitt eige talemål, og korleis 
dette best mogleg kan lærast. Det er viktig at det finst 
rettleiingar som gjer det lettast mogleg for tilsette i 
barnehagane å driva språkopplæring, på nynorsk og 
bokmål. Nynorsk må eksplisitt inn som ein viktig del av 
rammeplanen for barnehagen.

Denne fireårsperioden skal Noregs Mållag syta for 
at det vert kartlagt kva pedagogiske hjelpemiddel som 
finst til bruk i barnehagen. Målet er at alt materiell som 

Det er avgjerande viktig for framtida til det nynorske 
språket at ungar som veks opp med nynorsk, kjenner 
ein sterk identitet knytt til språket og held fram med å 
skriva det. Betre opplæring i språket og lettare tilgjenge 
til kultur i nynorsk drakt er viktige føresetnader for 
større meistring og sterkare kjensle av eigarskap. 

Noregs Mållag vil i denne perioden arbeida for 
større medvit kring språk hjå elevar, barnehageungar, 
lærarar og skuleeigarar. Me vil gjennomføra ein leselyst-
kampanje retta mot ungar i nynorskområda. 

Mållag i nynorskområde bør arbeida for å setja 
nynorsk på den lokale dagsordenen. Med andre ord: 
Skapa auka medvit om nynorsk lokalt språk med lange 
røter.

Nynorske lokalaviser er avgjerande for både 
språklæring og for at lokal identitet skal vera knytt til 
nynorsk. Lokale mållag må arbeida for at lokalaviser skal 
bruka mest mogleg nynorsk og for å ta vare på nynor-
ske lokalaviser.

Folk treng at språket omsluttar dei på alle område 
for at dei skal læra språket godt. Lokallag må difor òg 
arbeida for nynorskbruk i lokalt næringsliv og organisa-
sjonsliv.

Noregs Mållag vil at sosiale medium som Twitter, 
Instagram, og nettenester som Netflix og Spotify skal 
koma på nynorsk.

nynorSkStafetten har SatSa på 
hovudmålSelevane
Nynorskstafetten har både i 2014 og i 2015 reist i 
område der det er nynorsk opplæringsmål på skulane. 
Målet med dette har vore todelt: For det første for 

Nynorsk som 
fyrstespråk
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vert gjeve ut med offentleg stønad, òg kjem på nynorsk. 
Lokale mållag bør hjelpa barnehagane og barneha-

geeigarane til å forstå kor viktig det er med nynorske 
barnebøker. 

bokpakker
At born møter nynorsk frå dei er små, er vesentleg for 
haldningane deira til nynorsk og deira eiga språkutvik-
ling. På nyåret i 2015 sette Samlaget saman ei stor og ei 
mindre bokpakke med høvesvis ti og fem barnebøker 
til sterkt rabatterte prisar. Noregs Mållag inviterte sine 
lokallag i lagssendingar og på sosiale medium til å nytte 
seg av tilbodet og gje bokpakker i gåve til sine lokale 
barnehagar: enkelt og billig målarbeid. Omtrentlege tal 
frå Samlaget syner at mellom 15 og 20 lokallag frå alle 
delar av landet har tinga 95 store bokpakker og ti små, 
det vil seie 1000 bøker. På nyåret i 2016 har Skald forlag 
sett saman eit tilsvarande tilbod og melder at dei på 
berre éin månad har selt 35 pakker, 16 små og 19 store, 
til åtte ulike lokallag. 

Språkopplæringa i barnehagen
Gjennom nynorskstafetten har vi hatt mange møte 
både med barnehagepersonale og med kommunar. På 
desse møta har vi lagt vinn på å ta opp og diskutere kor 
viktig språkopplæringa i barnehagen er. Vi har vore i 
kommunar der opplæringsmålet i skulen er nynorsk, og 
vi har difor peika på at ein bør lette skulestarten gjen-
nom at barnehagen bruker nynorsk, slik at det er sam-
svar mellom språket i barnehagen og språket i skulen. I 
dag skjer diverre somme stader det motsette, og i vinter 
tok vi til orde for at barnehageborn bør ha språklege 
rettar no når språklæringa blir ein stadig viktigare del 
av barnehageåra.

4.2 Nynorsk som opplæringsmål
Me vil auka talet på nynorskelevar og heva kvaliteten på 
opplæringa. Det finst særlege utfordringar knytt til det 
å bruka eit mindre brukt språk, og dette må styresmak-
tene ta inn over seg i utforming av læreplanar og andre 
føringar for undervisninga. Noregs Mållag skal arbeida 
for at nynorskelevar skal ha rett på, og få, opplæring i 
og på nynorsk gjennom heile den obligatoriske utdan-
ninga.

nynorSkelevane
Vilkåra for nynorsk i skulen er tvitydige. På den eine 
sida ser vi at nynorsk blir meir og meir brukt på mange 
felt utanfor skulen. Dermed blir nynorsk som språk 
meir vanleg for folk flest, og talemålspresset er også 
langt mindre no enn for ein generasjon sidan. Ungdom 
i dag er såleis meir vande med språkleg variasjon. På den 

andre sida er manglande opplæring i og om nynorsk i 
lærarutdanninga eit alvorleg trugsmål mot grunnlaget 
for nynorsk i skulen. Det same er den hardt pressa 
kommuneøkonomien som gjer at nynorskelevane 
mange stader har dårlegare vilkår enn det opplærings-
lova legg til grunn. Det vil alltid vere meir krevjande å 
lære det mindre brukte språket enn majoritetsspråket. 
Difor er det først og fremst nynorskelevane det går ut 
over i språkblanda klassemiljø. Mållaget har teke opp 
situasjonen for nynorskelevane, særleg i randsonene, i 
mange ulike samanhengar, både med dei aktuelle sku-
lane, med kommunane og med Utdanningsdirektoratet. 
Signala vi har fått frå Utdanningsdirektoratet vinteren 
2016 tyder på at dei fylka som har nynorskelevar i sær-
leg grad, vil gjennomføre ei enkel kartlegging av korleis 
situasjonen for nynorskelevane er. Mållaget vil i tilfelle 
bli inviterte til å kome med innspel til ei slik kartlegging 
gjennom Forum for nynorsk i opplæringa. 

I gjeldande skuleår (2015–2016) er det 76 389 elevar 
med nynorsk hovudmål, jf tala frå GSI (Grunnskolenes 
Informasjonssystem), ein nedgang på 588 frå skuleåret 
2013–14. Om lag 100 av desse skriv seg frå skular som 
gjekk over til bokmål etter folkerøystingar, det store 
fleirtalet kjem frå nedgang i elevtalet i nynorskkom-
munar. I fylka som har rundt 1000 nynorskelevar eller 
meir, er det først og fremst Hordaland som merkjer 
seg positivt ut, med ein auke på 245 elevar i perioden. 
Rogaland er stabil og dei andre fylka går litt attende.

høyringSfråSegner
Styresmaktene ønskte å endre privatskulelova (no fri-
skolelova) og det var lyst ut høyring med frist i januar 
2015. I dag er 15 elevar lågaste talet ein skule kan ha for 
å få halde fram. Kunnskapsdepartementet ønskte å heve 
denne grensa til 30 elevar. Noregs Mållag rådde frå ei 
slik endring av di dette kan føre til nedlegging av mange 
små nynorskskular.  Då Stortinget handsama saka, vart 
gjeldande elevtal verande. Dette er ein viktig siger for 
nynorsken i fleire små kommunar. 

I samband med endringar i forskrift til opplærings-
lova om fråvær og fråværsgrenser, sende Noregs Mållag 
ei høyringsfråsegn. I framlegget frå Utdanningsdirek-
toratet heitte det at «Standpunktkarakterar berre blir 
gitt i heile fag». Noregs Mållag peikte i fråsegna si på at 
nemninga heile fag er problematisk andsynes norskfa-
get der det er tre karakterar.  Noregs Mållag vann ikkje 
fram med synsmåtane sine. 

Ludvigsen-utvalet stod bak NOU 2015:8 Fremtidens 
skole som var sendt på høyring med frist i oktober 
2015. Noregs Mållag leverte høyringssvar og streka 
under at språkkompetanse ikkje berre treng å handle 
om framandspråk, men at også den norske språkstoda 
bør takast større omsyn til og at NOU-en i liten grad 
tek opp den språk- og kulturpolitiske rolla norskfaget 
har / bør ha. Vi viste til at skulen må ha ei viktig rolle 
i det kollektive ansvaret for språk, kultur og språklege 



Nynorsk som fyrstespråk

18

rettar, og at den djupnelæringa dei er opptekne av i 
framandspråk også er ein analyse som gjeld om ein skal 
lukkast med nynorskundervisninga.  

parallellklaSSar
Det har vore svært lite parallellklassearbeid i perio-
den, unnateke hausten 2015 og våren 2016. På grunn 
av trong økonomi og stor uvisse om statlege tilskot til 
oppretting av parallellklassar gjennom skjønnsmidlane, 
fører mange kommunar ei ulovleg opplæring og blan-
dar elevar med ulikt hovudmål. Dette ser og merkar 
foreldra, og over tid fører det til at færre torer velje 
nynorsk som første opplæringsmål på ein bokmåls-
skule. Lokallag og foreldre i Romsdal (Åndalsnes) og 
Sunnmøre (Ålesund) driv jamt og godt parallellklasse-
arbeid og det er svært viktig å få styrkt dette arbeidet 
frametter. I Målselv har lokallaget og Noregs Mållag 
teke initiativ andsynes kommunen for forsøk med 
skriftleg sidemålsopplæring på barnesteget. 

I Bergen er det ein liten offensiv medan dette blir 
skrive. På minst fire skular i byen ønskjer foreldre å 
prøve få oppretta nynorskklassar. Lokallag i byen og 
Noregs Mållag samarbeider tett med foreldra i arbeidet. 

I dei to største byane har det kome meir målven-
lege styresmakter etter valet. I Bergen vedtok jamvel 
bystyret å styrkje vilkåra for nynorsk i skulen generelt 
og særleg for nynorskelevane i byen. I tida før vedtaket 

VAKSENoPPlærINg: Anne Kristin Myklebust lærer Shajan norsk ved gloppen opplæringssenter. (Foto: Hege lothe)

hadde Mållaget hatt møte med skulebyråden og sendt 
inn eit notat om korleis ein kunne styrkje vilkåra for 
nynorskelevane i kommunen. Bergen bystyre vedtok 
òg å setje i gang med eit prøveprosjekt med skriftleg 
sidemålsopplæring frå 3. klasse.  I Oslo har fleire av 
dei noverande byrådspartia vedteke ein svært målven-
leg politikk, og difor kan det vere god von om nye 
nynorskklassar i osloskulen.

4.2.1 Talet på nynorskelevar
Kvart år skiftar mange elevar frå nynorsk til bokmål. 
Dette er særleg eit problem i område der nynorsken 
står svakt utanfor skulen. Dette språkskiftet er det ei 
viktig oppgåve å avgrensa så mykje som mogleg. Me skal 
dra nytte av røynslene frå prosjektet Målstreken til å 
setja i verk tiltak. I dette arbeidet er det viktig å få med 
styresmaktene. Me vil fylgja med på at initiativa frå Res-
sursgruppe for nynorsk som hovudmål vert fylgde opp 
av Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet.

Det bur stadig fleire nynorskbrukarar i bokmålsom-
råde, og stadig fleire bokmålsbrukarar i nynorskområde. 
Medan det fyrste sjeldan gjev seg utslag i oppretting 
av nynorskklassar på bokmålsskular ser me at det vert 
oppretta stadig fleire bokmålsklassar i tradisjonelle 
nynorskområde.
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Sentrallekken skal fylgja opp alle som ynskjer å 
starta nynorsk parallellklasse. Mållag i bokmålsområde 
og randsoner bør fylgja opp foreldre som skal velja 
hovudopplæringsmål for ungane sine og argumentera 
for at kvar og ein bør velja nynorsk. Vidare må mållaga 
arbeida for at dei som har nynorsk som opplæringsmål, 
får best mogleg vilkår for å halda på nynorsken gjen-
nom heile skuletida. 

Noregs Mållag krev at storbykommunane med stor 
innflytting; Oslo, Bergen, Trondheim og Stavanger får 
pålegg om å skipa nynorskklasse og går ut med tilbod 
til alle 6-åringar. Ordninga må finansierast av staten.

Det må vera eit mål å gjennomføra minst éi offensiv 
skulemålsrøysting i arbeidsperioden. Ei røysting må ha 
lokale krefter som utgangspunkt. Noregs Mållag skal 
stilla naudsynte ressursar til rådvelde. Alle røysteføre i 
skulekrinsen skal vera med på å ta avgjerda om lokalt 
opplæringsmål.

folkerøyStingar
Det har vore fem folkerøystingar om skulemål i 
perioden.  To av røystingane kom etter vedtak i kom-
munestyra, medan dei andre kom etter krav frå dei 
røysteføre i krinsane. I perioden har det vore uro om 
skulemålet fleire stader, mellom anna i Sirdal (Tonstad), 
men det er einast i Tysvær det er gjort vedtak om folke-
røysting om skulemålet på Tysværvåg og Grinde skular. 
Røystingane i Tysvær blir mest truleg haldne seint på 
våren 2016 eller tidleg på hausten. Årsaka til røystin-
gane i Tysvær er negativ utvikling i tala på nynorsk-
elevar på båe skulane, attåt at rektorane på båe skulane 
aktivt har oppmoda kommunen om å lyse ut røysting. 

Øvst i Hallingdal har Holet skule vore einaste 
nynorskkrinsen i Hol kommune. I perioden var det to 
røystingar i krinsen. I 2014 var det røysting etter krav 
frå dei røysteføre (over 25 % av dei røysteføre skreiv 
under på krav om røysting). 14. april 2014 røysta eit 
stort fleirtal for nynorsk: 124 røysta nynorsk mot 58 
for bokmål.  I desember same år vedtok heradsstyret 
i Hol å leggje ned bokmålsskulen Hovet og slå han 
saman med med nynorskskulen Holet. Dimed vart det 
røysting om skulemålet til den «nye» skulen, og her 
tapte nynorsken kraftig (298 bokmål, 121 nynorsk – 
over 40 % av dei røysteføre møtte fram). Folket frå den 
nedlagde Hovet skule mobiliserte mykje og melde klårt 
frå om at dei såg røystinga som ein protest mot nedleg-
ging av skulen deira. 

I Sør-Trøndelag har Jåren-Råbygda skole vore 
ein einsleg nynorskoase i fleire tiår. Skuleleiinga har 
manøvrert i eit tjukt bokmålsland med kløktig leiing  
og god pedagogikk. Like fullt tok foreldre initiativ til 
folkerøysting og sanka nok underskrifter. Ved røyst-
inga 24. november 2014 vann bokmål med 89 røyster 

mot 62 nynorskrøyster. Dimed er det ingen nynorsk-
skular att i heile Trøndelag.

I Sandnes tok kommunen sjølv initiativ til røys-
ting på Malmheim skule. Årsaka var at alle elevane 
på skulen hadde bokmål som hovudmål. Etter end-
ringane i opplæringslova i 2002, forsvann regelen om 
at det måtte vere minst 10 elevar att med skulen sitt 
opplæringsmål, der andre foreldre sette fram krav om 
parallellklasse. Det gjer at ein i dag kan ha skular med 
nynorsk opplæringsmål, der alle elevane i verste fall har 
bokmål. Sandnes Mållag heldt folkemøte og mobili-
serte godt før røystinga, men bokmålet vann stort: På 
røystedatoen 22. september 2014 røysta 136 bokmål og 
59 røysta nynorsk. 

 I Kvinesdal var det nok ein gong opptak til røys-
ting. Einskilde foreldre til elevar ved Kvinlog skule 
drog i gang underskriftskampanje for røysting og fekk 
over 25 % av dei røysteføre til å skrive under. Kvines-       
dal Mållag arbeidde godt og strategisk til liks med 
røystinga i 2005. Og endå ein gong vann nynorsk: 166 
røysta nynorsk, medan 79 røysta bokmål.  Som vanleg 
var det færre som røysta bokmål enn dei som hadde 
skrive under for krav om røysting. 

Det er ein klår tendens i Kommune-Noreg til å 
minke talet på skular. I Bergen kjem kommunen kvart 
år med framlegg om å leggje ned einaste nynorskskulen 
i Fana, Riple skule. Trass i at eit samla bydelsutval i 
Fana støtt vedtek at dei ikkje ønskjer at Riple skal bli 
lagd ned, kjem kommunen med nye framlegg, år etter 
år. Fana Mållag og Noregs Mållag har samarbeidd med 
både foreldra og skulen i arbeidet mot nedlegging. 
Haugland skule i Arna er også føreslegen nedlagd. Ved 
desse to skulane er det i dag 103 nynorskelevar.

I dagens opplæringslov er atterhaldet om at det må 
vere minst 10 elevar att med det vedtekne opplærings-
målet ved skulen borte, og dermed kan foreldra suve-
rent oppheve politiske vedtak i kommunestyret. Dette 
skjer på somme skular i randsonene, kring Bergen og 
Stavanger og kan over tid undergrave nynorsk som 
hovudmål på desse skulane. 

I perioden har det ikkje vore ei einaste offensiv røys-
ting. Dei siste 40 åra kan vi telje offensive røystingar 
på mindre enn éi hand. Det vil seie at alle røystingane 
er forsvarsrøystingar. Årsakene til dette er mange, men 
manglande tru på at det er mogleg å vinne, er truleg 
blant dei.  

målbyte
Kunnskapsdepartementet sytte i 2014 for å granske 
årsakene til at nynorskelevar byter til bokmål. PROBA 
Samfunnsanalyse la fram ei gransking som både tok 
føre seg «kva aktørar som spelar inn for val av hovud-
mål» og korleis lærarutdanninga førebur studentane til 
å undervise i og på nynorsk.

Emnet målbyte eller språkskifte har med kvart vorte 
eit kjent tema der målrørsla har drive fram saka, som 
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bokmålselevar over heile landet. Dei studentane som 
ikkje vel norsk i fagkrinsen, har ingen garanti i det heile 
for at dei lærer noko nynorsk. Det vil seie at elevar 
med nynorsk som hovudmål ikkje er sikra at dei får 
lærarar som meistrar nynorsk godt nok til å bruke det i 
undervisninga. 

På landsrådsmøtet i november 2015 orienterte Inger 
Vederhus frå lærarutdanninga ved Høgskolen i Oslo og 
Akershus om den nye lærarutdanninga. Det er framlegg 
om å gjere all lærarutdanning om til 5-årig grunnskule-
lærarutdanning på masternivå. I framlegget frå depar-
tementet kan studentar som ikkje har vurdering i båe 
skriftmåla frå vgs, få fritak «i en av målformene». Det 
gjeld ikkje studentar som vel norsk som fag i utdan-
ninga for trinn 5–10. Noregs Mållag vil i høyringsfrå-
segn i april 2016 rå departementet til å sikre at lærar-  
og lektorutdanningane gjer alle studentane i stand til å 
undervise både på bokmål og nynorsk i alle fag. 

Som vanleg har Noregs Mållag halde kurs for lærar- 
og lektorstudentar i perioden. I arbeidsbolken har vi 
halde kurs for fleire hundre studentar.

4.2.3 Språkdeling på ungdomsskulane i mål-
blanda område
I målblanda kommunar skal det vera rett til full 
språkdeling til og med ungdomsskulen basert på den 
såkalla Odda-modellen. Då får elevane undervisning og 
undervisningsmateriell i alle teorifag på hovudmålet sitt. 
Modellen hevar kvaliteten på lærings- og skulemiljøet 
og gjer elevane til tryggare språkbrukarar.

Noregs Mållag vil arbeida aktivt for at alle kommu-
nar med målblanda ungdomsskular skal kunna gjennom-
føra full språkdeling, med full kompensasjon frå staten 
for meirutgiftene.

Språkdeling i ungdomSSkulen
Noregs Mållag har saman med Odda mållag arbeidd for 
å innføre språkdeling i ungdomsskulen etter «Odda-
modellen» i Noreg og å redde språkdelinga i Odda. 
Utgangspunktet er det 100 år gamle jamstillingsvedta-
ket i Odda kommune som slår fast at Odda barneskule 
skal vere tospråkleg. Det vil seie at elevane skal vere 
organiserte i eigne hovudmålssklassar alle ti skuleåra. 
Modellen har vore truga siste åra, først og fremst på 
grunn av veikare økonomi i kommunen. Det har ført til 
ein stor offensiv frå Odda Mållag og etter kvart Horda-
land Mållag og Noregs Mållag. Noregs Mållag la haust-
seminaret sitt til Odda i 2014, og fyrste seminardagen 
handla om «Odda-modellen». Etter møtet vart nesten 
heile Norsk Tidend vigd seminaret, og Odda-modellen 
og avisa vart sendt til Odda for utdeling før budsjett-
møtet i Odda kommune hausten 2014. Odda mållag 
redda språkdelinga, og Odda kommune sette ned ei 
nemnd som skal arbeide med å løfte saka frå kommu-

til dømes i Valdres. Sameleis har dette ført til at fleire 
høgare lærestader tek til å mobilisere studentar til å 
forske på emnet. I Romsdal har fylkeslaget vore med og 
skapt blest om studiar om emnet og fått med seg Molde 
vgs for å drøfta vilkår og tiltak.

4.2.2 Kvalitet i opplæringa
Kvaliteten på undervisninga i og på nynorsk må hevast. 
Noregs Mållag må arbeida for at grunnskulelærarutdan-
ninga og lektorutdanninga blir endra slik at lærarstu-
dentane får opplæring i nynorsk- og sidemålsdidaktikk, 
i tillegg til at dei må meistra nynorsk. Opplæringa i 
norskfaget i grunnskulen og vidaregåande skule må gje 
nynorskelevane språkleg sjølvtillit og identitet. Læra-
rar må få tilbod om kurs og etterutdanning i nynorsk. 
Språkrådet og Nynorsksenteret må få i oppgåve å kart-
leggja kvaliteten på og innhaldet i nynorskundervisninga, 
og dei må få midlar til å fylgja opp denne oppgåva. 

Opplæring i eit mindre brukt språk fører med seg 
nokre utfordringar. Mange av elevane er omgjevne 
av bokmål i kvardagen, og dette må skulen prøva å 
kompensera for ved at dei møter minst mogleg bokmål 
i skulen og gjennom betre skriveopplæring i nynorsk. 
Opninga for at foreldre kan velja bokmålsbøker for 
elevar med nynorsk opplæringsmål, må fjernast.

Lokallaga bør tilby (beste)foreldregrupper etter 
modell frå barnehagearbeidet, kurs for lærarar og 
arbeida for at biblioteka kjøper inn nynorskbøker og 
har desse synleg framme. Dei må i tillegg arbeida opp 
mot politikarar og administrasjon for å sikra at skulane 
driv god nynorskopplæring. Alle læremiddel må koma 
til same tid på nynorsk og bokmål. Noregs Mållag og 
fylkeslaga skal særleg arbeida for at alle digitale hjel-
pemiddel skal liggja føre på nynorsk. Lokale, regionale 
og sentrale lag av Noregs Mållag må klaga inn brot på 
opplæringslova og leggja til rette for å skipa nynorske 
inspirasjonsdagar for lærarar i samarbeid med Noregs 
Lærarmållag og lokale krefter. Noregs Mållag skal i 
perioden gjennomføra ein vervekampanje retta mot 
lærarar.

lærarutdanninga
I rapporten «Undersøkelse av nynorsk som hovudmål» 
granska PROBA Samfunnsanalyse korleis lærarskulane 
dokumenterte og tryggja at studentane fekk «kompe-
tanse i både nynorsk og bokmål».  Resultatet var trist, 
men ikkje overraskande: «Analysen viser at det er stor 
usikkerhet om hvordan kompetansen i nynorsk og 
bokmål skal synliggjøres på vitnemålet». 

Trass i mange reformer i lærar- og lektorutdanninga dei 
siste åra, har ikkje sentrale styresmakter evna å vurdere 
korleis studentane skal bli sikra ei fullgod lærarutdan-
ning som gjer studentane i  stand til å undervise på 
både bokmål og nynorsk for så vel nynorskelevar som 
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nen si side. I oktober 2014 tok Noregs Mållag opp saka 
på budsjetthøyring i møte med Kyrkje,- utdanning,- og 
forskingskomiteen på Stortinget. 

Utdanningsdirektoratet sitt forum for nynorsk i 
opplæringa hadde møte 29.01.2015 der Noregs Mållag 
tok opp språkdeling i ungdomsskulen. I forlenginga av 
drøftingane på dette møtet har Utdanningsdirektoratet 
fått eit felles innspel frå Språkrådet, Noregs Mållag, 
Landslaget for nynorskkommunar (LNK) og Nasjonalt 
senter for nynorsk i opplæringa, dagsett 15.04.2015. 
Organisasjonane argumenterer for å gje alle elevar i 
grunnskulen rett til opplæring i språkdelte grupper 
etter kva hovudmål elevane har. Ei utgreiing frå Utdan-
ningsdirektoratet låg føre hausten 2015, der dei hadde 
utgreidd to ulike alternativ. 

Dei har sett på to alternative måtar å innføre språk-
delte grupper på ungdomstrinnet, for dei skulane som 
har elevgrunnlag: 
1. Endre opplæringslova § 2-5 fjerde ledd til å gjelde 
heile grunnskulen, ikkje berre 1.–7. årstrinn. Ei endring 
av opplæringslova bør knytast til føringane i læreplan-
verket. Retten til opplæring i eigne grupper blir då i 
prinsippet lik for nynorsk- og bokmålselevar.
2. Opprette ei tilskotsordning med øyremerkte midlar 
til ungdomsskular som vil opprette eigne klassar for 
nynorskelevar. Ei slik ordning kan vere meir selektiv 
og fungere som eit språkpolitisk tiltak for å halde oppe 
nynorsk som hovudmål. Alternativ 2 kan eventuelt 

først utprøvast over tre år med evaluering for å under-
søkje om dette er eit føremålstenleg verkemiddel for å 
hindre språkbyte. Vidare kan ei budsjettstyrt ordning 
vere ei løysing. Dette framlegget vart sendt til Kunn-
skapsdepartementet og i januar 2016 kom det knappe 
svaret om at dei ikkje ville innføre ei slik ordning. 

2. juni 2015 møtte ein delegasjon frå Odda og 
Noregs Mållag Hordalandsbenken på Stortinget og 
fekk leggje fram saka, og to dagar etterpå vart Kommu-
neproposisjonen 2016 (Prop. 121 S (2014-2015), Innst. 
375 S (2014-2015)) lagd fram. Her står det: «Fleirtalet 
i komiteen, medlemene frå Høgre, Framstegspartiet, 
Kristeleg Folkeparti, Senterpartiet, Venstre og Sosialis-
tisk Venstreparti, viser til at det er lagt inn merknader 
i kommuneproposisjonen for 2015 om at nynorsken 
ikkje må bli skadelidande av kommunereformen. Fleir-
talet viser også til at LNK har fått tilskot frå departe-
mentet. Fleirtalet understrekar viktigheten av dette, og 
ber regjeringen også vurdere som eit tiltak for å styrke 
nynorsken å likestille ungdomsskule og barneskule 
med tanke på retten til opplæring på eige språk og 
komme tilbake til Stortinget på eigna måte om det.»

I august 2015 skipa Bergen mållag, Hordaland mål-
lag og Odda mållag saman med Noregs Mållag ein 
debatt i Bergen der språkdelinga var tema. 

I desember 2015 vart Odda-modellen på ny redda, 
men seinare budsjettarbeid sette språkdelinga i fare nok 
ein gong. 

HAuSTSEMINAr I oddA 2014: Terje Kollbotn argumenterer for å gjere odda-modellen til nasjonal politikk. (Foto: Kjartan Helleve)
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barnelitteratur for å oppmode til å lese nynorske barne-
bøker og til å minne om alle dei gode bøkene som finst 
der ute. Både Skald forlag og Samlaget var med på 
kampanjen som gjekk gjennom heile sumaren. 

Under nynorskstafetten dei to åra her har vi snakka 
om leselystkampanjar med skulane vi har vitja og dis-
kutert trongen for ei eigen nynorsk leselystkampanje. 
Nokre skular har laga sine eigne kampanjar, og vi har då 
oppmoda dei om å hjelpe elevane til å velje nynorskbøker. 

Noregs Mållag har i fleire år arbeidd for ein nynorsk 
leselystkampanje. I november 2014 under Barnelitterær 
formidlingsfest i Førde kom saka opp att. 

Fleire nynorskaktørar gjekk på dette møtet saman 
om å få til noko. 6. februar 2015 kalla Fylkesbiblioteket 
i Sogn og Fjordane inn til fellesmøte. Til stades var: 
Fylkeskommunen i Sogn og Fjordane, Fylkesbiblio-
teket i Sogn og Fjordane, Nynorsksenteret, Samlaget, 
Ivar Aasen-tunet, Foreningen !Les og Noregs Mållag. 
Av desse vart det sett ned ei gruppe på tre personar som 
skulle lage ei skisse til eit opplegg med utgangspunkt 
i Foreningen !Les sine røynsler frå tidlegare prosjekt. 
Ønsket var at målgruppa skulle vere 7. klasse og at 
opplegget og antologien skulle likne Bokslukerprisen, 
som er eit kjent opplegg frå Foreningen !Les. Sidan det 
er nye 7. klassingar kvart år, kan antologien og oppleg-
get brukast fleire år. Hausten 2015 vart Tid for ti lansert 
frå Foreningen !Les Nærare 15 000 elevar melde seg på. 
Det tyder at heile opplaget så å seie er borte. Omtrent 
halvparten av dei 430 skulene som er påmelde, er bok-
målsskular. Noregs Mållag har oppmoda laga våre om 
å tipse skulane om kampanjen og å sjekke om dei har 
meldt seg på.

4.3 Norskopplæring for vaksne innvandrarar 
I dag kjem folkeveksten i Noreg frå innvandring. Som 
nye og viktige innbyggjarar i nynorskkommunane treng 
dei å læra det lokale språket. Både for å halda oppe 
nynorskbruken i området og for å fremja integrering i 
lokalsamfunnet

Noregs Mållag skal arbeida for å sikra retten til 
nynorske læremiddel og opplæring på nynorsk for 
vaksne innvandrarar. Norskopplæring for vaksne 
innvandrarar bør koma inn under opplæringslova, slik 
at ein får lovfest at undervisningsmateriellet som vert 
utvikla, kjem på både nynorsk og bokmål til lik tid og 
pris. I nynorskområde skal opplæringa vera på nynorsk. 
I språknøytrale område må innvandraren bli gjort kjend 
med og gjeve høve til å velja nynorsk som opplærings-
mål. Noregs Mållag skal arbeida for at det vert skipa til 
kurs i nynorskdidaktikk for lærarar. Mållaga i nynorsk-
kommunar skal orientera kommunen om undervis-
ningsmateriell som ligg føre og arbeida for at nynorsk 
vert opplæringsmålet. 

Landssamanslutninga av nynorskkommunar er ein 
naturleg samarbeidspartnar.

Noregs Mållag har også utarbeidd flygeblad for 
språkdelinga, og situasjonen til nynorskelevane i 
ungdomsskulen har vore tema på nynorskstafetten og i 
fleire lesarbrev og avisartiklar.

ungdomSSkulen i bergen
På Minde skule i Bergen har det vore ein nynorsk-
klasse. Desse elevane skulle hausten 2015 over i ung-
domssteget på Storetveit skule. Foreldra hadde teke 
kontakt med Storetveit skule for å sikre eit best mogleg 
opplegg for elevane. Dei tok òg kontakt med Noregs 
Mållag. Skulen imøtekom i liten grad ønska til foreldra. 
I desember 2015 hadde Noregs Mållag eit møte med 
byråden i Bergen om saka. I januar 2016 vedtok byrå-
det i Bergen retningsliner for korleis ein handsamar 
nynorskelevar i mindretal i ungdomsskulane i Bergen. 
I retningslinene står der at  ungdomsskulane i Bergen 
som tek imot nynorskelevar bør: 
1. På førehand ha kartlagt kva elevar som skal ha 
nynorsk på skulen. 
2. Nynorskelevane skal få utdelt lærebøker på nynorsk 
og skal sleppe å be særskilt om å få det. 
3. Nynorskelevane skal få alle prøver og testar på 
nynorsk og skal sleppe å be særskilt om å få det. 
4. Nynorskelevane skal så langt det er råd få alt skrift-
leg materiell på nynorsk. 
5. Nynorskelevane bør så langt det er råd få gå i same 
klasse slik at dei slepp å vere dei einaste nynorskele-
vane – å vere åleine eller få gjer dei endå meir utsette. 
Å samle nynorskelevane gjer det òg lettare å få til best 
mogleg undervising for dei. På skular med ein stor del 
nynorskelevar bør desse om det er råd få gå i ein eigen 
klasse.

4.2.4 Leselystkampanje
I den komande perioden vil Noregs Mållag gjennomføra 
ein leselystkampanje retta mot elevar i barneskulen og 
dei eldste borna i barnehagen. Hovudmålgruppa er dei 
med nynorsk som fyrste opplæringsmål, men alle elevar 
har godt av å møta meir nynorsk tidleg.

I arbeidet med kampanjen er det viktig å trekkja inn 
ulike nasjonale og lokale samarbeidspartnarar. Omfan-
get av kampanjen vil vera avhengig av økonomisk støtte 
frå andre.

Lokallaga bør ta del i kampanjen på ulike måtar. 
Tiltak kan vera til dømes å hjelpa til med lesestunder 
og forfattargjestingar i barnehagar og skular, organisera 
lesestunder på biblioteket i helgane, dela ut barnebøker 
og skapa merksemd rundt dei relevante spørsmåla.

leSekampanjar
Saman med Nynorsk barnelitteraturnettverk lanserte vi 
sumaren 2014 emneknaggen #lesesumar der vi oppmoda 
folk om å dele bilete i sosiale medium med god nynorsk 
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nynorSk for vakSne innvandrarar
Hausten 2014 tok Noregs Mållag til arbeidet med å 
skaffe oss oversikt over feltet. Vi fann fort ut at ingen 
kunne gje oss eit fullgodt bilete av kor mange kommu-
nar som dreiv nynorskundervisning og korleis ho vart 
driven. Difor starta vi med å vende oss til alle nynorsk-
kommunar og språknøytrale kommunar med nynorsk-
elevar og spurde kva språk dei gav norskopplæringa si 
på. Berre 39 av nynorskkommunane svara at dei gav 
nynorskundervisning. Gjennom å stille spørsmålet 
oppdaga vi òg at svært mange kommunar ikkje visste 
kva språk dei gav opplæring på. Svært få kommunar 
hadde gjort politisk vedtak om kva språk dei ville gje 
opplæring i til dei vaksne innvandrarane som kom til 
kommunen. Sidan feltet er heilt uregulert, er det ofte 
opp til leiinga på norskopplæringa å avgjere opplæ-
ringsspråket. 

I samtalar med opplæringssentera som har drive 
nynorskopplæring i mange år, kom det meldingar om 
at situasjonen for læremiddel på nynorsk no var så god 
at fleire kommunar burde byte til nynorsk opplærings-
mål. 

Mållaget laga då ein kampanje for lokallaga våre for å 
få fleire kommunar til å gå over frå bokmål til nynorsk-
opplæring. Kampanjen vart presentert på vårseminaret 
i Fredrikstad, men fyrst lansert i valkampen i 2015 og 
lokallaga vart oppmoda om å utfordre politikarane på 
val til å skifte opplæringsmål frå bokmål til nynorsk. 
Fleire lokallag gjorde dette, anten i opne debattar eller 
gjennom lesarbrev. 

I august 2015 var Noregs Mållag til stades under eit 
seminar som Fylkesmannen i Sogn og Fjordane skipa 
til for lærarar i vaksenopplæringa. Der var det lagt opp 
til innleiing frå Nynorsksenteret om bruk av nynorsk 
skjønnlitteratur i undervisninga. Noregs Mållag fekk 
også høve til å leggje fram kampanjen vår, og i det frie 
ordskiftet vart røynslene til dei som underviser på 
nynorsk tekne opp, og det vart også drøfta korleis eit 
opplæringssenter går frå bokmål til nynorsk. Dette 
seminaret var nyttig å vere til stades på, fordi vi fekk 
ein prat med mange lærarar frå opplæringssenter som 
vurderte å gå over til nynorsk. 

Vidare vitja Marit Aakre Tennø Kvam herad sitt 
opplæringssenter for å høyre om deira røynsler etter ti 

år med nynorskundervisning. Dei fekk også heider av 
Mållaget.

I oktober 2015 fekk Noregs Mållag møte i nynorsk-
gruppa til VOX. Tema for møtet var læremiddel på 
nynorsk og mållaget heldt ei innleiing om kampanjen 
vår. 

I november 2015 var Noregs Mållag til stades på eit 
møte som Odda mållag skipa om nynorskopplæring og 
læremiddelsituasjonen. 

Seinhausten 2015 var Voss den første nye kommunen 
som gjekk frå bokmål til nynorsk, etter eit debattmøte 
som Voss mållag skipa til før valet der alle politikarane 
forplikta seg til å endre på opplæringsmålet. Så kom 
Ullensvang, der lokallaget har arbeidd med saka lenge. 
Ullensvang herad gjorde vedtak i desember, det gjorde 
kommunestyra i Hjelmeland og Årdal òg. Hjelmeland 
Mållag plukka opp ballen etter at Nynorskstafetten, 
saman med lokallaget, tok opp saka med ordføraren, 
og det vart gjort eit grundig arbeid av lokale målfolk. 
I Årdal har vi ikkje lokallag, men mållaget tok kon-
takt med sentrale politikarar som fekk saka til vedtak i 
kommunestyret. I februar gjorde Innvandrarsenteret i 
Flora vedtak om å gå over til nynorsk. 

I desember gjorde diverre Nissedal kommune vedtak 
om opplæringsmålet òg, men med anna forteikn. Dei 
gjekk frå nynorsk til bokmål. 

Noregs Mållag veit at fleire kommunar er på veg til 
å gjere vedtak i denne viktige saka. Med fem positive 
vedtak frå oktober til februar er Noregs Mållag uansett 
godt nøgd med starten på kampanjen. 

Styret i Noregs Mållag har sendt eit brev til departe-
mentet og til VOX om læremiddelsituasjonen i norsk-
opplæringa, der det er mindre tilfang på nynorsk. Vi 
har også bede om eit møte med statsråden. Statsråden 
har svara at dei ikkje har tid til å møte oss og at vi heller 
bør snakke med VOX. 

Saman med mållaga i Nordhordland arbeidde 
Noregs Mållag i vinter fram ein halvdagskonferanse om 
integrering og norskopplæring for tilsette og politika-
rar i området. Godt over 70 påmelde fekk servert gode 
argument, og responsen var svært god. 
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Den viktigaste oppgåva for organisasjonen er å arbeida 
for å gjera den norske målreisingstanken til røyndom. 
Organisasjonen skal byggja opp gode lagsfolk, aktive 
leiarar og ein inkluderande organisasjonskultur. Noregs 
Mållag løyver kvart år ein monaleg sum til arbeidet med 
å styrkja organisasjonen.

løyvingar til organiSaSjonStiltak
I 2014 løyvde Noregs Mållag pengar frå potten for 
tiltak til styrking av organisasjonen til desse føremåla: 

Bergen Mållag 20 000 kroner (nynorsk kinoreklame), 
Toten dialekt- og mållag 7 000 kroner (prosjekt for 
vgs), Austmannalaget 27 000 kroner (seminar), Roga-
land Mållag 17 670 kroner (seminar), Nord-Aurdal 
mållag 15 000 kroner (jubileumsmarkering), Odda 
mållag 14 000 kroner (vervetiltak), Sotra mållag 10 000 
kroner (litteratur til barnehagane), Volda mållag 5000 
kroner (julesonghefte), Rogaland Mållag 4 000 kroner 
(haustseminar), Herøy Mållag 4 000 kroner (kviss-
kveld), Hordaland Mållag 25 000 kroner (Bergens-
konferansen) og Toten dialekt- og mållag 4 000 kroner 
(føredragskveld), til saman 152 670 kroner.

I 2015 fekk desse laga og prosjekta støtte:
Sunndal Mållag 8000 kroner (seminar), Sunnmøre 

Mållag 22 000 kroner (seminar), Juristmållaget 12 
000 kroner (fagleg skriveseminar), Sandnes Mållag 15 
000 kroner (barnehagetiltak), Tromsø Mållag 25 000 
kroner (vervetiltak), Hordaland Mållag 10 000 kroner 
(skiping av lokallag), Bergen Mållag 20 000 kroner 
(Nynorskbyen Bergen) Volda, Ulstein, Sula og Hareid 
Mållag 10 000 kroner (julesonghefte), Osterfjorden 
Mållag 5000 kroner (julesonghefte), Herøy Mållag 8000 

kroner (kvisskveld), Naustdal Mållag 10 000 kroner 
(dialektbok til utdeling i barnehagar og skular), Mål-
laga i Nordhordland 16 000 kroner (nynorsk for vaksne 
innvandrarar) og Hordaland Mållag 50 000 kroner 
(lønsmidlar til prosjektstilling). Til saman løyvde vi 206 
000 kroner.

5.1 Noregs Mållag sentralt
Det er ei viktig oppgåve for Noregs Mållag sentralt å 
styrkja lokal- og fylkeslaga. Styret og skrivarstova skal 
tilby gratis kampanjetilfang til medlemslaga. Styret og 
skrivarstova skal vitja alle fylkeslaga og minst 30 mållag 
kvart år i perioden. I tillegg skal mållaget organisera 
tilbod om føredragshaldarar til lokallaga. Noregs Mållag 
skal samarbeida tett med Norsk Målungdom, og særleg 
stø opp om skulevitjingsarbeidet deira. 

SørviS
Det blir lagt vekt på å vere imøtekomande og hjelpe 
lokale tillitsvalde med det dei spør om. I tillegg er styret 
opptekne av at det blir sett i gang tiltak, skulering og 
kampanjar som gjev konkret hjelp og som kan styrkje 
arbeidet i lokal- og fylkeslag. 

materiellprodukSjon 
Det viktigaste kampanjemateriellet vi har laga i perio-
den, er knytt til «NyNorsk – kampanje for nynorsk 
opplæring for vaksne innvandrarar» og materiell knytt 
til arbeidet retta inn i mot barnehagar. Barnehagane 
har ikkje vore eigen kampanje dei siste åra, men det er 
eit arbeidsfelt som står sentralt i mange lokallag, så vi 
oppdaterer stadig materiellet for den målgruppa. 

Samskipnaden
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Til «NyNorsk – kampanje for nynorsk opplæring 
for vaksne innvandrarar» har vi laga to flygeblad, ei 
aksjonskokebok, T-skjorter og jakkemerke, i tillegg 
til ein plakett til dei vaksenopplæringane som gjev 
nynorskopplæring. 

«Gjennom ord blir verda stor»-materiellet har fått 
oppdatert versjon og nye opplag av song- og teiknehef-
tet og flygebladet retta inn mot foreldre. 

I tillegg til dette har vi eit flygeblad om Ivar Aasen 
og arbeidet han gjorde, eit flygeblad om nynorsk i 
skulen og eit nytt flygeblad til kommunevalkampen om 
kommunal nynorsk. 

Vi har også materiell som vi reknar som meir gene-
relt vervemateriell. Til verving tilbyr vi verveflygeblad, 
vervepostkort, vervegiro og vervekort, og ulike varian-
tar av jakkemerke. 

Alle nye medlemer og folk som ønskjer informasjon 
om medlemsskap, får eit eige flott dobbelt A4-ark med 
informasjon om kva og korleis Noregs Mållag arbeider. 

Mållaget har også fått lov av Ulstein Mållag til å 
trykkje opp att eit hefte om nynorsk reklamespråk 
som heiter Blest. Sist, men ikkje minst, har vi trykt opp 
plakat med grunnlova på nynorsk. 

SalSmateriell 
Dette materiellet har vi til sals via nettsidene våre eller 
vi sel det på sentrale tilskipingar. Det nyaste materiel-
let er eit skjerf som høver til alle landskampar, med 
påskrifta Noreg. Så har vi ostehøvel, skistroppar, 
Røros-pledd, matboks, penn, fleecejakke, mobildeksel 
og notisbøker. Sidan jubileumsåret for 10 år sidan har 
vi selt krus og asjettar med gode sitat. Serviset har vore 
veldig populært, og dei mest attraktive kaffikoppane 
kjem snart i nye opplag. 

lagSSendingar 
Det vart sendt ut seks lagssendingar i 2014 og åtte lags-
sendingar i 2015. Lagssendingane vert sende på papir til 
alle og på e-post til dei som har det. I 2015 var det to av 
lagssendingane som berre vart sende på e-post. Lags-
sendingane retta seg inn mot drifta i lokal- og fylkeslag, 
og inneheld til dømes årsmeldingsskjema, medlemslister 
og informasjon om landsmøtet, kampanjar, loddsal, 
verving og anna organisasjonsarbeid. Tett før nyttår 
vart det sendt ut e-post til leiarane i laga for å mobi-
lisere til medlemsverving dei siste dagane før nyttår. I 
tillegg til dette sender vi ut Nytt om nynorsk på e-post 
til alle som ønskjer å ta imot.

reiSe til lokallag og fylkeSlag 
Målet er at Noregs Mållag sentralt skal vere til stades på 
alle fylkesårsmøte. I 2014 greidde vi det berre nesten, 
men i 2015 ser det ut til at vi får til å vere til stades på 
alle fylkesårsmøte. Når vi gjestar fylkesårsmøte, legg vi 
vekt på at representanten skal seie nokre ord på vegner 
av Noregs Mållag. Målsetnaden er at sentrallekken skal 

vitje 30 lokallag i løpet av året. Både i 2014 og 2015 
vitja vi om lag tjue lokallag kvart år. Sjølv om vi har 
treft mange lokallag gjennom å stille opp og snakke på 
seminar og lokallagssamlingar som fylkeslaga inviterer 
til, så er det viktig at vi i større grad inviterer oss ut i 
lokallaga gjennom året. 

organiSering av føredraghaldarar 
Mållaget har ikkje organisert tilbod til lokallaga om 
føredragshaldarar dei to siste åra. Når lokallag har 
spurt, har vi kome med tips og framlegg til konkrete 
namn på aktuelle og gode føredragshaldarar.

valkampen
Noregs Mållag peika ut fire viktige saksfelt for nynor-
sken i lokalvalkampen i 2015. Desse fire emna var 
ikkje like aktuelle i alle kommunar, og det var opp til 
lokallaga sjølve kva dei ville gjere i valkampen. Dei 
fire sakene var: kommunereforma, nynorskopplæring 
for vaksne innvandrarar, språkdelt ungdomsskule – 
«Odda-modellen» og målbruksplan 

Vi laga eige materiell knytt til dei tre fyrste emna. 
Informasjon om desse saksfelta gjekk ut til lokallaga 
våre rett før sommaren. Nokre av desse emna vart 
tekne opp att i ei utsending rett over sommaren. Fleire 
av dei lokale mållaga hadde valmøte om dessa temaa. 
Fleire har også sendt ut lesarbrev og utfordringar til 
lokale kandidatar.

Samarbeid med norSk målungdom 
Det har vore eit godt samarbeid med Norsk Målung-
dom i perioden. Lokale målfolk er rause med både 
husrom, servering og skyss når Norsk Målungdom ber 
om lokal hjelp til skulevitjingsarbeidet deira. Norsk 
Målungdom har vore med på Nynorskstafetten både 
i 2014 og 2015, og dei nesten seks vekene vi har vore 
på tur saman, har heilt klart vore den viktigaste kon-
krete støtta frå oss til skulevitjingsarbeidet. Då er det 
Mållaget som betaler reise og opphald, medan Norsk 
Målungdom ordnar eigne avtalar. Norsk Målungdom 
peikar på at dei i desse stafettane har fått kome ut til 
område og skular dei elles ikkje hadde fått vitja. Sam-
stundes blir det godt samhald mellom sentrallekkane av 
å vere på tur i lag og utføre så mange oppgåver og møte 
saman.

lokal- og fylkeSmållaga 
I 2014 og 2015 leverte laga inn årsmelding for høvesvis 
2013 og 2014. For 2013 vart det levert inn 150 årsmel-
dingar frå lokallag og yrkesmållag. Tilsvarande tal for 
2012 var 143 årsmeldingar, og 137 årsmeldingar for 
2011. Med andre ord auka det jamt fram til dette. For 
2014 kom derimot ein stor nedgang, truleg fordi det 
ikkje var landsmøte i 2015. 119 lokal- eller yrkesmållag 
leverte årsmelding for 2014, medan 11 fylkeslag leverte. 
17 fylkesmållag leverte årsmelding for 2013, og for 
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2012 var talet det same. For dei tre siste åra sedde under 
eitt, er det 169 ulike lokal- og yrkeslag og 18 fylkesmål-
lag som har levert årsmelding. Laga som ikkje sender 
inn årsmelding, får ikkje nytta dei demokratiske rettane 
sine i samskipnaden eller betalt ut lokallagsdelen av 
medlemspengane. Sju av laga våre er med i både Noregs 
Mållag og Noregs Ungdomslag.

oppattSkiping av lokallag 
Dei siste åra har vi arbeidd meir systematisk med å 
skipe opp att lokale mållag. Nokre oppattskipingar får 
ein god og aktiv start med ein gong, andre stader lyt vi 
arbeide meir for å finne dei som vil ta på seg tillitsverv. 
I 2014 var det skipa opp att to lag. Det var Vestre Slidre 
Mållag i Valdres og Bømlo Mållag i Hordaland. I 2015 
vart det skipa og oppattskipa seks lag. Stranda Mållag 
på Sunnmøre er eit nyskipa lag. Det same er Senjamål-
laget i Troms og Finnmark Mållag. Dei andre oppatt-
skipa laga er Balestrand Mållag i Sogn og Fjordane, 
Tysvær Mållag i Karmsund og Sirdal Mållag og Åseral 
Mållag i Vest-Agder Mållag. I 2015 har det også blitt 
arbeidd med og halde møte med fleire andre lokallag, 
men der lyt vi arbeide meir for å få til aktivitet. Til no i 
2016 har Dalane Mållag i Rogaland vorte skipa opp att.

kurS om nettSide og SoSiale medium
Vi har ikkje laga eigne kurs med dette som emne, men 
vi har vore innleiarar på kurs og seminar som fylkes-
mållaga har laga. Vi har òg halde kurs som ein del av 
eigne seminar eller på landsrådsmøte. Internett og 
sosiale medium kan vere viktige informasjonskanalar 
for dei lokale mållaga. Å ha dette som eige emne på 
seminar er lærerikt som ideutveksling, drøfting og som 
praktisk læring. 

I perioden skal alle nyvalde leiarar verta tekne godt 
imot og få tilbod om skulering frå sentralleddet. Mål-
laget skal skipa til årlege seminar, og spesielt i år utan 
landsmøte skal det satsast mykje på dette seminaret. 
Hovudmålgruppa for seminara skal vera lokallagsleiarar. 
Noregs Mållag sentralt skal systematisera arbeidet med 
å samla inn og spreia gode døme på lokalt målarbeid. 
Styret og skrivarstova skal samarbeida med fylkesmål-
laga om å organisera regionale samlingar der det er 
interesse for det, som eit supplement til haustseminaret. 

landSmøtet 2014 
Førre landsmøte var på Quality Airport Hotel Gar-
dermoen frå fredag 4. til sundag 6. april 2014. I høve 
200-årsjubileet for Grunnlova var det omvising i Eids-
vollsbygningen fredag ettermiddag, og Mats Ljøgodt 
frå Øvre Romerike Mållag heldt kåseri under midda-
gen. Stortingsrepresentant for Arbeiderpartiet og leiar 
i kontroll- og konstitusjonskomiteen Martin Kolberg 

kom til landsmøtet for å ta i mot målblome og for å 
snakke om å få Grunnlova på nynorsk. Han heldt eit 
gripande innlegg om kvifor Stortinget for første gong 
burde gå inn for å få Grunnlova på nynorsk. 

I høve grunnlovsjubileet held professor Hilde Sand-
vik innleiing om samanhengen mellom demokrati og 
nasjonalt sjølvstende. 

Eli Bjørhusdal og Trond Trosterud la fram ein språk-
politisk analyse av stoda for nynorsken i og utanfor 
skulen, med hovudvekt på opplæringsfeltet, og Åse 
Wetås snakka om Norsk ordbok og ordboksamlingane. 

Det var 131 utsendingar på landsmøtet og 51 tok 
ordet i løpet av møtet. Det var mange som ville ta 
ordet i ordskiftet om arbeidsprogrammet, og det kom 
inn mange endringsframlegg til programframlegget. 
Det vart vedteke fem fråsegner i møtet: Grunnlova på 
nynorsk no!, Odda-modellen må verta allmenn – full 
språkdeling til og med ungdomskulen i målblanda sku-
lekrinsar, NRK må spegle og styrkje eit fleirspråkleg 
Noreg, Slepp nynorsken til! og Tidleg og god språksti-
mulering på nynorsk er naudsynt.  

På festmiddagen laurdag kveld vart Hans Olav Tun-
gesvik utnemnd som heidersmedlem. 

Det vart også tid til tre parallelle seminar: Stein-
ulf Tungesvik snakka om kommunereforma, Trond 
Trosterud hadde skrivekurs for Wikipedia og Ragnfrid 
Trohaug snakka om nynorsk barnelitteratur. 

NRK Super fekk Målprisen 2014. Nynorsk barnelit-
teraturpris 2013 gjekk til Erna Osland for boka Nasevis 
og Nynorsk litteraturpris 2013 gjekk til Sigrun Slap-
gard for boka Englestien. 

Landsmøtet vart mellom anna brukt til å få fram 
politisk støtte til å få Grunnlova på nynorsk. Saka var 
svært aktuell, og på den tida vi hadde landsmøte, var 
det slett ikkje sikkert kvar saka skulle ende. Vi fekk 
noko pressedekking på dette. I tillegg vart saka om 
Odda-modellen køyrd fram som ei viktig mediesak. Vi 
fekk bra pressedekking på prisutdelingane våre og på 
utnemninga av ny heidersmedlem. Elles vart det noko 
pressedekning rundt nye styremedlemer.

hauStSeminar i odda 
I september 2014 inviterte Noregs Mållag til haustsemi-
nar i Odda. Hovudoverskrifta for seminaret var «Kan 
Odda-modellen bli nasjonal politikk?». Første seminar-
dag vart ordninga med språkdeling i ungdomsskulen i 
Odda snakka om frå fleire ulike ståstader. Dagen etter 
var det kommunereform som var hovudemnet. I tillegg 
fekk seminardeltakarane høyre om prosjektet «Hått 
halling» i Buskerud og skulemålsrøysting i Holet. Det 
var ei flott lokal ramme rundt haustseminaret i Odda. 
Det var omvising i Odda på laurdag føremiddag og om 
kvelden var det festmiddag med lokale kulturinnslag 
i Norsk vasskraft- og industrimuseum i Tyssedal. Det 
var om lag 70 deltakarar innom på seminaret. 
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vårSeminar i fredrikStad 
Den nye ordninga er slik at i dei åra vi ikkje har 
landsmøte, skal det sentrale seminaret leggjast til våren, 
medan hausten skal brukast til fylkesseminar eller 
regionale seminar. Det første vårseminaret vart lagt 
til Fredrikstad i mars 2015. Dette seminaret hadde eit 
breitt program med emne som språklov, kommunere-
form, offentleg målbruk, nynorsk barnelitteratur, kam-
panje for nynorsk for vaksne innvandrarar, er nynorsk 
eit språk eller ei målform og valkamp 2015. Seminaret 
på Litteraturhuset i Fredrikstad var i strålande flott 
vårvêr, og om lag 70 deltakarar var innom. På laur-
dagskvelden var det festmiddag med svært gode lokale 
kulturinnslag, og på sundagen vart Østfoldmålprisen 
2015 delt ut av Østfold Mållag. 

kven, kva, korleiS i noregS mållag 
Vi har laga eit eige kortfatta organisasjonshefte retta inn 
i mot tillitsvalde i Noregs Mållag. Heftet går gjennom 
korleis Noregs Mållag fungerer. Alle lokallag har fått 
tilsendt heftet. Styret i nyskipa eller oppattskipa lag 
har også fått heftet, og vi prøver å få sendt heftet til nye 
lokallagsleiarar. Ein kan også finne det på nettsidene 
våre. 

Skulering av lokallagSleiarar
I framkant av vårseminaret sende vi ut tilbod til alle nye 
lokallagsleiarar og fylkeslagsleiarar om å kome til Fred-
rikstad på fredagen for å få ein ekstra skuleringsdag. 
Då var det ei ideologisk innleiing om kvifor nynorsk, 
og meir praktiske emne om pressearbeid, økonomi og 
organisasjonsarbeid. Dette var ei god samling, og vi vil 
lage til fleire slike skuleringsmøte.  

regionale Seminar
Styret har dei siste åra gjeve støtte til fylkeslag som 
ynskjer å lage fylkes- og regionale seminar. Seminar på 
Nordmøre, på Sunnmøre, i Austmannalaget, i Trøn-
derlaget, på Agder, i Bergen og i Rogaland har hatt god 
oppslutning siste åra. Slike regionale seminar er viktige 
både fordi målfolk kjem saman for å drøfte målpolitikk 
og for skulering av tillitsvalde. Sentrallekken har stort 
sett vore til stades på dei regionale seminara, og oftast 
halde innleiing.

Noregs Mållag skal ha eit stabilt, høgt medlemstal og 
vera oppteke av å auka det.  Sentrallekken skal stimu-
lera arbeidet med å få nye medlemer. Spesielt viktig er 

oPP AV dVAlE: Etter 23 år i dvale vakna Tysvær Mållag til live att i 2015. Her representert ved det ferske styret. Frå venstre: Knut Harald Nesse, 
Hilde gunn Kvamen, grete lønning, John ragnar Susort, Synnøve Bredal Bjelland (leiar), Jan Øvernes og Margit Aarset. (Foto: Tysvær Mållag)
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det å verva unge medlemer. Styret skal difor i samråd 
med landsrådet kvart år spesifisera mål for vervingsar-
beidet.

verving og vervetiltak 
I 2015 fekk Noregs Mållag ein gledeleg medlemsauke. 
I løpet av året vart det verva 680 nye betalande med-
lemer, og dette gav ein auke på 296 medlemer, slik at 
medlemstalet enda på 12 022 medlemer. Det var veldig 
kjekt å kome over 12 000 medlemer att, etter at vi i 
2014 enda på 11 726 medlemer. Det året miste vi 438 
medlemer. At vi greidde å snu medlemsnedgang til 
medlemsoppgang, kom fyrst og fremst av at fleire for-
nya medlemskapen sin. Det kan ha fleire forklaringar. 
Vi trur fleire gjer eit arbeid lokalt med å minne på eigne 
medlemer om å betale. Dessutan har vi brukt Facebook 
aktivt til å minne om verving og fornying, og vi trur det 
får fleire til å betale. Vi skal heller ikkje undervurdere 
effekten av at vi greier å nå ut med dei viktige sakene 
vi arbeider med. Då ser fleire at det er viktig å vere 
medlem. Mållaget betaler for ei teneste hjå Posten med 
elektronisk adresseoppdatering. Dimed unngår vi i stor 
grad å miste medlemer fordi dei flytter og gløymer å 
melde frå til oss om ny adresse. 

I 2015 var det først og fremst ein veldig god med-
lemstilgang siste del av året. Mellom 1. oktober og 31. 
desember fekk Noregs Mållag 360 nye medlemer. 

Vi sende vervegiro og flygebladet «Nynorsk i kom-
munane» til om lag 6500 folkevalde. Dette har til no 
gjeve knapt 60 nye medlemer. I tillegg kom mange frå 
verveoppdateringar på sosiale medium, i hovudsak 
Facebook. Ei av oppdateringane vart delt 77 gonger, 
det trur vi er rekord. Vi lokka også med fine premiar til 
fem tilfeldig trekte nyinnmelde. 

Det viktigaste skrivarstova kan gjere for å få lokal 
verving, er å leggje til rette for at det er så enkelt som 
råd er å drive vervearbeid og melde seg inn. Det er også 
viktig at vi har variert og godt vervemateriell til lokale 
mållag. Det er nokre mållag som er veldig flinke til å 
verve, og det er andre som treng å trene seg på å verve. 

I romjula i 2015 såg vi at vi var svært nære på å nå 
12 000 medlemer. Då sende vi ut ekstramelding til 
lokallaga, og det var fleire som fekk verva ekstra desse 
juledagane. 

Innmeldingstenesta på SMS er mykje brukt. 
Fordelen med denne tenesta framfor ein del andre 
vervemåtar, er at den som lèt seg verve, betaler med-
lemspengar med ein gong over mobilrekninga. Det er 
diverre kvart år slik at somme av dei som melder seg 
inn i organisasjonen på andre måtar, ikkje betaler med-
lemspengegiroen når denne kjem. 

Sjølv om medlemstilgangen har vore god dei siste 
åra, er det vanleg at ein del medlemer forlèt organisa-
sjonen. Nokre melder seg ut, nokre lèt vere å betale, 

og andre igjen fell frå. I det oppgjevne medlemstalet 
er det berre betalande medlemer som er rekna med. Vi 
sender medlemspengekrav og to betalingspåminningar 
kvart år. I desember 2015 sende vi for første gong ei 
ekstra påminning på tekstmelding og e-post til dei som 
enno ikkje hadde betalt medlemspengane. Då fekk vi 48 
betalingar. Medlemer som ikkje hadde betalt dei siste 
tre åra, fekk òg ei påminning og eit tilbod om å bli med 
vidare. Nokre betaler, og resten vert utmelde. Det er 
ti lokallag med lokal innkrevjing og tre lag med lokal 
distribusjon, resten er inne i det sentrale systemet. I 
februar 2014 vart det innført eit nytt medlemsregister. 
Det har teke lang tid å få alt til å fungere, men no er vi i 
mål og klare til å utvikle betre tenester i systemet. 

medlemer
Fullt medlemsoversyn er å finne på side 52. Tabellen 
under syner oversyn over medlemstalet gjennom dei 
siste ti åra, med innmelde og utmelde for kvart år. Som 
de vil sjå av tabellen, er det viktig å verve nye medle-
mer. Det aller viktigaste er likevel å halde på dei som 
er medlemer frå før. I 2014 verva vi nesten like mange 
som i 2015, men vi miste rundt 1000 medlemer mot 
berre knapt 300 året etter. Det utgjer skilnaden på stor 
nedgang og stor vekst. 

år       medlemer    endring    nyinnmelde  
2005 10162 +21 375 
2006 10167 +5 389 
2007 10323 +156 504 
2008 10251 -72 756 
2009 10125 -126 419 
2010 10068 -57 718 
2011 10433 +365 986 
2012 12256 +1823 2027 
2013 12164 -92 783 
2014 11726 -438 600 
2015 12022 +296 680 

Noregs Mållag skal vidareutvikla www.nm.no, www.
nynorskklasse.no, Norsk Tidend og det elektroniske 
nyhendebrevet Nytt om nynorsk slik at dei fungerer 
som inspirasjonskjelder for målarbeidet lokalt. Noregs 
Mållag skal vera synleg og kreativ i sosiale medium, og 
hjelpa lokallaga som ynskjer det, med å vera det same.

Styret har fullmakt til å arbeida for at skrivarstova 
skal koma i eige hus dersom dette vert rekna for 
tenleg.

preSSe- og informaSjonSarbeid
Noregs Mållag gjer eit så aktivt presse- og mediearbeid 
som vi har kapasitet til. Innimellom ser vi at vi gjerne 
skulle brukt endå meir tid på dette feltet. Vi sender ut 
pressemeldingar i saker der vi meiner det er rett å uttale 
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seg til alle. I nokre saker vel vi å ringje eller gå direkte 
til dei i pressa som vi meiner bør vere spesielt interes-
serte. Strategien avgjer vi frå sak til sak, og leiaren i 
Noregs Mållag er svært sentral i dette arbeidet. I nokre 
saker høver det best for oss å skrive om ei sak på våre 
heimesider eller i Norsk Tidend, men også då opplever 
vi at saker blir plukka opp av pressa. 

heimeSidene 
Nettsidene til Noregs Mållag er www.nm.no. Vi har 
også tinga noregsmallag.no og noregsmållag.no, som 
fører til same heimesidene. Nettsidene skal vere ein 
stad der ein kan få oppdatert informasjon om Mållaget 
både for dei som arbeider med målsak jamleg, og for 
dei som tilfeldigvis er innom. Vi arbeider jamt med å 
utvikle sidene både i struktur og innhald. Siste året har 
skrivarstova arbeidd med å få til nye nettsider, og vi 
vonar å sjå resultat av det arbeidet i 2016. Sidene blir 
oppdaterte med aktuelle saker fleire gonger i veka, både 
pressemeldingar, lesarbrev, medieoppslag, høyrings-
fråsegner og andre aktuelle tekstar. Det vart publisert 
144 nyhendesaker og om lag 140 kalenderoppslag i 
2014. Det vart publisert 111 nyhendesaker og om lag 
106 kalenderoppslag i 2015. Heimesidene bør inne-
halde endå meir informasjon som kan vere nyttig i ein 
lokallagskvardag. Vi ser at vi bruker Facebook meir til 

daglege oppdateringar, og dermed blir litt færre saker 
lagde ut på heimesidene.Noregs Mållag har også ei nett-
side som heiter www.nynorskklasse.no. Ho blir ikkje 
oppdatert gjennom året. Ho gjev enkel informasjon om 
kva som skal til for lage nynorskklasse. 

norSk tidend 
Norsk Tidend er medlemsavisa til Noregs Mållag. 
Avisa blir send ut til medlemene i Noregs Mållag og 
Norsk Målungdom, og til tingarar av avisa. Avisa kjem 
ut fem gonger i året, med eit samla sidetal på 160 sider. 
Opplaget er 13 500. Kjartan Helleve er redaktør, og 
avisa blir redigert etter redaktørplakaten.

Medlemsavisa held og skal halde fram med å følgje 
med på stoda for nynorsk, gje informasjon til medle-
mene i mållaget og rapportere om arbeidet laget gjer. 
Nokre av skribentane har vore faste: Karoline Opsal 
Marøy/Preben Sørheim (dagleg leiar Kringkastings-
ringen), Karl Peder Mork/Synnøve Marie Sætre (leiar 
i NMU), Marit Tennø Aakre (leiar i Noregs Mållag). 
Knut P. Bøym har vore knytt til avisa som spaltist, og 
Janne Nygård, Arild Torvund og Sigmund Falch leve-
rer faste bidrag. Laurits Killingbergtrø lagar kryssordet. 
Bladet blir sett av Språksmia og trykt hjå Nr1Trykk. 
Skrivarstova skriv det meste av det redaksjonelle inn-

ATTVAl: På landsmøtet i 2014 ville landsmøtet at Marit Aakre Tennø skulle halde fram som leiar i to år til. det takka ho ja til. (Foto: Hege lothe)
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gjennom. Sakene med høgast sjåartal sidan førre lands-
møte er Hedmark FrP sitt ønske om folkerøysting om 
nynorsk, grunnlovsvedtaket, Coca Cola med «kjær-
leik» på, den italienske skiskyttaren Dorothea Wierer, 
Jens Brekke si bot, 202-årsdagen til Ivar Aasen, 100 000 
fleire nynorskbrukarar på ti år, nynorsk i Donald og 
saka om prinsesse Ingrid Alexandra. Desse er alle sedde 
av kring 20 000. Vi sponsar innlegg vi meiner er viktige 
at når ut til flest mogeleg brukarar. I tillegg legg vi med 
ujamne mellomrom ut bilete på Flickr, og er også til 
stades på Twitter.

I denne fireårsperioden skal sentrallekken skipa til 
ein skuleringsturné, der randsonene har høg prioritet. 
Målet er at laga skal vera godt budde til skulemålsrøys-
tingar og andre aktuelle kampsaker. 

Noregs Mållag skal gjennomføra organisatoriske til-
tak for å styrkja nynorsken og særleg nynorsk skulemål 
i viktige randsoner.

Vi har ikkje fått arbeidd med skuleringsturné i denne 
arbeidsbolken.

haldet i avisa, men hentar også ein del stoff frå Nynorsk 
pressekontor, lokalaviser og andre skribentar.

nytt om nynorSk 
Nytt om nynorsk er eit ope elektronisk nyhendebrev 
som blir sendt ut via e-posttenesta Mailchimp. I 2014 
sende vi ut 18 nyhendebrev medan det i 2015 var elleve. 
Planen vår er eitt nyhendebrev i månaden. Det er i 
skrivande stund 3850 abonnentar, og vi melder på til-
litsvalde i organisasjonen og nye medlemer som måtte 
ønskje det, etter kvart. I snitt opnar 31,1 % av motta-
karane e-posten, og 6 % klikkar på minst éi av sakene 
for å lese meir. Innhaldet er viktige nynorsksaker frå 
nyhendebiletet sidan førre utsending, attåt våre eigne 
saker om verving, prisar eller liknande.  

 
SoSiale medium 
Rett før landsmøtet i 2014 oppretta vi profil på Insta-
gram. Denne har i dag 1642 følgjarar, og vi har lagt ut 
339 bilete av mellom anna vervekampanjar, bokfjes, 
julegåvetips, nynorskstafetten og grunnlovstur. Sidan 
førre årsmelding har følgjartalet på facebooksida vår 
stige frå 4000 til 7239, og målet bør vere å nå 10 000 
innan neste årsmøte. På Facebook legg vi ut om lag éi 
sak om dagen, nynorsknyhende, vervesaker, tilskipin-
gar og anna. Facebook er utan tvil mediet vi når flest 

NyNorSKSTAFETTEN 2015: Øystein Skjæveland frå Noregs Mållag, Synnøve Marie Sætre, leiar i Norsk Målungdom og Torje Karsten grindheim frå 
grindheim Mållag er klare for ein ny dag på vegen. (Foto: Hege lothe) 
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For nynorsken er det viktig å vera til stades i heile 
landet. Slik sett er det viktig å stø opp om arbeidet for 
nynorsk i Nord-Noreg, og spesielt viktig med nynorsk-
klassearbeidet i Målselv.

nynorSk i nord
Skulemålsskrivaren var i Målselv og Tromsø tre dagar 
i mars 2015 og møtte mållaga der og hadde målferd på 
Nordkjosbotn vgs. Det var også møte med norsksek-
sjonane på lærarutdanninga i Tromsø og på Kongs-
bakken vgs og med nordisk på UiT. 

I komande fireårsperiode skal Noregs Mållag kvart år 
gjennomføra ein to-tre vekers stafett etter inspirasjon 
frå Nynorskstafetten. Hovudemne og område vedtek 
styret kvart år. Viktige satsingsfelt kan til dømes vera 
positive sidemålsforsøk, nynorsk i media, ungdomssku-
lesatsing, parallellklassar med nynorsk og målungdoms-
arbeid.

nynorSkStafetten 2014  
Styret vedtok at satsingsområdet dette året skulle vere 
nynorskskular og barnehagar i randsonene/kampso-
nene for nynorsken med vekt på Karmsund og Nord-
hordland. Stafetten varte i 2,5 veker og vitja elleve 
kommunar over tolv kvardagar i perioden 10.–25. 
november. Vi var innom kommunane Etne (Skånevik), 
Karmøy, Tysvær, Bokn, Haugesund, Lindås, Radøy, 
Meland, Bergen (Arna), Masfjorden og Austrheim.

Vi gjennomfører stafetten i samarbeid med Norsk 
Målungdom, og denne gongen var seks frå sentral-
lekken i Noregs Mållag og to frå Norsk Målungdom 
på vegen. I tillegg var Øystein Skjæveland innleigd 
medarbeidar. Forfattarane Roald Kaldestad og Helga 
Gunerius Eriksen var også med i høvesvis tre dagar og 
éin dag.

Vi hadde leigd bil i Oslo som var dekorert over det 
heile og var romsleg nok til å få plass til både mannskap 
og materiellet vi hadde bruk for på turen.

I løpet av stafetten møtte vi om lag 250 barnehage-
born, 1200 barneskuleelevar, 700 ungdomsskuleelevar 
og 350 elevar i den vidaregåande skulen. Vi hadde også 
møte med barnehagetilsette og lærarar dei stadene vi 
var på besøk. 

Alle fekk informasjonsmateriell om kvifor det er 
viktig å sikre nynorskelevane så mykje nynorsk som 
råd til dagen og dessutan nynorske barnebøker til bruk 
i klasserommet og i barnehagen. Alle skuleborna fekk 
også nokre eksemplar av Norsk Barneblad og nynor-
ske teikneseriehefte. Kommunetilsette, bibliotekarar og 
lærarar fekk blant anna katalog frå Samlaget med over-
syn over nynorske barne- og ungdomsbøker. Av eige 

materiell har vi delt ut flygeblad om nynorsk i skulen, 
kommunereformrapporten og jakkemerke.

Erfaringane viser at det er like viktig å gjere både 
borna og dei vaksne medvitne om dei språklege vala   
og påverknadene i det daglege. Det er lett for at lese-
treningsopplegget på mellomtrinnet ved ein rein 
nynorskskule viser seg å ha 80 % bokmålsbøker. Slike 
og andre utslag av «gamal vane» kan ein få tenkt nytt 
om gjennom ein skikkeleg samtale om kor stor påverk-
nadskraft den daglege språkbruken står for.

Vi hadde to oppstartsmøte for lokallag under stafet-
ten; i Tysvær og i Masfjorden. Tysvær har i ettertid 
kome betre på føtene enn Masfjorden, men også i 
Masfjorden har vi fått kontaktperson og har von om at 
dei kjem ordentleg i gang.

nynorSkStafetten 2015  
I 2015 vedtok styret å satse på randsonene/kampso-
nene for nynorsken på Agder, Jæren og i Ryfylke. På 
denne stafetten prioriterte styret at vi skulle prøve å få 
møte med kommuneleiinga flest mogleg stader, vitje 
skular med nynorsk eller berre nynorsk frå barneskule, 
ungdomsskule og vgs, ha møte med lærarar og rektorar, 
og nokre barnehagebesøk. I tillegg satsa vi på lese- og 
songstund på ettermiddagane og lokallagsmøte av ulike 
slag på kvelden. 

Denne gongen var vi på vegen i tre veker og nådde 
over 15 kommunar på 14 kvardagar i perioden 12.–30. 
oktober. Kommunane som fekk gjesting, var Sirdal, 
Audnedal (Byremo), Hægebostad, Åseral, Kvinesdal, 
Bjerkreim, Hå, Time, Klepp, Sola, Hjelmeland, Strand, 
Rennesøy, Finnøy og Sauda. Vi deltok også på stand 
ein heil dag på Sørlandske lærarstemne i Kristiansand 
og var med på haustseminaret til Mållaga på Agder den 
første helga. Også denne gongen hadde vi eigendeko-
rert leigebil med oss frå Oslo.

Tre frå Norsk Målungdom og fire frå sentrallekken i 
Mållaget var med på stafetten. Øystein Skjæveland var 
også denne gongen innleigd medarbeidar, og forfattaren 
Vegard Markhus var med to dagar med opplegg for 
skuleklassar.

Vi hadde sett oss høge mål for organisasjonsbyg-
ginga denne gongen, og hadde planar om skipingsmøte 
heile seks stader. Det resulterte i heile tre nye lag: 
Sirdal, Åseral og Dalane Mållag. I Hå, Finnøy og Sauda 
fekk vi ikkje i gang nye lag, men vonar det kan kome 
etter kvart.

Samlaget var med på laget denne gongen og stilte 
med «godtepose» med Leseland-bøker og anna infor-
masjonsmateriell. Dei var også med å spleise på forfat-
tarkostnadene. I tillegg hadde vi mykje eige materiell å 
dele ut til både born og vaksne.

Vi hadde samlingsstund i ni barnehagar, og lesestund 
på biblioteket fem stader. Vi hadde møte med tolv 
kommunar, 1 IKS, rektor eller andre i skuleleiinga ved 
tolv skular, to bibliotekarar og tre barnehagar (styrar 
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eller pedagogiske leiarar). Vi stod på stand to stader og 
hadde elleve kveldsmøte, i hovudsak med og for eigne 
lokallag. Ikkje minst møtte vi om lag 200 barnesku-
leelevar, 500 ungdomsskuleelevar og 550 elevar i den 
vidaregåande skulen.

Møte med kommunane var høgt prioritert, og vi 
hadde stort sett møte med kommuneleiingane der 
vi var. Vi hadde konkrete utfordringar å kome med 
til desse kommunane, både med kommunereform, 
nynorsk for vaksne innvandrarar og stoda i ungdoms-
skulen, og det gjorde møta svært nyttige og informa-
tive.

Vi får sjølve mykje kunnskap av å vere ute på desse 
reisene, og det gjev oss viktig innsikt i konkrete pro-
blemstillingar som vi må vere merksame på og ta tak 
i for å sikre at vilkåra ligg til rette for å ta nynorsken i 
bruk på alle område. Samstundes får vi delt mykje med 
dei vi møter, og av og til er eit møte nok til å få rydda 
mistydingar av vegen eller få tilført informasjon som 
gjer at det blir enklare å halde fast ved nynorsk.  

5.6 Organisasjonsnemnda 
Organisasjonsnemnda skal arbeida med å gjera organi-
sasjonen slagkraftig og aktivistisk. Nemnda skal skulera 
leiarar, leiaremne og i tillegg medlemer i kommunar og 
regionar der det kan bli skulemålsrøystingar.

organiSaSjonSnemnda
Styret sette saman ei nemnd på fem tillitsvalde. Desse 
fem har hatt eitt møte på telefonkonferanse, og har 
hatt noko e-postutveksling. På møtet gjekk nemnda 
gjennom alt informasjonstilfanget vi tilbyr tillitsvalde 
og lokallag. Denne gjennomgangen har ført til nokre 
endringar i opplegget for distribusjon av materiell. 
Dernest gjekk organisasjonsnemnda gjennom korleis 
ein ønskjer eit opplegg med tips til føredragshaldarar 
som lokale mållag kan bruke når dei vil lage seminar 
eller møte, og tips til emne på regionale seminar. Det 
krev noko oppfølgingsarbeid frå skrivarstova før dette 
er gjennomført.
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Den økonomiske stoda for Mållaget har betra seg dei 
siste åra, og 2015 enda med eit uplanlagt og uventa stort 
overskot. Ein stor del av overskotet skriv seg frå ei ny 
tilskotsordning frå staten, der organisasjonar som ikkje 
hadde speleautomatar i si tid, også no skal få kompen-
sasjon i ein overgangsperiode. I tillegg gjekk vi med 
278 000 i overskot i 2014. Det har gjort at eigenkapitalen 
vår no er styrkt med godt over 1 000 000 kroner. Ein 
god eigenkapital kan vere avgjerande i uventa situa-
sjonar som krev styrkt innsats frå Mållaget over ein 
periode. Det er framleis slik at brorparten av inntektene 
våre kjem frå medlemene, gjennom medlemspengar, 
målgåver og loddsal. Det gjer stillinga vår temmeleg fri, 
og framtida for organisasjonen ubunden av skiftande 
politiske fleirtal.

kommentarar til rekneSkapen 
Rekneskapen for 2014 viser eit overskot på 278 000 
kroner og 2015 eit overskot på 1 013 579 kroner, 
medrekna finansinntekter. Det var budsjettert med 
underskot på 32 000 og 42 000 kroner som styret i 
seinare revisjonsvedtak forandra til overskot på 23 000 
og 20 000 kroner. Attåt uventa inntekter før årsskiftet 
sist, kjem overskota også av godt budsjettarbeid der 
det ofte lukkast å gjere resultatet på dei enkelte postane 
litt betre enn oppsett. Noregs Mållag har no ein positiv 
eigenkapital på 5 007 595. Skrivarloftet (husværet i  
Schweigaardsgate 52) er bokført med kjøpesummen i 
1992 medan marknadsverdien truleg er om lag sju gon-
ger så høg. Inntektene til Noregs Mållag står i hovud-
sak på tre pilarar: årspengar, andre medlemsinntekter 
og statsstøtte.

Under nokre av postane under står 2015-talet først, 
deretter står 2014-talet i parentes. 

Sal av materiell
Posten gjeld sal av tilfang (servise, bøker og anna profi-
leringsmateriell).

norSk tidend
Norsk Tidend kom ut med fem nummer både i 2014 
og i 2015. Noregs Mållag stod sjølv for annonsesalet. 
Tingartalet har vore stabilt.

kulturlotteri
Lotteriet er tufta på friviljug sal ute i laga og direkte-
sal frå skrivarstova. I 2015 selde laga 2 535 lodd (3390 
lodd), og medlemene kjøpte 15 815 lodd (15 655 lodd) 
direkte frå skrivarstova. Salet var om lag som budsjettert. 

medlemSpengar
Talet på medlemer gjekk ned med 438 i 2014 og opp att 
med 296 i 2015. Det gjev også litt variasjon i medlems-
pengeinntektene. 

priSar og Stipend
100 000 kroner er løyving frå Kulturdepartementet til 
utdeling av to stipend à 50 000 kroner. Ordninga er 
årviss. 20 000 kroner er frå Samlaget og Det Norske 
Teatret for Nynorsk litteraturpris som vi står saman 
om å dele ut.

møte- og Seminarinntekter
Denne posten inneheld haustseminaret i Odda 2104 og 
vårseminaret i Fredrikstad 2015.

teneSteSal
Inntekter på nynorskkurs som skrivarstova kan tilby, 
og på tenester der andre nærskylde tiltak er med og 
spleisar.

Økonomi
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målgåver
Innbetalingar over gåvegiroane som ligg ved Norsk 
Tidend. 

StatStilSkot
Driftstilskot frå Kulturdepartementet på 4 128 000 
kroner (3 996 000 kroner), i tillegg fekk vi 400 000 
kroner båe åra frå Utdanningsdirektoratet til «ålmenne 
føremål i grunnskulen».

proSjekt i fylkeSlaga
Kostnadene med tilsette for Agderfylka og for Buske-
rud Mållag går gjennom sentrallekken. Inntektene her 
er innbetaling frå desse fylkeslaga, som svarer til dei 
kostnadene vi har hatt (synleg på eiga linje under kost-
nader). Sentrallekken har dermed korkje vinst eller tap 
på denne posten, men tek seg av lønsadministrasjonen 
som ei rein teneste for fylkeslaga det gjeld.

andre lagSinntekter
I 2015 fekk vi 734 258 kroner frå tippemidlane frå ei 
overgangsordning som er sagt å skulle vare til 2017. 
Summen vi får tildelt kan variere frå år til år.

leigeinntekter
Leigeinntekter frå skrivarloftet (i Schweigaardsgate 52) og 
kontorplass til Kringkastingsringen og Norsk Målung-
dom.

uttak av varer
Gåver til innleiarar og andre.

ymSe
Posten inneheld momsrefusjon og refusjon som gjeld 
frikjøp av tilsette som har politiske verv. 

løyvingar og gåver
offentlege tilskot   2015 2014 
Kultur- og kyrkjedep.    4 128 000 3 996 000
Utdanningsdirektoratet       400 000 400 000
Lottstift-tippemidlar        734 258
Sum, offentlege tilskot    5 262 000 4 396 000

materiell for Sal
Det meste av kostnadene her gjeld profiltilfang, 
aksjonsmateriell, bøker innkjøpte for vidaresal og end-
ring i varelageret.

norSk tidend
Om lag 210 000 er utforming og trykk av Norsk 
Tidend. 450 000 er adresserings- og portokostnader. 
Elles ligg det også kostnader som reiser og kjøp av 
artiklar og bilete i denne posten.

andre trykkjekoStnader
Kostnader med flygeblad og anna materiell til aksjons-
bruk.

kulturlotteri
I hovudsak vinstar, porto og trykking av lodd. Elles 
kostnad for løyve og for destruksjon av ikkje selde 
lodd.

refuSjon medlemSpengar
Refusjon av medlemspengar skal gjerast 1. mars kvart 
år. Refusjon medlemspengar for 2015 er utrekna til 
totalt 797 000 kroner (710 000 kroner). Dei fleste 
fylkeslaga har ein sats på 20 kroner per medlem og dei 
fleste lokallaga ein sats på 40 kroner. 

løn og honorar
Lønskostnadene fordeler seg på løn til tilsette og enga-
sjerte, arbeidsgjevaravgift, sosiale kostnader, perso-
nalforsikringar, pensjonspremie, honorar til revisjon. 
Honorar til kursinnleiarar, skribentar i Norsk Tidend 
og prosjektarbeid er førte på dei respektive prosjekta. 
Refusjon av sjukepengar er ført her. Oversyn over stil-
lingar og tilsette står på side 40 under ’Skrivarstova’. 
Dagleg leiar er plassert i lønssteg 65 i statsregulativet.

lønSkoStnader og godtgjerSler
lønskostnader  2015  2014
Løn, feriepengar o.l.  4 312 522 3 840 639                                             
Folketrygdavgift     567 542     526 932
Anna godtgjersle     192 541       62 068
Sum lønskostnader  5 072 605 4 429 639

Gjennomsnittleg tal på tilsette: 6

godtgjersle 2015  dagleg leiar Styret
Løn  580 107 494 563
Anna godtgjersle  64 844   56 108
Sum godtgjersle  644 951 550 671 

godtgjersle 2014  dagleg leiar Styret
Løn  587 054 425 773
Anna godtgjersle  51 167 44 166
Sum godtgjersle  638 221 469 939

reviSor
Kostnadsført revisjonshonorar for 2015 er kr 87 500,– 
og 88 125,– for 2014.

teneSteSal
Kostnader med kurstilbod.

huSleige og Straum
Posten inneheld husleige, straum, reinhald, forsikrin-
gar og ymse huskostnader. Husleige, straum og ymse 
kostnader til husværet i Schweigaardsgate 52 er òg 
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førde her. Husleigeposten er bruttoførd. Det vil seie at 
alle kostnader i samband med husvære kjem her, og alle 
inntektene kjem på leigeinntekter.

driftS- og kontorutgifter 
Porto og telefon utgjer 454 000 kroner (430 000 kro-
ner). Elles er det leige av kopimaskin og frankerings-
maskin med driftsavtale, IT-kostnader (mellom anna 
heimesida), rekvisita som kopipapir, brevpapir, konvo-
luttar og anna driftsmateriell. 

preSSeklypp
Noregs Mållag abonnerer på ei teneste som sender oss 
dei fleste presseoppslag om målsak kvar dag.

priSar og Stipend
Posten gjeld to arbeidsstipend à 50 000 kroner og lit-
teraturprisane.

landSmøte
Posten inneheld alle kostnader knytte til landsmøtet; 
leige av lokale, reise og opphald for styret, tilsette og 
gjester, og reiseutjamning til utsendingane.

møte- og reiSeutgifter
Møte- og reiseutgifter i samband med landsrådsmøte, 
styremøte og andre møte og reiser. 

løyvingar, gåver
2015
Balestrand Mållag – oppstartsløyving  5 000,–
Åseral Mållag –  oppstartsløyving   5 000,–
Stranda Mållag – oppstartsløyving   5 000,–
Tysvær Mållag – oppstartsløyving   5 000,–

2014
Sande Mållag – oppstartsløyving  5 000,–
Vestre Slidre Mållag – oppstartsløyving 5 000,–
Bømlo Mållag – oppstartsløyving  5 000,–

løyving nmu
Driftstilskot til Norsk Målungdom.

målpolitiSk SatSingSområde 1: 
Skulemål
Kostnader i samband med røystingar om skulemålet og 
anna skulemålsarbeid.

målpolitiSk SatSingSområde 2: 
barn og unge
Løyving til eit barnehageprosjekt og kostnader til nye 
opplag av barnehagemateriellet.

organiSaSjonStiltak
2015 
Sunndal Mållag, vårsøgseminar  8 000,–
Juristmållaget, skriveseminar  12 000,-
Sunnmøre mållag, seminar   22 000,-
Sandnes Mållag, barnehagetiltak  15 000,–
Tromsø Mållag, verving   25 000,-
Hordaland, oppattskiping lokallag  10 000,-
Bergen Mållag   20 000,-
Volda, Ulstein, Sula og Hareid Mållag, 
julesonghefte   10 000,–
Osterfjorden Mållag, julesonghefte  5 000,–
Herøy Mållag, tilskiping   8 000,–
Hordaland Mållag, prosjektmedarbeidar 50 000,-
Meland Mållag, seminar   16 000,-
Naustdal Mållag, dialektbok  10 000,- 
  
2014
Toten dialekt- og mållag, prosjekt   11 000,–
Bergen Mållag, verving   20 000,–
Nord-Aurdal Mållag, jubileum  15 000,–
Odda Mållag, verving   14 000,–
Volda Mållag, julesonghefte  5 000,–
Rogaland Mållag, seminar   21 670,–
Herøy Mållag, tilskiping   4 000,–
Sotra Mållag, barnehagetiltak  10 000,–
Austmannalaget, seminar   27 000,–
Hordaland Mållag, Bergenskonferansen 25 000,–

finanSpoStar
Finansposten inneheld renteinntekter frå ymse bank-
kontoar og tildeling frå Fondet for norsk målreising. 
Utbyte på aksjane i Orkla er også med her. Renteutgif-
tene er gebyr.



tal i 1000 kroner 2012 2013 2014  2015 revidert
inntekter REK REK  LM REK LM Styret REK 
Sal av materiell 151 115 160 94 120 100 103
Norsk Tidend 62 90 100 87 70 80 104
Kulturlotteri 323 393 310 350 350 350 344
Medlemspengar 3451 3647 3 300 3548 3500 3502 3674
Prisar og stipend 120 120 120 120 120 120 120
Landsmøte 680 723 750 685 0 0 0
Møte-/seminarinntekter 48 0 70 36 150 54 52
Tenestesal 57 75 70 6 70 5 6
Målgåver 1168 975 1000 1002 950 970 953
Statstilskot 3881 4261 4100 4296 4250 4428 4428
Løyvingar og gåver  343 50 36 50 20 0
Prosjekt i fylkeslaga 277 225 280 291 500 392 385
Lagsinntekter, tippemidlar 0 15 0 0 0 0 734
Leigeinntekter 197 177 237 208 230 221 232
Uttak av varer 9 23 20 21 20 20 0
Mva-refusjon    444  430 428
Ymse 300 498 200 137 360 70 212
Sum inntekter       10724        11680        10767        11361        10740        10762        11775 
       
koStnader       
Materiell for sal              58               74             100                 95  80 75              84 
Norsk Tidend            592             706             700             719  720 730            697 
Andre trykkjekostnader    62             104             100             190  100 100              93 
Kulturlotteri            240             224             220             252  230            225             252 
Refusjon medlemspengar     736             733             700             710  720 700            797 
Løn og honorar         4307          4288          4265          4071  4450 4409         4631 
Tenestesal               2                0                  5             0    2 0              0   
Husleige og straum            905             929             912             915  950 930            961 
Presseklypp              76               70               80               74  80 76              70 
Prisar og stipend            160             160             190             160  190 180            160 
Drifts- og kontorutg.         1153          1284          1220          1328  1350 1430         1342 
Landsmøte            902          1035             900             940  0 0               5 
Styre-/landsrådsmøte            247             159             190             209  190 180            236 
Seminar/konferansar            132                1             170             152  300 300            219 
Andre møte og reiser                  247             145             190             211  190 190            204
Prosjekt i fylkeslaga            277             225             280             291  500 392            385
Løyvingar og gåver              25                5               25               17  25 25              20
Løyving NMU            195             200             200             330  250 250            250
Satsing 1: Skulemål            304               44             220               34  180 220              54
Satsing 2: Barn og unge         33               31               60               10  50 50              28
Satsing 3: Offentleg målbruk                     80 80 
Språkstafetten             689              0               147  50 90            119
Organisasjonstiltak            154               93             200             200  200 250            270
Avskrivingar, tap på krav      27                2               10                1              10  5               2
Sum kostnader       10834        11201        10937        11056        10897        10887        10879 
resultat før finanspostar    -110             479            -170             305           -157            -125             896 
       
finanSpoStar       
Utbyte              26               24               25               24  25 25               2 
Aksjevinst                    50 
Finansinntekter            139             144             138             132  145 145              99 
Finansutgifter             -24              -34              -25            -183             -25  -25             -33 
Sum finanspostar            141             134             138              -27            145             145             118 
Ekstraord. inntekter            137            
reSultat            168             613              -32             278  -12 20         1014 
              
overført eigenkapital            168             613               278              1014 
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anleggSmidlar  2013 2014
Husvære1  326 070 326 070
Sum varige driftsmidlar  326 070 326 070
     
Depositum husleige Lilletorget 1 363 367 363 367
Fondet for norsk målreising  533 000 533 000
Sum finansielle anleggsmidlar 896 367 896 367
   
Sum anleggSmidlar  1 222 437 1 222 437
     
omlaupSmidlar   
Varer2  122 692 81 371
Kundekrav  407 529 152 148
Opptente inntekter3  77 815 121 980
Forskotsbetalte driftskostnader 5 000 14 478
Forskotsbetalt IT-støtte  48 534 48 534
Fondet for norsk målreising  23 653 49 929
Sum krav  562 531 387 069
     
Luter4  219 950 66 200
Sum investeringar  219 950 66 200
     
Bankinnskot 5  3 471 501 5 169 980
Sum bankinnskot  3 471 501 5 169 980
   
Sum omlaupsmidlar  4 376 674 5 704 620
   
Sum eige  5 599 111 6 927 057

     

eigenkapital   
Eigenkapital  -3 102 121 -3 715 679
Resultat i perioden  -613 557 -278 337
Sum opptent eigenkapital6  -3 715 678 -3 994 016
   
Skuld   
Gåve7   -1 000 000
Husfond8  -75 000 -75 000
Sum anna langsiktig skuld  -75 000 -1 075 000
     
Leverandørgjeld  -82 497 -5 786
Skuldige medlemspengar  -841 834 -803 459
Medlemspengar neste år  -33 570 -44 460
Nedlagde/sovande lag  -98 764 -98 764
Skuldige off. avg./feriepengar  -677 790 -625 812
Anna kortsiktig skuld9   -73 978 -279 760
Sum kortsiktig skuld  -1 808 433 -1 858 041
   
Sum skuld  -1 883 433 -2 933 041
 

  
eigenkapital og Skuld -5 599 111 -6 927 057

Balanse 2014

Notar 2104

note 5: bankinnSkot
Av bank- og postinnskot er kr 146 961,- bundne til skatte-
trekk. Depositum for lotteriet 100 000,-.
note 6 – eigenkapital
 2013 2014
Eigenkapital 3 102 121  3 715 678
Årsresultat 613 557 278 337
Sum eigenkapital 31.12 3 715 678 3 994 015
note 7: langSiktig Skuld
Motteken gåve skal nyttast til spesielle føremål jf. avtale med 
gjevar.
note 8: huSfondet
Husfondet    75 000 kr.
note 9: kortSiktig Skuld
Kortsiktig skuld inneheld avsetjing til lotterivinstar, avset-
jing til revisjonskostnader for 2014 og kostnader i 2014 med 
forfall i 2015. 

note 1: huSvære
Husvære i Schweigaards gate 52, Oslo. Oppført verdi 
kr 326 070,-. Kjøpt for kr 326 070,- i 1992. Noregs Mållag 
hadde takst på husværet i Schweigaardsgate i februar 1999. 
Marknadsverdien var sett til kr 750 000,- . 
note 2: varelager
Noregs Mållags lager av profileringsmateriell og bøker opp-
ført til innkjøpsverdi.
note 3: opptente inntekter
Opptente inntekter inneheld uteståande krav, m.a. medlems-
pengar frå lag med lokal innkrevjing.
note 4: luter
Noregs Mållag har luter i:
                                          Kostpris |Bokf. verdi |Likn.verdi 
Det Norske Teatret 23 stk  11 200 0 0
Orkla A-aksjar 1380 stk  16 200 16 200  82 179
Dag og Tid 475 stk  10 000 0 3
Dag Bondeheim AS 150 stk  153 750 0 0
Filter AS/Norsk-PlanAS 100 stk  50 000 50 000 76 044  
   241 150  66 200 158 226
Lutane i Dag Bondeheim er nedskrive til kr 0.
Den reelle verdien av lutane er høgare enn bokført verdi.

I årsrekneskapen er alle postane verdsette og periodiserte i samsvar med reglar og retningsliner i rekneskapslova og i samsvar med god 
rekneskapsskikk for små føretak. Krava er førte opp i balansen med pålydande verdi etter frådrag for konstaterte og medrekna tap.
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anleggSmidlar  2014 2015 
Husvære1  326 070 326 070
Sum varige driftsmidlar  326 070 326 070
     
Depositum husleige Lilletorget 1 363 367 363 367
Fondet for norsk målreising  533 000 533 000
Sum finansielle anleggsmidlar 896 367 896 367
   
Sum anleggsmidlar  1 222 437 1 222 437
     
omlaupSmidlar   
Varer2  81 371 99 400
Kundefkrav  152 148 420 191
Opptente inntekter3  121 980 88 240
Forskotsbetalte driftskostnader 14 478 5 000
Forskotsbetalt IT-støtte  48 534 48 534
Fondet for norsk mål  49 929 49 929
Sumkrav  387 069 611 894
     
Luter4  66 200 16 200
Sum investeringar  66 200 16 200 
  
Bankinnskot5  5 169 980 7 327 082
Sum bankinnskot  5 169 980 7 327 082
   
Sum omlaupsmidlar  5 704 620 8 054 576
   
Sum eige  6 927 057 9 277 013

     

eigenkapital   
Eigenkapital  -3 715 679 -3 994 016
Resultat i perioden  -278 337 -1 013 580
Sum opptent eigenkapital6  -3 994 016 -5 007 596
   
Skuld   
Gåve7  -1 000 000 -2 017 145
Husfond8  -75 000 -75 000
Sum anna langsiktig skuld  -1 075 000 -2 092 145
     
Leverandørgjeld  -5 786 -217 938
Skuldige medlemspengar  -803 459 -876 456
Medlemspengar neste år  -44 460 -32 000
Nedlagde/sovande lag  -98 764 -98 764
Skuldige off.avg./feriepengar  -625 812 -733 751
Anna kortsiktig skuld9  -279 760 -218 363
Sum kortsiktig skuld  -1 858 041 -2 177 272
   
Sum skuld  -2 933 041 -4 269 417
   

eigenkapital og Skuld -6 927 057 -9 277 013

Balanse 2015

Notar 2105

note 5: bankinnSkot
Av bank- og postinnskot er kr 167 288,- bundne til skatte-
trekk. Depositum for lotteriet 150 000,-.
note 6 – eigenkapital
 2014 2015
Eigenkapital  3 715 678 3 994 016
Årsresultat 278 337 1 051 380
Sum eigenkapital 31.12 3 994 016 5 007 596
note 7: langSiktig Skuld
Motteken gåve skal nyttast til spesielle føremål jf. avtale med 
gjevar.
note 8: huSfondet
Husfondet    75 000 kr.
note 9: kortSiktig Skuld
Kortsiktig skuld inneheld avsetjing til lotterivinstar, avset-
jing til revisjonskostnader for 2015 og kostnader i 2015 med 
forfall i 2016. 

note 1: huSvære
Husvære i Schweigaards gate 52, Oslo. Oppført verdi 
kr 326 070,-. Kjøpt for kr 326 070,- i 1992. Noregs Mållag 
hadde takst på husværet i Schweigaardsgate i februar 1999. 
Marknadsverdien var sett til kr 750 000,- . 
note 2: varelager
Noregs Mållags lager av profileringsmateriell og bøker opp-
ført til innkjøpsverdi.
note 3: opptente inntekter
Opptente inntekter inneheld uteståande krav, m.a. medlems-
pengar frå lag med lokal innkrevjing.
note 4: luter
Noregs Mållag har luter i:
                                          Kostpris |Bokf. verdi |Likn.verdi 
Det Norske Teatret 23 stk  11 200 0 0
Orkla A-aksjar 1380 stk  16 200 16 200  95 703
Dag og Tid 475 stk  10 000 0 3
Dag Bondeheim AS 150 stk  0 0 0
   36 400  16 200 95 706
Lutane i Dag Bondeheim er nedskrive til kr 0.
Den reelle verdien av lutane er høgare enn bokført verdi.

I årsrekneskapen er alle postane verdsette og periodiserte i samsvar med reglar og retningsliner i rekneskapslova og i samsvar med god 
rekneskapsskikk for små føretak. Krava er førte opp i balansen med pålydande verdi etter frådrag for konstaterte og medrekna tap.
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Kulturlotteriet 2014

Rekneskap 2014
Inntekter   
Loddsal       349 640 
Sum inntekter       349 640 
   
Kostnader 
Vinstar       122 181 
Trykking        48 938 
Porto        45 392 
Administrasjon        30 000 
Gebyr          5 000 
Sum utgifter       251 511 
   
overSkot     98 129 

 

Inga og Gjøa Lutros 

legat 2014

Rekneskap 2014
Renter 2014  15 602 
overført til noregs mållag           15 602 

Balanse 2014
Aktiva   
Bankinnskot        602 678 
   
Passiva   
Legat        602 678 

Kulturlotteriet 2015 

Rekneskap 2015
Inntekter   
Loddsal       344 195 
Sum inntekter       344 195 
   
Kostnader   
Vinstar       100 497 
Trykking        68 906 
Porto        45 892 
Administrasjon        30 000 
Gebyr           6 126 
Sum utgifter       251 421 

overSkot     92 774 
 

Inga og Gjøa Lutros 

legat 2015

Rekneskap 2015
Renter 2015   10 126 
overført til noregs mållag            10 126 

Balanse 2015
Aktiva   
Bankinnskot        602 678 
   
Passiva   
Legat        602 678

(Revisjonsmeldingane er å finne på side 66 og baketter.)
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heiderSmedlemer
Heidersmedlemer i Noregs Mållag er no:  
Torolv Hesthamar, Olga Meyer, Einfrid Perstølen, 
Bjørnar Østgård, Marie Lovise Widnes, 
Audun Heskestad, Guri Vesaas og 
Hans Olav Tungesvik. 
Heidersmedlem Berge Furre gjekk bort i januar 2016. 

Styret og arbeidSutvalet
Styret og arbeidsutvalet har i perioden vore:
Leiar: Marit Aakre Tennø (AU)
Nestleiar: Sigbjørn Hjelmbrekke (AU)
Styremedlemer: Janne Nygård (AU), Haakon Aase, 
Emil André Erstad, Ingrid Fiskaa, Karl Peder Mork 
(2014–2015 NMU) og Synnøve Marie Sætre (2015–
2016 NMU)
Varamedlemer: Bodil Vinjevoll, Randi Lohndal 
Frestad, Helga Hjetland og Øyvind Fenne
Varamedlemer NMU: Kristofer Olai Ravn Stavseng og 
Kirsti Lunde

Styret har hatt 13 styremøte og handsama rundt 140 
saker i perioden. Dei viktigaste sakene har vore kom-
munereforma, språkdelte ungdomsskular og nynorsk 
opplæring for vaksne innvandrarar. Styret har også 
lagt vinn på å leggje sentrale ressursar i at den årvisse 
nynorskstafetten skal bli vellukka.

Arbeidsutvalet har hatt fire møte og handsama rundt 
20 saker. Hovudsakleg har møta handla om planlegging 
av styremøte, men også nokre avgjerder i mindre saker 
har vore delegerte til AU. AU har hatt meir uformell 
e-postkontakt attåt møta.

landSrådet
Landsrådet har hatt to møte (i november kvart år) og 
drøfta 11 saker. Den politiske situasjonen, kommune-
reform, norskopplæringa for vaksne innvandrarar, 
lærarutdanninga og økonomi- og organisasjonsarbeid 

i fylkeslaga har vore på saklista attåt informasjons-
utveksling mellom fylkeslaga, som kvar gong er eit eige
og viktig punkt.

valnemnda
Valnemnda har i arbeidsåret vore:
Leiar: Steinulf Tungesvik
Medlemer: Magni Hjertenes Flyum, Astrid Olsen, 
Mats Kvaløy-Bjørbekk og Jorunn Simonsen Thingnes 
(NMU)
Varamedlemer: Sveinung Rotevatn, Øystein Vangsnes 
og Aud Søyland
Varamedlemer NMU: Hans Rasmus Glomsrud og 
Ingrid Hovstad

SkrivarStova
Tilsette i perioden har vore:
Dagleg leiar: Gro Morken Endresen
Økonomikonsulent: Berit Krogh (40 %)
Økonomikonsulent: Per Henning Arntsen (50 %, frå 
12.01.2015)
Informasjons- og organisasjonskonsulent: Hege Lothe 
(80 %)
Redaktør og informasjonskonsulent: Kjartan Helleve
Organisasjonskonsulent: Erik Grov
Skulemålsskrivar: Ingar Arnøy
Kontormedarbeidar: Vinjar Moen (2014–2015) og Karl 
Peder Mork (2015–2016), båe i 10–20 % som ekstra-
hjelp

nemnder og utval
Lista gjev eit oversyn over nemnder, utval og repre-
sentasjon i Noregs Mållag for arbeidsåra 2014–2016. 
Funksjonsperioden står attom namnet. I dei tilfella der 
det har vore ny oppnemning i årsmeldingsperioden, 
står både den som har vore, og den som er representant 
no. Reine mellombelse arbeidsnemnder og uformell 
representasjon er ikkje førte opp. Lista har berre med 
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dei representantane Noregs Mållag har oppnemnt. 
Oppnemningane er gjorde av styret, eventuelt av 
arbeidsutvalet eller dagleg leiar etter fullmakt frå styret.

nemnd for nynorSk 
barnelitteraturpriS
Anne Skaret (2012-2015)
Margit Ims (2013–2016)
Knut Åge Teigen (2014–2017)
Marte Frette (2015–2018)

rådet for norSk barneblad
Gudrun Kløve Juuhl (2014–2016)
Gard Espeland (2014–2016)
Vara: Synnøve Midtbø Myking (2014–2016)
Åse Wetås (2014–2016)

Styret for norSk barneblad
Ingvild Kjøde (2014–2016)
Vara: Magnus Bernhardsen (2014–2016)

nynorSk preSSekontor
Kjetil Haanes (2013–2015)
Eli Strand (2014–2016)
Tom Hetland (2015–2017)
Inger Johanne Sæterbakk (2016–2018)
Vara: Sveinung Rotevatn (2013–2015)
Sindre Humberset (2014–2016)
Inger Johanne Sæterbakk (2015–2016)
Jens Kihl (2016–2018)
Svein Olav Langåker (2016–2017)

veStmannafondet
Åsmund Lien 2011–2015)
Haakon Aase (2015–2019)

jury for nynorSk næringSlivSpriS
Sveinung Rotevatn (2014–2015)
Magne Aasbrenn (2014–2016)
Nina Berge Rudi (2014–2016)
Hilde Lysengen Havro (2014–2016)
Nina Refseth (2015–2017)
Øystein Skjæveland (2015–2017)

rikSfondet for nynorSk preSSe
Helene Urdland Karlsen (2015–2017)
Bjørn Karsrud (2015–2017)

nemnd for nynorSk litteraturpriS
Siri Ingvaldsen (2015–2018)

fondet for norSk målreiSing
Eva Holthe Enoksen (2015–2017)
Jens Romslo 2015–2017)
Erik Bolstad 2015–2017)

rådet for nynorSk kulturSentrum
Vidar Lund (2014–2018)
Vara: Bente Riise (2014–2018)

valnemnda for det norSke teatret
Aud Søyland (2013–2016)

Stiftinga magaSinett
Hege Myklebust (2013–2015)
Vebjørn Sture (2015–2017)

Stiftinga pirion
Hege Myklebust (2013–2015)
Vebjørn Sture (2015–2017)

halldor o. opedalS fond
Karstein Bjørge (2012–2016)

Sandefjord og SandarS legat
Daniel Ims (2015–2017)

akademifondet i rauland
Sigbjørn Hjelmbrekke (2015–2017)
Vara: Ågot Jordstøyl (2015–2017)

oSlo nye SparebankS fond
Erik Bolstad (2014–2018)
Vara: Jens Kihl (2014–2018)

anne røflo longa og alf andre 
longvaS fond
Janne Nygård (2015–2017)
Vara: Nina Berge Rudi (2015–2017)

organiSaSjonSnemnda
Sigbjørn Hjelmbrekke (2014–2016)
Helen Johannessen (2014–2016)
Kristian Fuglseth (2014–2016)
Fredrik Hope (2014–2016)
Synnøve Midtbø Myking (2014–2016)

fagleg utval
Terje Kollbotn (leiar) (2014–2016)
Haakon Aase (2014–2016)
Karl Peder Mork (2014–2016)
Ingunn Gjerstad (2014–2016)
Gunvor Sen (2014–2016)
Helga Hjetland (2014–2016)
Roald Arentz (2014–2016)
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Det siste året har Norsk Målungdom vakse seg større 
som organisasjon, og markert oss i dei språkpolitiske 
sakene som har vore viktige for oss. I takt med vokste-
ren opplever vi auka arbeidsvilje, vi vil meir og set oss 
større mål heile tida. Det fordrar at vi har ein arbeids-
kapasitet som svarer til måla våre, og det arbeider vi 
med å få på plass.

utetter
Dei siste to åra har vore prega av forventingar og 
førebuingar til den komande språklova. Ho lèt vente 
på seg. I mellomtida brukar vi tida godt, og skulerer 
heile organisasjonen i kva ei slik lov kan og bør inne-
halde. I tillegg gjer vi oss tankar om kva vi vil krevje 
når høyringsrundane endeleg skal byrje. I samarbeid 
med Noregs Mållag og andre gode krefter skal vi vere 
budde på å stå på for det vi meiner vil vere ei konstruk-
tiv og demokratibyggjande språklovgjeving. Elles har vi 
arbeidd for meir synleggjering av det språklege mang-
faldet i Noreg. Norsk Målungdom har gått ut med krav 
og oppmodingar til både offentlege og private om å 
bruke nynorsk, men også samisk i dei områda det har 
vore relevant. Organisasjonen har delteke i det offent-
lege ordskiftet rundt språket i Grunnlova, pressestøtta 
og NRK, i tillegg til munnleg språkmangfald i føre-
handsinnspelte meldingar.

Elles har vi arbeidd med nynorsk i media, t.d. sett 
press på at VG og Dagbladet må oppheve nynorsk-
forbodet sitt. Språklege rettar for studentar har òg 
vore prioritert, og vi har arbeidd mykje med å opplyse 
studentar om kva dei har rett på og kvifor det er viktig 
å hevde desse rettane. Som vanleg har vi òg delt ut 
dialektprisen. For 2015 gjekk han til Daniel Kvammen, 
som var ei særs positiv oppleving. Sjeldan har vi opp-
levd at ein prismottakar har vore så rørt over å motta 
prisen vår.

Noko av det viktigaste arbeidet vi gjer, er målferder. 
Vi har gått frå å telje målferdsdagar til målferdsøkter, 
og har hatt som mål å ha 130 økter. Gjennom dette 

arbeidet når vi ut til fleire tusen elevar, som får lære og 
reflektere rundt den norske språkstoda på ein annan 
måte enn dei kanskje elles er vane med. Vi har òg, i 
samarbeid med Noregs Mållag, hatt gleda av å delta i 
Nynorskstafetten. Krona på verket er sjølvsagt gjen-
nomslag for nynorsk Grunnlov, som Stortinget vedtok 
6. mai 2014. Frå talarstolen i stortingssalen forklarte 
representantar kvifor dette var viktig, med god hjelp frå 
eit NMU-forfatta brev. Det var stort då stortingspresi-
dent Olemic Thommesen erklærte at Stortinget hadde 
gjort historiske vedtak, og eit samla Storting applau-
derte og såg opp til balkongen der representantar frå 
målrørsla sat.

innetter
Norsk Målungdom har gjennom koordinert og gjen-
nomført vervearbeid opplevd ein god vekst det siste 
året. Vi tel no 1395 medlemer. Av desse er 1004 under 
26 år, altså teljande medlemer. Det er ein solid oppgang 
frå 2014, då vi hadde 1 294 medlemer, 983 av dei under 
26 år.

Elles arbeider vi med fornying og forenkling av sys-
tema våre, og har planar om å bruke meir digitaliserte 
løysingar. Ein del av dette gjeld òg nye heimesider, som 
skal vere på plass denne våren. Sidan 2014 har organi-
sasjonen fått ein heilt ny grafisk profil, som vi er veldig 
nøgde med. Ein viktig del av fornyingsarbeidet vårt er å 
innarbeide den nye grafiske profilen.

Økonomien vår er trong, men stabil. Den daglege 
økonomistyringa er prega av struktur, kontroll og nøk-
tern pengebruk, noko som igjen gjer det lettare å styre 
økonomien i berekraftig lei frametter. Mantraet vårt er 
at kvar krone vi sparer, kan vi bruke på nynorsk. Dette 
gjer sitt til at medlemene våre får mykje god språkpo-
litikk for kvar krone. Når det er sagt, er det avgjerande 
for drifta vår at vi får støtte til å halde fram og helst 
ekspandere arbeidet vårt.

Medlemstal og lagsoversyn side 58.

Norsk Målungdom
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Allkunne – levande leksikon
Allkunne er det einaste redigerte nettleksikonet på 
nynorsk. Allkunne AS er eit heileigd dotterselskap av 
Nynorsk kultursentrum og har kontor i Ivar Aasen-
tunet. 

Allkunne hadde i 2015 det beste året i selskapet si 
historie. I 2015 publiserte Allkunne Fylkesleksikon for 
Sogn og Fjordane i sin heilskap med 7000 artiklar og 14 
000 bilete. 

Allkunne har totalt om lag 22 000 kvalitetssikra arti-
klar innan ei rekkje fagområde: biografiar, politikk, jus, 
litteratur, musikk og scenekunst, naturvitskap, historie, 
geografi og religion. Særleg vil vi i 2015 trekke fram 
nyskrivne originalartiklar om alle fylka i landet og arti-
klar om politiske omgrep i samband med kommune- og 
fylkestingsvalet.

I 2015 fekk Allkunne heilt ny utsjånad og nyoppussa 
nettstad med betre menyar, enklare søkefelt og inte-
grert søk i nynorskordboka. 

Allkunne vart i 2015 godkjend som digitalt hjelpe-
middel for eksamen i vidaregåande skule. 

Allkunne har aldri hatt større vekst og aldri hatt 
fleire brukarar enn i 2015. Allkunne.no er no største 
nettstaden i Nynorsk kultursentrum, med ein auke i 
unike brukarar på 39 prosent, samanlikna med året før. 

Dagleg leiar og ansvarleg redaktør er Audhild 
Gregoriusdotter Rotevatn, og Stina Aasen Lødemel er 
redaksjonssekretær.

Dag og Tid
Selskapet Dag og Tid AS gjev ut den frie og ubundne 
vekeavisa Dag og Tid, som særleg legg vekt på stoffom-
råda kultur og politikk. Dag og Tid har vore i framgang 
gjennom mange år og nådde i 2015 det rekordhøge 
opplaget 10.948. Selskapet gjev av og til også ut forlags-
produkt. I 2014 kom ei oppdatert utgåve av Nøkkel til 
nynorsk.

Det Norske Samlaget
Det Norske Samlaget er eit litteraturselskap, ein kul-
turpolitisk interesseorganisasjon skipa i 1868, og eit 
forlag, Stiftinga Det Norske Samlaget. Forlaget gav i 
2015 ut 201 titlar, fordelt på skjønnlitteratur for vaksne 
og barn, sakprosa for eit allment publikum, ordbø-
ker og lærebøker til grunnskule, vidaregåande skule 
og høgare utdanning. Rundt 50 % av titlane var nye, 
resten var opptrykk og digitale utgåver. 2015 var eit år 
der samlagsforfattararen Jon Fosse fekk Nordisk Råds 
Litteraturpris, og året der Samlaget gav ut dei to første 
bøkene i den bestseljande Napoli-kvartetten av Elena 
Ferrante.  Samlaget oppnådde svært godt sal av Julero-
ser, eit julehefte redigert av Herborg Kråkevik. Fleire 
av Samlagsforfattarane har fått prisar og utmerkingar. 
I alt var 2015 eit svært godt år for Samlaget. Litteratur-
selskapet Det Norske Samlaget gjev ut tidsskriftet Syn 
og Segn, som er av dei største allmennkulturelle tids-
skrifta i Noreg. Tingartalet var 2400.

Leiar i styret for forlaget var Kari Bjørke og for Lit-
teraturselskapet Liv Kari Eskeland. Edmund Austigard 
er forlagsdirektør.    

Det Norske Teatret
Det  Norske Teatret har i 2015 vist at dei kunstnarlege 
ambisjonane kan og må gå hand i hand med eit sterkt 
og attraktivt tilbod til publikum. Heile 220 357 besøkte 
framsyningane gjennom året, som igjen gav samla bil-
lettinntekter på kr 43,4 millionar. Dette talet er også det 
høgste gjennom tidene. Omlegginga til repertoarteater 
har no sett seg, og har gitt publikumstal på eit stabilt 
høgare nivå, med ein auke på i snitt 40 000 besøkande 
dei siste fire åra samanlikna med dei førre. Totalt kunne 
teatret tilby 33 framsyningar i repertoaret og fem på 
turne. Statstilskottet for 2015 var kr 163,8 mill. Det 
Norske Teatret skal vere landets viktigaste teater, og 
skal ha eit breitt og djervt repertoar, vi skal vere teatret 
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for barn og unge, vi skal presentere det nyskapande 
musikkteatret og vi skal nå ut til nye publikumsgrup-
per gjennom samarbeid og nytenking. Erik Ulfsby er 
teatersjef og Nina Refseth er styreleiar ved teatret.

Framtida.no
Framtida.no er ein nettstad med nytt for unge mellom 
15 og 25 år som vart starta opp hausten 2010. Nettsta-
den vert drifta av LNK og ABC Startsiden. Talet på 
lesarar aukar, og journalistikken blir òg lagt merke til i 
andre medium i aukande grad:

 Brukarar:  Brukarar  Sitert/
  per veke: omtalt: 

2012:  203.000 7500  251
2013:  306.000 8000 172
2014:  336.000 9000 328
2015:  391.000 10800 373

Svein Olav Langåker er redaktør for Framtida.no og 
har kontor på Stord. I Oslo har Framtida.no to jour-
nalistar i lokala til ABC Startsida. I løpet av 2015 har 
Framtida.no fått omtale eller blitt sitert 231 gonger i 
papiraviser, ifølgje buyandread.com. Det er ein auke på 
127 frå i fjor. Kåringa av verdas beste nynorskblogg, i 
samarbeid med Noregs Mållag og Norsk Målungdom 
er ei av sakene som har skapt blest.

Til saman samarbeider Framtida.no med 20 lokal- 
aviser og fem andre aviser. I november tilsette Fram-
tida.no ein forskingsjournalist i Oslo med støtte frå 
Vinjefondet. Fritt Ord støtta to klimajournalistikk-
prosjekt i 2015. Framtida.no har elles satsa ekstra på å 
engasjera ungdom framfor lokalvalet 2015 og arrangert 
16 debattar og debattkurs i 2015.

Framtida.no har elles deltatt i Nettverk for nynorsk 
barnelitteratur og vore med på å arrangera fleire 
regionale seminar om formidling av nynorsk barne- og 
ungdomslitteratur.

Viser elles til redaksjonell rapport her: http://fram-
tida.no/tags/framtida

Kringkastingsringen
Kringkastingsringen arbeider for at nynorsk, dialektar 
og samisk skal få eit rettkome rom i allmennkringkas-
tinga og i media elles. Sidan 1955 år har Kringkastings-
ringen vore pådrivar for at medieverksemdene skal føre 
ein språkpolitikk som speglar språkmangfaldet i Noreg. 
Kringkastingsringen arbeider også for å påverke styres-
maktene til å leggje forholda til rette for at vi skal få eit 
godt og mangfaldig språk i media.

Vegard Troøyen Foseide gjekk på som styreleiar på 
årsmøtet i mars. Karoline Marøy var tilsett som dagleg 
leiar til 1. august, då Preben Sørheim tok over stillinga.

 I 2015 har vi:

 – møtt NRK for å drøfte NRK Super og andre pro-
blemstillingar knytte til språket i NRK

– delt ut Kringkastingsprisen til NRK Super for 
framifrå språkarbeid for born

– gjeve ut tre nummer av medlemsbladet Kringom, 
der vi tek opp mediepolitiske spørsmål og språkpoli-
tiske saker

– arbeidd for meir nynorsk og dialektar i barne- og 
ungdomsprogram i radio og fjernsyn

Kultur og tradisjon
Noregs Mållag er medlem i Studieforbundet kultur og 
tradisjon, saman med 39 andre frivillige organisasjonar. 
Studieforbundet skal verna om medlemsorganisasjonane 
og lokallaga deira, legge til rette for utvikling og finansi-
ering av eit mangfaldig og godt opplæringstilbod. 

Studieforbundet kultur og tradisjon ser på opplæring 
i vid forstand; frå eit lite, enkelt kurs, eller fordjuping 
i ulike emne og spesialisering i teknikkar, til formell 
kompetanse og studiepoeng. For studieforbundet er det 
viktig å sikre eit tilbod som dekkjer alle nivå, og som er 
lett tilgjengeleg for deltakarane.

Studieforbundet kultur og tradisjon er ein stor kurs-
arrangør, og har ei jamn vekst i kursaktivitet gjennom 
dei siste åra. I 2015 gjennomførte medlemsorganisasjo-
nane 152.119 kurstimar med 40.423 deltakarar på 5.067 
kurs. Noregs Mållag hadde i 2015 ingen kurs. I 2014 
hadde Noregs Mållag tre kurs på til saman 110 timar, 
med 14 deltakarar. Opplæringa blir organisert gjennom 
lokale lag og foreiningar i medlemsorganisasjonane 
våre.  

Landssamanslutninga av nynorsk-
kommunar (LNK)

Landssamanslutninga av nynorskkommunar (LNK) 
er ei samanslutning av kommunar, fylkeskommunar 
og interkommunale tiltak og har som føremål å fremja 
nynorsk språk og kultur i offentleg verksemd. Organi-
sasjonen har 122 medlemer; av desse er 106 kommunar 
og fylkeskommunar (per 31.12. 2015). 

LNK skal arbeida for å utvikla nynorsk språk 
innafor alle sektorar i det offentlege. Medlemene har 
dei siste åra prioritert arbeidet med språkopplæring, 
nynorsk og IKT, nynorsk for barn og unge og det å 
visa samanhengar mellom språk, identitet, kultur og 
samfunnsutvikling. LNK arbeider elles mykje med 
informasjonstenester og omdømmebygging i kommu-
nane. 

LNK tilbyr nynorskkurset «På saklista» gratis til 
medlemene, og har ein stab med flinke kurshaldarar 
som til saman dekkar heile landet. Kursa er kvalitets-
sikra av, og vert arrangerte i samarbeid med Høgskulen 
i Sogn og Fjordane og Fagforbundet. 
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LNK held kontakten med medlemene gjennom eit 
e-brev som går ut kvar veke. I tillegg driv me nett-
stadane LNK.no , Magasinett.no, Pirion.no, Startsida.
no og Framtida.no (dei to siste saman med ABC 
Startsiden).

Elles arbeider Landssamanslutninga av nynorskkom-
munar nært saman med Noregs Mållag og dei andre 
nynorskorganisasjonane gjennom Nynorsk Forum. 

 Ordførar i Ullensvang, Solfrid Borge, er styreleiar i 
LNK, medan Vidar Høviskeland er dagleg leiar.

Magasinett
Magasinett blei starta i 1997 av Landssamanslutninga av 
nynorskkommunar og Noregs Mållag.

LNK v/Framtida.no tok over den redaksjonelle 
drifta av Magasinett i 2012. Magasinett.no og Framtida.
no er framleis dei einaste ungdomsretta nettstadene 
som er redigerte på nynorsk. 

Styret i Magasinett har dei siste åra lagt sterkare vekt 
på tilnærming til skulebruk. Magasinett har mange 
skarpe pennar og kjappe tastatur, og er eit særs godt og 
relevant tilbod til lærarar og elevar som slit med dårleg 
motivasjon i norskfaget.

Magasinett hadde vel 18.000 brukarar og nær 45.000 
sidevisingar i 2015. Magasinett har i løpet av året knytt 
til seg fleire nye skribentar gjennom nettverket til 
Framtida.no. Mellom desse er forfattarane Synnøve 
Nyheim og Astrid Underlid. Magasinett har arrangert 
éin skrivekonkurranse i samarbeid med Framtida.no.

LNK har i fleire år hatt ein avtale med Fagforbundet 
som sikrar midlar til marknadsføring og vidareutvikling 
av Magasinett. Avtalen vart reforhandla i 2012 og gjeld 
no fram til 2017. Stiftinga Magasinett er elles finansiert 
gjennom tilskot frå Utdanningsdirektoratet. I 2014 og 
2015 har tilskotet frå Utdanningsdirektoratet blitt kutta 
med over over 50 prosent, samanlikna med 2013. Dette 
har gått ut over tilbodet, og gjort at nettstaden ikkje 
har blitt oppdatert så ofte. Noko som har gått ut over 
lesartala. Talet på brukarar har gått ned med 8500 sidan 
2013.

Det vert for tida arbeidd for å få til ei endå tettare 
integrering mellom Framtida.no og Magasinett for å 
styrkja det nynorske tilbodet til ungdom.

Noregs Ungdomslag
Noregs Ungdomslag skal gjennom folkelege kultur-
aktivitetar skape engasjement  og levande lokalmiljø. 
Visjonen er «levande lokalkultur,» og sentralleddet 
brukar mykje av ressursane på å legge til rette for at 
lokallaga skal vere viktige for det lokale kulturlivet. 
Mellom anna har laga tilbod om systematisert opp-
læring av instruktørar innanfor folkedans og teater. I 
ungdomslaget kan du delta i ei rekke ulike aktivitetar, 
der amatørteater, dans, og ulike aktivitetar for barn og 

unge er dei største. Over 300 ungdomslag er eigar eller 
medeigar i eit lokalt ungdomshus. Mange lag har også 
songkor, kino og bunad- og handverksarbeid. Noregs 
Ungdomslag er tufta på verdiane frilynd, tradisjon, 
nyskaping, generasjonar, rusfri samværskultur og sam-
funnsengasjement. 

Norsk Barneblad
Norsk Barneblad er eit av dei eldste barneblada i verda 
som framleis kjem ut. Bladet har kome ut mest utan 
avbrot sidan det vart skipa i 1887. Bladet kjem ut ein 
gong i månaden. Målgruppa er barn i alderen 8–12 år. 

Norsk Barneblad har eigne nettsider, www.barne-
blad.no, Vi har også eiga side på Facebook. Kvar dag 
blir det lagt ut ein vits på Instagram @norskbarneblad.

 Bladet inneheld teikneseriar, vitsar, kryssord, fortel-
jingar, reportasjar og aktivitetsstoff.

 Norsk Barneblad tilbyr lærerik og underhaldande 
sakprosa på nynorsk skrive for barn og stundom av barn.

 I tillegg til bladet lagar også Norsk Barneblad jule-
hefta Smørbukk og Tuss & Troll.

 Fire gongar i året blir Norsk Barneblad, med eit 
ekstra bilag, sendt ut som medlemsblad for barnemed-
lemmene i Noregs Ungdomslag.

Mange lokallag i Noregs Mållag kjøper inn klassesett 
til lokale skular. Dette er viktig målarbeid som vi er 
svært takksame for.

 Styreleiar er Magni Hjertenes Flyum, ansvarleg 
redaktør og dagleg leiar er Nana Rise-Lynum. 

Norsk Ordbok
Prosjekt NO2014 ved Universitetet i Oslo (UiO) vart 
forseinka i avslutningsåret 2014, og redigeringa av band 
12 vart ikkje ferdig. Grunnen var oppseiinga av dei pro-
sjekttilsette - redaktørar og administrasjon - i juli 2014, 
noko som førte til uro og forseinkingar.

Etter forhandlingar fekk heile redaksjonen tilbod av 
UiO om å bli ståande i stilling ut februar 2015, og dei 
som ikkje hadde byrja i anna arbeid, blei.

Per 1. mars 2015 var bandet ikkje ferdigstilt I høve til 
kvalitetskontroll og oppretting. Det lykkast etter kvart 
å få ei ordning der UiO leigde inn tidlegare redaktørar 
til ferdigstilling av eigne manuskript. Kvalitetskontroll 
av band 12 vart gjennomført etter den standarden som 
er sett for Norsk Ordbok.

I juni vart det inngått forlik i arbeidsrettssaka som 
Åse Wetås og somme av redaktørane hadde reist mot 
UiO for usakleg oppseiing. Forliket var gunstig sett frå 
Norsk Ordbok si side, og enda mellom anna med at 
prosjektdirektøren skulle bli ståande i si stilling til band 
12 var levert til Samlaget.

Prenteklart manuskript til band 12 vart levert til 
Samlaget 25.11.2015 på ettermiddagen. Dermed var 
Norsk Ordbok på papir fullført.
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Framtida for Norsk Ordbok som digitalt prosjekt 
og langsiktig tiltak fekk ei førebels avklaring ved at 
Universitetet i Bergen sa seg viljug til å overta språk-
samlingane og ordbøkene ved Universitetet i Oslo, for 
norrønt, bokmål, nynorsk og namn. Ei minimums-
finansiering av dette i 2016 er gjeven ved at 6 mill NOK 
er tekne frå ramma til UiO og lagde til ramma for 
Universitetet i Bergen.

Nynorsk kultursentrum
2015 var året då vi fekk løn for strevet.

Norges Museumsforbund kåra Nynorsk kultur-
sentrum til Årets museum 2015. I grunngivinga skreiv 
juryen at Nynorsk kultursentrum er «en uvanlig 
levende, ambisiøs og systematisk formidler og forval-
ter av immateriell kulturarv», at vi «gir det nynorske 
språket og litteraturen vitalitet og relevans» og at dette 
er «et museum med en bemerkelsesverdig offensiv og 
framtidsrettet strategi». 

Vi nådde så godt som alle dei økonomiske måla, eta-
blerte Hauge-senteret trygt i si daglege drift gjennom 
det første fulle driftsåret, og før årsskiftet var vi godt 
i gang med å leggje grunnlaget for den nye driftsavde-
linga Vinje-senteret for dikting og journalistikk i Vinje. 
Ein intensjonsavtale med kommunane Vågå, Lom og 
Skjåk om Diktarhuset i Lom blei signert i august 2015.

Eit år arbeid som prosjektregissør for varig drift av 
Norsk Ordbok og språksamlingane ved Universitetet 
i Oslo gav bort imot full utteljing. Språksamlingane 
blei flytta til Universitetet i Bergen med Høgskulen i 
Volda som alliansepartnar. Med på flyttelasset blir også 
Nynorskordboka, Bokmålsordboka og vidare arbeid 
med Norsk Ordbok. I siste liten nådde vi også fram 
med brukarrettleiing for Norsk Ordbok, der Høgsku-
len i Volda er ansvarshavande.

Driftsinntektene auka med ein prosent frå 23,1 
millionar i 2014 til 23,2 millionar i 2015. Drifta gav eit 
resultat på 665 000 kroner. I tillegg kjem samla inntek-
ter for Allkunne på 2,6 millionar, og med eit planlagt 
underskot på 93 000. 

Frå 2014 eig og driv Nynorsk kultursentrum Ulvik 
poesifestival, som blir arrangert annakvart år. Utan 
denne festivalen og med færre skulesekkturnear minka 
talet på gjester mindre enn venta, med 19 prosent frå 29 
679 i 2014 til 24 102 i 2015. Nynorsk kultursentrum har 
i mange år vore eit av musea i landet med flest born og 
unge blant gjestene. I 2015 utgjorde born og unge 31 
prosent av alle gjestene våre. 

Vi er no eit av få museum i Noreg med fleire nettsta-
der enn museum, og frå 2014 til 2015 auka bruken med 
38 prosent. Vi hadde 345 973 unike brukarar som såg 
på 1 110 759 sider, og 14 124 følgjarar i sosiale medium. 

I 2015 gjennomførte vi 301 arrangement og tilstel-
lingar i eigen regi i 34 kommunar, i samarbeid med 92 
institusjonar, organisasjonar og private verksemder. 

Med 42 arrangement på fire dagar samla Dei nynor-
ske festspela 4900 gjester, og Gunnhild Øyehaug var 
festspeldiktar nr. 24. 

 Tilsette og tillitsvalde stod bak 33 bøker, artiklar, 
skrifter og foredrag, mot 36 i 2014. Den viktigaste utgi-
vinga var Språkfakta 2015 av Ottar Grepstad, ei fortel-
jing om språk i Noreg og verda gjennom 867 tabellar 
med kommentarar og analysar. 23 større og mindre 
forskings-, dokumentasjons- og formidlingsprosjekt 
var i gang med tilknyting til samlingane våre. Vi laga 
temautstilling nr. 31 – Språk til sals! om reklamesprå-
ket. Forfattar og kunsthistorikar Jorunn Veiteberg fekk 
prisen Årets nynorskbrukar 2015, og frå Vinje-fondet 
for meir nynorsk i pressa løyvde vi 830 000 kroner til 
fire prosjekt.

 Styreleiar var Lodve Solholm, rådsordførar var 
Mona H. Hellesnes, og direktør var Ottar Grepstad. Vi 
hadde tilsette i 18 faste stillingar og arbeidsavtalar med 
60 medarbeidarar. I 2015 blei det utført 17,6 årsverk, 
mot 20,1 året før.

 Til og med 2015 har vi hatt vel 327 000 gjester på 
arrangement og utstillingar og 3 652 000 unike nett-
stadbrukarar. I alt har altså nær 4,0 millionar nytta 
tilboda våre. Etter 16 driftsår er dette gjort: 

65 716 bøker, skrifter, foto, kunsthistoriske og tradi-
sjonelle gjenstandar i samlingane 

4672 arrangement og utstillingar i 152 kommunar i 
alle fylke med 10 747 utøvarar

31 temautstillingar er laga og har vore lånte ut 170 
gonger til stader i 18 fylke

1521 turnéframsyningar av fem elevprogram i Den 
kulturelle skulesekken for 

46 246 elevar og lærarar
349 talar og foredrag, 206 artiklar og 29 bøker og 

småskrifter
 Visjonen vår er «nynorsk, sjølvsagt, når som helst 

og kor som helst». Nynorsk kultursentrum ser fram 
til godt samarbeid med tilsette, medlemer og styre i 
Noregs Mållag særleg om oppfølginga av hundreårs-
erklæringa om norsk språkpolitikk frå 2013.

NRK Nynorsk mediesenter
Per 1. mars 2016 har NRK Nynorsk mediesenter lært 
opp 115 nynorskbrukande journalistar sidan 2004, 
og 60 prosent av dei arbeider i media. 52 % i NRK. 
Det er tidlegare nynorskpraktikantar i NRK Dagsre-
vyen, Dagsnytt, NRK. no, Sporten, Urix, Supernytt, 
Kulturnytt, Spillerom og Ekko i P2, P3 Morgen, P3 
Nett, Kveldsåpent, Nattønsket, Newton, Schrødingers 
Katt, og andre program i NRK P1, P2 og P3 og ved 
distriktskontora i Troms, Nordland, Trøndelag, Møre 
og Romsdal, Sogn og Fjordane, Hordaland, Rogaland, 
Telemark, Oppland og i Østlandssendinga. 

Ein tidlegare nynorskpraktikant er nyhendeanker i 
TV2 Nyhetskanalen, andre er journalistar i Møre-Nytt, 



Nærskylde tiltak

47

Bergens Tidende, Telemarksavisa, Drammens Tidende, 
NTB/Nynorsk Pressekontor, nettredigerar i Dagens 
Næringsliv og redaktør i produksjonsselskapet Mon-
ster. Elleve er rådgjevarar og informasjonsfolk i dette 
spennet av tiltak og verksemder; Språkrådet, Barne-og 
likestillingsdepartementet, Bondelaget, Røde Kors, 
Skatt Vest, Bisquit Norge, Norske Kunstforeninger, 
Senterpartiet, Statistisk Sentralbyrå, Von kommunika-
sjon og HvabeHager.    

Søknadsfristen for haustkullet er 15. april og for 
vårkullet 15. oktober. Vi tek inn fem på kvart kull. 
Nynorskpraktikantane får opplæring i radio, fjernsyn 
og nett, og praksis i redaksjonen til NRK Sogn og 
Fjordane. Til slutt har dei to månaders praksis i andre 
redaksjonar, i og utanfor NRK. Dei har løn i dei seks 
månadane praktikanttida varer, men korkje bindingstid 
eller garanti om arbeid i NRK etterpå. NRK Nynorsk 
mediesenter og NRK FleRe er strategiske rekrutte-
ringstiltak i NRK, for å skaffe fleire nynorskbrukande 
og fleirkulturelle journalistar til media. – Etter regelen 
skal dei som har gjennomført desse opplæringane ha 
prioritet til internt utlyste stillingar i NRK i tre år. 
Berre fast tilsette skal gå føre dei. Men det ymsar mykje 
med praktiseringa av den regelen, særleg i dei kuttider 
vi har i NRK no,  seier Magni Øvrebotten, leiar for 
NRK Nynorsk mediesenter.  

Stiftinga Nynorsk avissenter
Nynorsk avissenter lærer opp åtte journalistpraktikan-
tar kvart år. Stiftinga tilbyr også kurs til etablerte jour-
nalistar. Føremålet er å styrke rekruttering, nyskaping 
og utvikling i aviser og andre medium som publiserer 
på nynorsk. Firda Media i Førde er vertsavis for opp-
læringa. Stiftinga samarbeider tett med NRK Nynorsk 
mediesenter. 

 Nynorsk avissenter tok inn dei første praktikantane 
hausten 2013, og våren 2016 er det sjette kullet under 
opplæring. Av dei 16 praktikantane som er ferdige, har 
sju fast jobb eller lengre vikariat som journalistar. Seks 
kombinerer studiar eller jobb med journalistoppdrag. 
To har fått fast jobb som informasjonsmedarbeidarar, 
og ein er for tida ute av journalistikken. Søknadsfrist 
for nye praktikantar er 15. april og 15. oktober.

 Firda Media, Mediebedriftenes Landsforening 
(MBL) og Landssamanslutninga av nynorskkommunar 
(LNK) står bak stiftinga. Opplæringa er finansiert med 
eit tilskot over statsbudsjettet på 2,2 millionar kroner 
og tilskot frå Firda Media på 560.000 kroner.

Nynorsk pressekontor  
Stiftinga Nynorsk pressekontor (i daglegtale Nynorsk 
pressekontor), leverer nyheiter og bilete til aviser og 
andre medium. Kontoret har seks fast tilsette, og har 
vore i drift sidan 1969. Dei siste åra har me markert oss 

sterkare med fleire nyheitstenester til ein mediemark-
nad som er i stadig vekst og endring.

Stiftinga Nynorsk pressekontor har sidan 2007 valt å 
samarbeide med Norsk Telegrambyrå (NTB) for best å 
kunne auke bruken av nynorsk i media. Nye satsingar 
gir no moglegheiter for akkurat dette. Samarbeidet gjer 
Stiftinga Nynorsk pressekontor i stand til å levere betre 
vilkår for nynorsk i media og styrker NPK i møtet med 
endra krav om utvikling og tilbod i media. For å sikre 
at nynorsk er eit velfungerande og fullverdig språk er 
det viktig at språket er synleg i pressa.

I åra som kjem vil vi halde fram med utvikling av 
tenestene våre og tilrettelegging for det nynorske språ-
ket i media.

Styreleiar i stiftinga er Håvard B. Øvregård, redaktør 
og dagleg leiar er Karoline Riise Kristiansen.  

Pirion
Kulturavisa Pirion blei starta av Noregs Mållag og 
Landsamanslutninga av nynorskkommunar i 2001. 
Bladet Pirion kjem som istikk i Fagbladet seksjon 
kyrkje, kultur og oppvekst i 8 av deira 11 utgjevingar i 
2015. Fagforbundet sitt fagblad Fagbladet hadde i 2015 
eit opplag på 61 000. (http://fagpressen.no/katalogen/
magazine/0006). Denne avtalen er gjort via LNK og 
gjeld til og med 2017.

 Nettsida www.pirion.no har i 2015 hovudsakleg 
hatt alt tilgjengeleg materiell frå bladet, pluss somme 
aktuelle nyhendesaker utanom. Målet er at pirion.no 
skal bli ein ressursbase med inspirasjon og materiell på 
nynorsk til dei som jobbar med barn i barnehage, sfo 
og grunnskulen 1.-3. klasse og bibliotekarar. 

 LNK v/Framtida.no tok over det redaksjonelle 
ansvaret for bladet i 2015 og bruker eigne journalistar 
til det redaksjonelle stoffet. I tillegg har me invitert 
fleire spaltistar til den faste kommentarspalta PitParion, 
for å gje eit spenn og ulike syn på språk, litteratur og 
barnekulturformidling. Dette bidreg òg til at Pirion 
vert kjend for andre ved at skribentar deler Pirion i sitt 
eige nettverk.

Det siste året har Pirion hatt ei positiv utvikling, 
både med tanke på talet følgjarar på Facebook (www.
facebook.com/pages/Pirion/) og Twitter (@avisapi-
rion), og eit auka engasjement i form av kommentarar, 
innspel og tips inn mot redaksjonen. Det gler oss at 
stadig fleire oppdagar Pirion som eit aktuelt kultur-
magasin, og me håpar denne positive trenden også vil 
halde fram i året som kjem. 

Styret til Pirion er sett saman av representantar 
frå LNK, Noregs Mållag og Norsk Barneblad og i 
2015 styret sett saman slik: Styrar Vidar Høviskeland 
(LNK), nestleiar Gunhild Hammeraas (Norsk Barne-
blad) og Hege Myklebust (Noregs Mållag)

Pirion får driftsstøtte frå Utdanningsdirektoratet, 
Fagforbundet og frå LNK.
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Nynorsk skulemål 1930-2015

1944
Prosent: 34,1

1957
Prosent: 23,9
Tal: 103 181

1930
Prosent: 19,5

1971
Prosent: 17,5
Tal: 94 656 1984

Prosent: 16,7
Tal: 91 162

1997
Prosent: 16,1
Tal: 89 637 2015

Prosent: 12,25
Tal: 76389

For 1992, 1993 og 1994 ligg det ikkje føre rette tal. Det kjem av at statistikk føringa er endra etter at KUF tok over.
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                           2013–2014                2014–2015          2015–2016   
                          bm        nn     Sum     % nn  bm           nn      Sum    % nn          bm            nn       Sum     % nn
Østfold 34220 0 34220 0,00  34287  34287 0,00  34463 2 34465 0,01
Akershus 77156 6 77162 0,01  78229 1 78230 0,00  79291 3 79294 0,00
Oslo 60114 2 60116 0,00  61613 2 61615 0,00  63565  63565 0,00
Hedmark 22168 2 22170 0,01  22036 2 22038 0,01  21899 2 21901 0,01
Oppland 17809 3903 21712 17,98  17753 3818 21571 17,70  17686 3687 21373 17,25
Buskerud 31793 909 32702 2,78  32219 848 33067 2,56  32455 774 33229 2,33
Vestfold 28815 1 28816 0,00  28871  28871 0,00  28927 1 28928 0,00
Telemark 17914 1959 19873 9,86  17915 1918 19833 9,67  17924 1885 19809 9,52
Aust-Agder 13537 759 14296 5,31  13522 741 14263 5,20  13600 716 14316 5,00
Vest-Agder 22145 738 22883 3,23  22421 745 23166 3,22  22703 728 23431 3,11
Rogaland 44978 14199 59177 23,99  45509 14287 59796 23,89  46266 14212 60478 23,50
Hordaland 37982 23873 61855 38,60  38405 23809 62214 38,27  38611 24118 62729 38,45
Sogn og fj 365 13736 14101 97,41  353 13657 14010 97,48  337 13639 13976 97,59
Møre og R 15872 16825 32697 51,46  16090 16641 32731 50,84  16092 16607 32699 50,79
S-Trøndelag 35847 52 35899 0,14  35525 44 35569 0,12  35932 5 35937 0,01
N-Trøndelag 17192 2 17194 0,01  17100  17100 0,00  17049  17049 0,00
Nordland 28554 1 28555 0,00  28277 2 28279 0,01  28067 1 28068 0,00
Troms 19358 10 19368 0,05  19138 10 19148 0,05  19192 9 19201 0,05
Finnmark 8419 0 8419 0,00  8340 2 8342 0,02  8157  8157 0,00

Sum 534238 76977 611215 12,59  537603 76527 614130 12,46  542216 76389 618605 12,35

Nynorsk og bokmål i fylka 2013–2016
Tabellen viser talet på nynorskelevar og bokmålselevar i kvart fylke og kor stor prosentdel av norskelevane som har nynorsk som 
hovudmål. Tal frå Grunnskolens Informasjonssystem (GSI). 

2015
Prosent: 12,25
Tal: 76389

 2013–2014 2014–2015 2015–2016             endring 2013–2015 
Bokmål 534238 537603 542216 7978 1,5 %
Nynorsk 76977 76527 76389 -588 -0,8 %
Samisk 822 812 833 11 1,3 %
Andre 3223 4020 4299 1076 33,4 %

Samla 615260 618962 623737 8477 1,4 %
nynorsk % 12,51 12,36 12,25  -0,3 %

Skulemålet 2013–2016
Tabellen viser talet på kva hovudmål elevane grunnskulen har og kor stor prosentdel som har nynorsk som hovudmål.  
«Andre» er elevar på internasjonale skular i Noreg der undervisninga skjer på andre språk enn norsk og samisk.  
Tal frå Grunnskolens Informasjonssystem (GSI).
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Lag og medlemstal Norsk Målungdom

VElKlEdddE: Marius-mønsteret var populært på landsmøtet til Norsk Målungdom 2015. (Foto: odin Hørthe omdal)  

    lokallag i 2015
        Medlemer

Firda Målungdom 87
Fron Målungdom 8
Katta Målungdom 21
Kongsgård Elevmållag 12
Mjøsa Målungdom 14
Molde Målungdom 25
NMU Ålesund og omland 46
Studentmållaget i Agder 16
Studentmållaget i Bergen 183
Studentmållaget i Nidaros 96
Studentmållaget i Oslo 196
Studentmållaget i Stavanger 44
Studentmållaget i Tromsø 19
Søre Sunnmøre Målungdom 58
Sørfjorden Målungdom 11
Østfold dialekt- og målungdom 15
Ås Studentmållag 25

medlemer per fylke 
 2015 2014 2013 2012 
Akershus 43 44 47 48
Aust-Agder 22 16 18 23
Buskerud 13 15 15 13
Finnmark 6 9 9 9
Hedmark 19 18 18 18
Hordaland 336 302 316 273
Møre og Romsdal 159 129 132 131
Nord-Trøndelag 14 15 18 23
Nordland 12 9 21 11
Oppland 37 27 35 29
Oslo 217 202 190 217
Rogaland 122 123 101 125
Sogn og Fjordane 209 199 215 169
Svalbard  1   
Sør-Trøndelag 86 84 92 87
Telemark 23 26 33 27
Troms 21 19 18 19
Vest-Agder 22 17 21 33
Vestfold 7 10 12 6
Østfold 16 11 15 6
Utlandet 10 13 4 8

Sum 1394 1289 1330 1275
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Skulemålsrøystingar 2005–2015

dato krins kommune røysteføre  nynorsk bokmål vedtak
oppland
220811 Skåbu Nord-Fron 431 150 95 Nynorsk
120312 Otta Sel 3023   76 103 Bokmål
230512 Fagernes Nord-Aurdal 5050 196 348 Bokmål
090913 Sel Sel  114 84 Nynorsk
090913 Heidal Sel  275 138 Nynorsk
buSkerud
120905 Holet Hol 588 221 71 Nynorsk
140415 Hovet/Holet Hol 1002 121 298 Bokmål
280414 Holet Hol 580 124 58 Nynorsk
telemark
100507 Yli Notodden 680 23 109 Bokmål
011008 Rygi Notodden 1400 15 134 Bokmål
011008 Gransherad Notodden 700 35 65 Bokmål
170310 Attrå Tinn 1312 109 191 Bokmål
170310 Hovin Tinn 195 35 65 Bokmål
05-060513 (Fire skular) Sauherad  197 302 Bokmål
auSt-agder
030510 Åmli Åmli 1420  360 334 Bokmål 
030510 Dølemo Åmli 261  75 44 Bokmål
veSt-agder
160206 Austerdalen Kvinesdal 500 68 115 Bokmål
191107 Kvinlog Kvinesdal 459 200 71 Nynorsk
121214 Kvinlog Kvinesdal 442 166 79 Nynorsk
rogaland
120905 Ålgård Gjesdal  359 306 Nynorsk
200206 Oltedal Gjesdal 570 131 107 Nynorsk
140512 Sola Sola 842 44 17 Bokmål
220915 Malmheim Sandnes 796 59 136 Bokmål
hordaland
310510 Træet Askøy 949  130 80 Nynorsk
310510 Fauskanger Askøy 690  105 96 Nynorsk
Sogn og fjordane
141105 Florø Flora 4065 176 206 Nynorsk
møre og romSdal
020507 Aure Aure 1175 389 237 Nynorsk
020507 Lesundet Aure 188 37 53 Nynorsk
020507 Straumsvik Aure 320 76 77 Nynorsk
100310 Batnfjord Gjemnes 1477 301 420 Bokmål
170310 Øvre Rindal Rindal 443 63 89 Bokmål
060711 Torvikbukt Gjemnes  74 123 Bokmål
120911 Halsa Halsa  180 587 Bokmål
nord-trøndelag
200405 Røysing Steinkjer 414 130 121 Ugyldig
010605 Røysing Steinkjer 414 126 181 Bokmål
290910 Vålen Steinkjer 215 60 78 Bokmål
Sør-trøndelag
241114 Jåren-Råbygda Skaun 350 62 89 Bokmål
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Lag og medlemstal Noregs Mållag

Lagsnr.  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015  endring

100 auStmannalaget 398 412 399 396 447 510 532 532 524 -8 -1,5 %
101 Alvdal og Tynset Mållag 29 30 27 25 25 25 24 23 21 -2 -8,7 %
102 Hadeland dialekt- og mållag 20 24 25 22 22 24 30 31 34 3 9,7 %
103 Elverum Mållag* 13 13 13 11 12 11 10 12 11 -1 -8,3 %
104 Folldal Mållag 33 32 34 34 36 33 35 34 32 -2 -5,9 %
105 Lillehammer Mållag 40 37 36 41 40 46 44 40 40  0 %
106 Gjøvik og omland Mållag* 3 4 5 3 1 3 5 5 5  0 %
107 Hamar Dialekt- og Mållag 32 34 30 32 35 42 55 55 57 2 3,6 %
108 Mållaget «Ivar Kleiven» 36 52 51 57 79 100 100 97 99 2 2,1 %
110 Nord-Fron Mållag1 54 52 52 43 45 49      
111 Ringebu Mållag* 8 6 5 5 6 6 5 5 4 -1 -20 % 
112 Gausdal Dialekt- og Mållag 43 39 33 31 36 39 40 40 36 -4 -10 % 
113 Skjåk Mållag* 5 6 6 11 10 10 10 11 12 1 9,1 % 
114 Sør-Fron Dialekt- og Mållag 36 38 35 31 35 38       
115 Toten Dialekt- og Mållag 2 3 3 3 19 25 30 36 29 -7 -19,4 % 
116 Trysil Mållag* 4 4 4 4 3 6 6 6 6  0 %
118 Odal Mållag* 3 2 2 3 2 4 4 3 2 -1 -33,3 %
119 Lesja og Dovre Dialekt- og Mållag 37 36 37 37 36 38 37 36 37 1 2,8 %
120 Fron Mållag       87 90 90  0 %
199 Direktemedlemer Austmannalaget   1 3 5 11 10 8 9 1 12,5 %

200 valdreS mållag 158 163 174 167 174 226 242 243 239 -4 -1,6 %
201 Etnedal Mållag  24 23 29 28 33 38 36 37 32 -5 -13,5 %
202 Nord-Aurdal Mållag 51 49 50 53 56 86 103 100 100  0 %
204 Sør-Aurdal Mållag 15 18 17 20 22 24 25 23 24 1 4,3 %
205 Vang Mållag 27 27 30 25 28 33 32 37 34 -3 -8,1 %
206 Vestre Slidre Mållag 16 16 16 16 13 18 19 21 21  0 %
207 Øystre Slidre Mållag 24 30 32 25 22 26 25 24 26 2 8,3 %
299 Direktemedlemer Valdres Mållag 1     1 2 1 2 1 100 %
 
300 buSkerud mållag 382 375 372 372 373 391 378 374 403 29 7,8 %
301 Drammen og Eiker Mållag 25 26 27 29 31 42 45 44 47 3 6,8 %
302 Gol Mållag 51 45 44 45 50 47 48 44 48 4 9,1 %
303 Hemsedal Mållag 98 92 96 102 105 106 92 91 94 3 3,3 %
304 Hol Mållag* 39 41 40 40 36 39 39 37 38 1 2,7 %
307 Numedal Mållag (tidl. Rollag) 29 30 28 29 27 29 27 38 46 8 21,1 %
308 Ål Mållag 140 139 135 123 118 119 118 113 122 9 8,0 %
399 Direktemedlemer Buskerud Mållag   2 2 4 6 9 9 7 8 1 14,3 %
 
400 vikværingen 1154 1043 1014 1044 1064 1332 1342 1278 1329 51 4,0 %
 401 BUL i Oslo 570 423 388 435 434 416 458 439 461 22 5,0 %
402 Bærum Mållag 48 53 50 50 50 70 69 74 75 1 1,4 %
405 Oslo Mållag 213 243 244 240 260 443 437 406 433 27 6,7 %
406 Teatermållaget 59 50 54 54 52 53 50 47 49 2 4,3 %
407 Asker Mållag 36 34 35 30 27 34 34 27 26 -1 -3,7 %
409 Øvre Romerike Mållag2 29 28 28 22 28 41 33 30 31 1 3,3 %
410 Ås Mållag 56 57 53 56 55 68 63 61 59 -2 -3,3 %
412 Lørenskog Mållag 25 23 24 15 12 16 13 15 16 1 6,7 %
413 Follo Mållag 37 39 41 40 42 51 47 42 47 5 11,9 %
414 Sandefjord og Sandar Mållag 54 64 67 71 70 83 87 87 79 -8 -9,2 %
415 Nøtterø Mållag* 3 2 1 2 2 2 2 1 1  0 %
416 Bakkenteigen Mållag (skipa 2011)      19 16 14 14  0 %
499 Direktemedlemer Vikværingen   1 4 7 11 9 8 8  0 %

1 Nord-Fron Mållag og Sør-Fron Dialekt- og Mållag vart i 2013 til Fron Mållag.
2 Inaktivt frå 13.04.15
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2 Inaktivt frå 13.04.15

500 telemark mållag 512 499 485 452 473 529 528 481 475 -6 -1,2 %
501 Bø Mållag 69 67 66 60 60 72 77 68 73 5 7,4 %
502 Mållaget Dag 52 55 58 56 51 56 54 52 51 -1 -1,9 %
503 Drangedal Mållag* 23 22 21 20 19 24 23 21 21  0 %
504 Heddal/Notodden Mållag* 23 20 19 13 19 17 21 16 16  0 %
505 Hjartdal Mållag 24 18 21 19 17 18 25 26 22 -4 -15,4 %
506 Kviteseid Mållag 33 31 33 33 34 35 35 34 32 -2 -5,9 %
507 Lunde Mållag* 8 8 7 4 5 4 4 2 2  0 %
508 Nes Mållag 34 36 32 29 34 47 42 37 37  0 %
510 Rauland Mållag (inn i Vinje Mållag) 18 18 15 13 15       
511 Seljord Mållag 40 36 34 37 36 45 43 41 40 -1 -2,4 %
512 Vinje Mållag 65 66 62 64 76 96 94 84 85 1 1,2 %
513 Tokke Mållag* 28 26 22 19 21 25 23 18 17 -1 -5,6 %
514 Tinn Dialekt- og Mållag 39 39 40 35 33 35 32 28 27 -1 -3,6 %
515 Nissedal Mållag* 49 50 48 42 46 44 46 45 44 -1 -2,2 %
516 Fyresdal Mållag* 7 7 7 7 6 6 6 6 5 -1 -16,7 %
599 Direktemedlemer Telemark Mållag 1   1 1 5 3 3 3  0 %

600 auSt-agder mållag 291 290 291 290 300 330 334 316 297 -19 -6,0 %
601 Austegdelaget 51 47 44 41 42 40 41 43 39 -4 -9,3 %
602 Bygland Mållag 46 45 43 46 48 58 59 53 53  0 %
603 Gjerstad Mållag 22 28 22 23 25 28 24 21 17 -4 -19,0 %
605 Landvik Mållag 55 47 53 42 48 56 55 52 51 -1 -1,9 %
606 Valle Mållag 39 37 38 47 45 42 52 51 44 -7 -13,7 %
607 Vegusdal Mållag 13 14 15 14 18 17 17 17 15 -2 -11,8 %
608 Åmli Mållag 33 32 34 34 32 39 40 40 37 -3 -7,5 %
609 Vegårshei Mållag 20 21 20 20 19 21 17 16 19 3 18,8 %
610 Bykle Mållag 12 18 21 19 21 27 26 21 19 -2 -9,5 %
698 Direktemedlemer Aust-Agder Mållag  1 1 4 2 2 3 2 3 1 50 %

700 veSt-agder mållag 522 520 516 528 538 576 572 558 566 8 1,4 %
701 Lindesnes Ungdomslag 74 74 76 76 76 76 72 73 72 -1 -1,4 %
702 Evje og Hornnes Mållag 52 47 49 44 48 49 48 43 45 2 4,7 %
703 Flekkefjord U.lag og Mållag 39 42 44 44 43 41 42 40 38 -2 -5,0 %
705 Iveland Mållag 16 18 16 19 21 20 21 21 22 1 4,8 %
706 Mållaget i Kristiansand 97 101 105 119 116 129 130 130 129 -1 -0,8 %
707 Kvinesdal Mållag* 35 32 27 23 20 21 22 18 18  0 %
708 Marnar Mållag 45 47 43 42 46 55 53 51 48 -3 -5,9 %
709 Songdalen Mållag 35 31 32 29 31 33 29 25 23 -2 -8,0 %
710 Søgne Mållag 25 20 23 23 21 17 15 18 19 1 5,6 %
711 Vennesla Dialekt- og Mållag 25 27 27 23 20 23 22 22 23 1 4,5 %
712 Lista Mållag 22 24 21 22 23 30 30 40 41 1 2,5 %
713 Grindheim Mållag 26 23 20 23 18 17 19 18 21 3 16,7 %
714 Åseral Mållag 9 9 10 16 15 15 13 12 14 2 16,7 %
715 Sirdal Mållag 7 8 7 9 9 9 17 14 24 10 71,4 %
716 Tingvatn Mållag 15 15 14 13 16 20 20 15 13 -2 -13,3 %
717 Kvås Mållag (skipa 2011)     15 17 16 15 13 -2 -13,3 %
799 Direktemedlemer Vest-Agder Mållag  2 2 3  4 3 3 3  0 %

800 rogaland mållag 1017 1049 1034 1005 1025 1096 1079 1032 1041 9 0,9 %
801 BUL i Stavanger 119 120 115 105 109 104 108 104 103 -1 -1,0 %
802 Dalane Mållag* 33 29 28 26 27 27 21 22 22  0 %
803 Finnøy Mållag* 18 16 16 15 14 16 16 16 16  0 %
804 Forsand Mållag 28 28 26 26 27 23 20 21 22 1 4,8 %

Lagsnr.  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015  endring
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805 Gjesdal Mållag 64 62 60 61 56 57 57 60 60  0 %
806 Hjelmeland Mållag 60 57 56 49 58 57 54 51 50 -1 -2 %
807 Sandnes Mållag 92 91 101 98 101 107 115 111 104 -7 -6,3 %
808 Hå Mållag* 50 48 48 43 39 46 46 41 48 7 17,1 %
809 Klepp Mållag 47 47 49 50 56 63 67 65 62 -3 -4,6 %
811 Sauda Mållag* 45 42 42 40 41 47 44 44 45 1 2,3 %
812 Sjernarøy Mållag* 14 14 12 9 12 12 12 11 12 1 9,1 %
813 Stavanger Mållag 101 104 110 119 120 154 147 133 139 6 4,5 %
814 Strand Mållag 66 60 61 61 69 70 68 62 54 -8 -12,9 %
815 Suldal Mållag 90 102 97 99 93 95 89 87 88 1 1,1 %
816 Time Mållag 120 160 143 139 140 146 142 137 146 9 6,6 %
817 Randaberg Mållag* 7 7 8 7 7 8 10 8 9 1 12,5 %
818 Sola Mållag 48 47 47 44 41 45 44 42 41 -1 -2,4 %
819 Rennesøy Mållag* 15 15 15 14 15 17 17 16 18 2 12,5 %
899 Direktemedlemer Rogaland Mållag      2 2 1 2 1 100 %

900 karmSund mållag 341 348 334 312 347 421 418 412 423 11 2,7 %
901 Etne Mållag 72 66 65 65 64 82 75 72 69 -3 -4,2 %
902 Haugesund Mållag og U. lag 107 99 92 94 98 105 99 94 89 -5 -5,3 %
903 Karmøy Mållag* 19 20 18 22 22 30 31 27 31 4 14,8 %
904 Sveio Mållag 29 47 48 45 49 51 57 58 60 2 3,4 %
906 Skjold og Vats Mållag (lagt ned) 31 30 29         
907 Skånevik Mållag 16 18 16 22 24 32 31 35 35  0 %
909 Tysvær Mållag (oppattskipa 2015) 15 17 15 16 16 20 17 22 32 10 45,5 %
910 Vindafjord Mållag (tidl. Ølen Mållag) 34 34 38 35 64 88 94 92 93 1 1,1 %
911 Bokn Mållag 18 17 13 13 10 12 13 12 12  0  %
999 Direktemedlemer Karmsund Mållag      1 1  2 2 200 %
 
1000 hordaland mållag 2272 2289 2242 2175 2290 3056 2936 2860 2951 91 3,2 %
1001 Alversund Mållag 58 60 58 36 59 90 87 78 86 8 10,3 %
1002 Arna Mållag 94 86 79 70 68 71 68 66 69 3 4,5 %
1003 Bergen Ungdomslag Ervingen 221 198 203 201 210 204 215 171 202 31 18,1 %
1005 Fana Mållag 93 88 86 84 88 126 113 104 99 -5 -4,8 %
1006 Kvinnherad Mållag (tidl. Husnes) 35 35 35 40 54 59 43 122 129 7 5,7 %
1007 Jondal Mållag 36 37 37 37 35 35 34 36 37 1 2,8 %
1008 Kvam Mållag 51 64 80 76 70 84 77 75 76 1 1,3 %
1009 Lindås Mållag 30 31 30 34 46 54 50 48 49 1 2,1 %
1010 Odda Mållag 112 117 126 118 119 136 130 146 149 3 2,1 %
1011 Os Mållag 99 100 86 87 88 97 97 95 100 5 5,3 %
1012 Osterfjorden Mållag (tidl. Ostereidet) 18 17 16 16 29 38 47 44 50 6 13,6 %
1013 Stord Mållag 123 128 135 137 170 251 276 264 257 -7 -2,7 %
1014 Ulvik Mållag 32 32 31 34 36 45 41 38 38 0 0 %
1015 Voss Mållag 258 259 235 221 210 240 232 209 212 3 1,4 %
1016 Åsane Mållag (lagt ned) 42 40 36         
1017 Meland Mållag 73 80 77 71 73 76 79 68 70 2 2,9 %
1018 Osterøy Mållag 58 61 62 71 72 82 86 80 88 8 10 %
1019 Radøy Mållag 89 93 92 87 92 97 93 101 94 -7 -6,9 %
1020 Granvin Mållag* 4 4 5 5 4 8 9 8 8  0 %
1021 Ullensvang Mållag 190 174 171 162 155 173 159 142 149 7 4,9 %
1022 Austevoll Mållag 6 7 7 27 34 44 41 36 37 1 2,8 %
1023 Bømlo Mållag (Oppattskipa i 2014) 30 30 29 12 27 33 29 43 49 6 14 %
1025 Sotra Mållag 99 99 96 107 101 131 136 136 136  0 %
1026 Askøy Mållag 31 33 35 33 36 50 44 41 43 2 4,9 %
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1028 Bergen Mållag 124 164 159 162 176 530 462 439 454 15 3,4 %
1029 Masfjorden Mållag* 30 27 26 24 22 28 25 22 25 3 13,6 %
1030 Samnanger Mållag* 13 12 11 12 12 15 15 12 14 2 16,7 %
1031 Eidfjord Mållag* 1 1 1 3 3 4 3 4 4  0 %
1032 Fusa Mållag* 26 29 28 26 26 37 34 32 30 -2 -6,3 %
1033 Tysnes Mållag* 7 7 4 5 5 9 11 10 10  0 %
1034 Ølve Mållag 126 114 108 110 109 117 117 111 102 -9 -8,1 %
1035 Vaksdal Mållag (lagt ned 2012) 40 39 36 38 33 47   3 3 
1036 Øygarden Mållag 23 23 22 22 21 29 29 28 30 2 7,1 %
1099 Direktemedlemer Hordaland Mållag    7 7 16 54 51 52 1 2 %
 
1100 Sogn og fjordane mållag 689 723 763 789 797 977 962 957 994 37 3,9 %
1101 Hyllestad Mållag* 10 7 9 11 12 13 14 11 12 1 9,1 %
1105 Kyrkjebø Mållag* 53 47 51 50 53 53 53 53 55 2 3,8 %
1106 Sogndal Mållag 81 87 87 88 93 117 116 125 131 6 4,8 %
1107 Balestrand Mållag 21 23 25 31 32 28 27 30 30  0 %
1108 Årdal Mållag* 18 19 19 18 21 30 25 21 23 2 9,5 %
1109 Lærdal Mållag 46 52 49 53 52 62 61 55 51 -4 -7,3 %
1110 Leikanger Mållag 31 33 31 28 32 41 41 43 42 -1 -2,3 %
1111 Luster Mållag 54 52 51 52 47 59 60 63 69 6 9,5 %
1112 Vik Mållag 21 18 18 22 23 25 28 27 31 4 14,8 %
1115 Davik Mållag* 3 3 3 2 2 2 2 2 2  0 %
1116 Flora Mållag* 43 45 49 57 57 74 72 64 67 3 4,7 %
1117 Førde Mållag 76 80 95 88 82 103 104 108 117 9 8,3 %
1118 Nordfjordeid Mållag* 5 5 7 13 16 33 34 30 32 2 6,7 %
1119 Gloppen Mållag 73 80 80 81 71 82 84 88 101 13 14,8 %
1120 Stryn og Hornindal Mållag* 21 25 25 27 28 33 31 32 28 -4 -12,5 %
1121 Naustdal Mållag 56 56 57 52 55 57 55 53 54 1 1,9 %
1122 Vågsøy Mållag* 17 16 18 16 16 16 16 17 14 -3 -17,6 %
1123 Jølster Mållag 36 49 54 60 65 72 70 71 69 -2 -2,8 %
1124 Fjaler Mållag* 22 21 28 26 25 36 36 34 33 -1 -2,9 %
1125 Selje Mållag* 2 1 1 2 4 3 3 2 2  0 %
1198 Direktemedlemer Sogn og Fjordane 0 4 6 12 11 38 30 28 31 3 10,7 %

1300 Sunnmøre mållag 620 647 622 669 702 817 865 879 913 34 3,9 %
1301 Borgund Mållag* 51 53 52 55 53 65 60 55 59 4 7,3 %
1302 Giske Mållag* 26 25 26 30 31 33 35 36 36  0 %
1304 Hareid Mållag 77 77 76 78 73 83 88 100 105 5 5 %
1307 Ulstein Mållag 50 51 44 46 53 77 80 79 79  0 %
1309 Volda Mållag 117 121 106 111 109 127 129 123 126 3 2,4 %
1310 Skodje og Ørskog Mållag* 33 33 32 30 34 39 36 31 35 4 12,9 %
1311 Ørsta Mållag 110 109 116 126 136 161 163 153 148 -5 -3,3 %
1312 Sykkylven Mållag 32 38 37 36 38 40 42 42 36 -6 -14,3 %
1313 Herøy Mållag 36 39 40 44 44 52 51 58 64 6 10,3 %
1314 Vanylven Mållag 7 19 17 29 32 32 32 29 28 -1 -3,4 %
1315 Norddal Mållag 26 24 23 23 25 25 31 31 29 -2 -6,5 %
1316 Sula Mållag 48 56 52 49 50 47 44 43 43  0 %
1317 Haram Mållag (skipa 2011)     12 22 25 28 29 1 3,6 %
1318 Sande Mållag (skipa 2013)       33 55 52 -3 -5,5 %
1319 Stranda Mållag (skipa 2015)         34 34  
1398 Direktemedlemer Sunnmøre Mållag 2 2 1 12 12 14 16 16 10 -6 -37,5 %
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1400 romSdal mållag 148 145 143 148 148 179 176 168 171 3 1,8 %
1401 Molde Mållag 49 49 55 59 58 69 68 68 74 6 8,8 %
1403 Aukra Mållag* 9 8 7 7 9 9 9 9 6 -3 -33,3 %
1404 Vestnes Mållag 34 32 32 26 28 27 24 24 27 3 12,5 %
1406 Eide og Fræna Mållag* 10 16 13 14 14 14 15 14 12 -2 -14,3 %
1408 Rauma Mållag 37 34 30 35 31 49 49 42 42  0 %
1411 Nesset Mållag* 6 5 5 5 6 8 8 8 8  0 %
1499 Direktemedlemer Romsdal Mållag 3 1 1 2 2 3 3 3 2 -1 -33,3 %

1500 nordmøre mållag 255 233 243 253 255 282 267 261 265 4 1,5 %
1501 Aure Mållag 24 25 23 22 23 25 25 26 26  0 %
1503 Fosna Mållag 15 17 17 17 15 18 16 20 18 -2 -10 %
1504 Gjemnes Mållag 39 39 38 42 43 44 43 44 46 2 4,5 %
1505 Surnadal Heimbygdlag 55 37 43 42 44 60 53 45 47 2 4,4 %
1508 Sunndal Mållag 55 49 57 60 57 59 59 57 59 2 3,5%
1509 Rindal Heimbygdlag 20 22 20 24 24 24 24 23 22 -1 -4,3 %
1510 Tingvoll Mållag 29 30 27 26 26 26 23 22 24 2 9,1 %
1511 Halsa Heimbygdlag 17 13 17 16 20 21 19 20 18 -2 -10 %
1599 Direktemedlemer Nordmøre Mållag 1 1 1 4 3 5 5 4 5 1 25 %

1600 trønderlaget 706 677 643 627 620 514 501 480 459 -21 -4,4 %
1601 Levanger Mållag 58 56 55 57 54 59 59 57 57  0 %
1602 BUL Nidaros (meldt ut 2012) 189 195 170 151 142      
1603 Hemne Mållag* 2 1 1 1 1 1 1 2 1 -1 -50 %
1604 Inderøy Mållag 61 58 59 55 50 51 49 46 42 -4 -8,7 %
1605 Leksvik Mållag (lagt ned 2011) 22 21 22 22 20      
1609 Nidaros Mållag 97 98 99 102 108 143 148 142 141 -1 -0,7 %
1612 Rennebu Mållag 27 27 24 23 22 20 18 16 15 -1 -6,3 %
1615 Skaun Mållag 52 49 43 40 46 41 39 38 36 -2 -5,3 %
1617 Mållaget Snåsningen* 3 4 4 3 3 5 5 5 4 -1 -20 %
1618 Mållaget Sparbyggjen 51 43 44 39 40 38 36 35 33 -2 -5,7 %
1619 Steinkjer Mållag* 22 17 17 18 18 34 33 33 25 -8 -24,2 %
1620 Stjørdal Mållag 15 13 13 13 15 17 17 16 13 -3 -18,8 %
1622 Verdal Mållag 21 18 16 17 15 15 14 14 16 2 14,3 %
1623 Beitstad Mållag (gått inn i Steinkjer M.) 19 18 15 17 15      
1625 Orkdal Mållag* 32 30 30 28 29 33 32 32 28 -4 -12,5 %
1627 Ogndal Mållag* 11 8 9 7 4 7 7 4 4 0 0 %
1628 Melhus Mållag 11 12 13 12 14 13 12 13 14 1 7,7 %
1629 Sørfosen språk- og dialektlag   6 6 5 6 6 6 6 5 5   0 %
1699 Direktemedlemer Trønderlaget 7 3 4 16 18 31 25 22 25 3 13,6 %

1700 naumdøla mållag 48 46 44 47 45 46 45 45 50 5 11,1 %
1701 Høylandet Mållag* 9 7 7 9 8 7 8 8 9 1 12,5 %
1702 Ytre Namdal Mållag 26 26 23 24 22 21 20 18 20 2 11,1 %
1703 Overhalla Mållag* 13 12 12 11 12 13 12 14 16 2 14,3 %
1799 Direktemedlemer Naumdøla Mållag 0 1 2 3 3 5 5 5 5  0 %

1800 nordland mållag* 28 29 28 29 32 41 42 41 40 -1 -2,4 %
1802 Salten Mållag* 15 16 16 15 17 18 18 20 24 4 20 %
1803 Bø Bygdelag* 8 7 9 7 7 8 8 6 5 -1 -16,7 %
1804 Hadsel Mållag* 1 1 1 1 1      
1805 Narvik Mållag* 2 1 1 3       
1807 Vestvågøy Mållag* 1       
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1809 Andøy Mållag* 1 1 1 0 2 2 2 2 1 -1 -50 %
1899 Direktemedlemer Nordland Mållag 0 0 0 3 5 13 14 13 10 -3 -23,1 %

1900 tromS og finnmark mållag 172 174 178 171 184 217 208 199 242 43 21,6 %
1902 Lenvik Mållag (lagt ned) 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1  
1903 Målselv Mållag 34 38 36 30 33 37 38 38 43 5 13,2 %
1904 Tromsø Mållag 67 71 72 73 72 90 85 87 97 10 11,5%
1905 Balsfjord Mållag 13 13 15 14 16 16 16 15 15  0 %
1907 Nordreisa Mållag* 4 3 3 3 3 4 4 4 3 -1 -25 %
1909 Alta Mållag* 7 7 7 6 7 7 7 6 6  0 %
1910 Varanger Mållag 28 24 25 23 26 28 27 27 30 3 11,1 %
1911 Harstad og omland Mållag* 17 16 17 18 21 23 20 18 22 4 22,2 %
1912 Senjamållaget (skipa 2015)         16 16 % 
1999 Direktemedlemer Troms og Finnmark 1 1 2 3 6 12 11 4 9 5 125%

2200 øStfold mållag 80 83 82 83 91 107 125 122 131 9 7,4 %
2201 Fredrikstad Mållag 50 54 54 50 56 61 76 75 75  0 %
2202 Sarpsborg Mållag 11 11 10 11 13 14 16 14 14  0 %
2203 Indre Østfold Mållag 19 18 18 21 22 29 32 32 38 6 18,8 %
2299 Direktemedlemer Østfold Mållag 0 0 0 1 0 3 1 1 4 3 300 %

9700 yrkeSmållaga 450 420 425 419 439 496 499 435 456 21 4,8 %
9701 Løvebakken Mållag* 17 15 15 11 12 16 18 14 12 -2 -14,3 %
9702 Medisinsk Mållag 117 109 114 107 110 111 113 104 106 2 1,9 %
9703 Juristmållaget 87 75 75 81 87 106 111 106 110 4 3,8 %
9706 Noregs Forretningsmållag* 21 20 20 18 18 20 19 4 4  0 %
9707 Noregs Lærarmållag 101 93 84 78 84 107 102 90 106 16 17,8 %
9710 Mediemållaget 89 91 102 108 113 122 122 103 105 2 1,9 %
9711 Teologisk Mållag* 2 2 1 1 1 1 1 1 1  0 %
9712 Landbruksmållaget 13 13 13 13 12 12 12 11 11  0 %
9713 Trafikklærarmållaget (skipa 2007)* 3 2 1 2 2 1 1 2 1 -1 -50 %

9800 beinvegeS innmelde lag 77 86 86 86 90 113 106 45 43 -2 -4,4 %
9801 Kvinnherad Mållag (inn i Husnes M.) 20 33 39 42 45 65 60    
9807 Skedsmo Mållag 24 27 28 25 25 25 24 27 30 3 11,1 %
9809 Vefsn Mållag 57 53 47 44 45 48 46 45 43 -2 -4,4 %

9950 direktemedlemer i nm           7 7 8 10 2 25 %

9998 NOREGS MÅLLAG u/ NMU 10323 10251 10125 10068 10433 12256 12164 11726 12022 296 2,5 %
9999 NOREGS MÅLLAG m/ NMU 11885 11697 11401 11180 11495 13531 13494 13020 13423 403 3,1 %

* Desse laga er anten under 10 medlemer eller har ikkje levert årsmelding dei siste åra.
Medlemstalet for laga som er med i både Noregs Ungdomslag og Noregs Mållag gjeld berre medlemer over 14 år. 
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dato Stad kva  kven
2014     
07.04. Bergen Møte mellom skulebyråden i Bergen, Noregs Mållag Arnøy 
  og Bergen Mållag
24.04. Vestre Slidre Skipingsmøte Vestre Slidre Mållag Tennø 
28.04. Oslo Møte med Språkrådet om offentleg målbruk Tennø, Endresen 
29.04. Førde Nynorskdag i Førde med kulturministeren Tennø, Lothe 
30.04. Oslo Den mangfaldige scenen og Bondeungdomslaget i Oslo Endresen 
06.05. Oslo Grunnlova vedteke i Stortinget  Tennø, Endresen, 
    Helleve, Grov 
07.05. Oslo Møte med Lærarmållaget om samarbeid Tennø 
08.05. Oslo Møte med Samlaget   Tennø, Endresen 
08.05. Oslo Heimesidekurs for Vikværingen Lothe, Helleve 
06.06. Bø Møte med Bø kommune om nynorsk skulemål Hjelmbrekke, Arnøy 
10.06. Bergen Ope møte Bergen Mållag  Tennø 
11.06. Bergen Møte med Hordaland fylkeskommune, målbyte og sidemål Tennø 
14.06. Bergen Dagsseminar Hordaland Mållag Aase, Endresen 
17.06. Telemark Lokallagssamling Telemark Mållag Arnøy 
23.06. Telefon Årsmøte Longvafondet  Endresen 
26.06. Ørsta Nynorsk forum  Tennø 
27.06. Ørsta Møte om nynorsk barnelitteratur med nærskylde Tennø, Helleve, Lothe 
26.-29.06. Ørsta Dei nynorske festspela  Tennø, Nygård, Mork,  
    Helleve, Grov, Lothe 
14.08. Oslo Haustlansering Det Norske Samlaget Endresen, Helleve 
22.08. Oslo Møte med Liv Hege Skagestad om Nynorskens hus Tennø 
28.08. Rauland Møte i nasjonal komite for Vinje-jubileet Endresen 
28.08. Oslo Debattmøte om orbokssamlingane, Litteraturhuset i Oslo Nygård 
04.09. Ulvik Opning av Hauge-senteret  Tennø, Endresen, Helleve 
16.09. Oslo Møte med Geir Jørgen Bekkevold Tennø, Erstad 
25.09. Rogaland Dagsseminar om norsk for vaksne innvandrarar Arnøy 
28.09. Odda Møte med Odda Mållag om Odda-modellen Tennø 
01.10. Bømlo Oppattskiping Bømlo Mållag  Arnøy
03.10. Oslo Møte med Samlaget  Tennø, Hjelmbrekke
03.10. Oslo Møte med Andreas Halse, Utdanningskomiteen i Oslo om  Tennø 
  programarbeidet og sidemålet 
03.10. Oslo Møte med Kulturdepartementet v/ statssekretær  Tennø, Hjelmbrekke
  Bjørjulv Vinje Borgundvaag 
04.10. Bergen Oddny Miljeteig 60 år, markering Lothe 
16.10. Oslo Møte med Hadia Tajik om programarbeidet til Oslo Ap,  Tennø
  sidemålet og kommunereform 
16.10. Oslo Nynorsk forum  Tennø, Endrsen 
17.10. Trøndelag Haustseminar Trønderlaget  Tennø 
23.10. Oslo Møte med KUF-komiteen, høyring om statsbudsjettet Tennø, Endresen
24.10. Drammen Seminar om språkopplæring for innvandrarar Helleve, Arnøy 
  (Lærarmållaget. Drammen og Eiker, Buskerud)
25.10. Fagernes 50-årsjubileum Nord-Aurdal Mållag Tennø 
27.10. Oslo Nynorskkurs på Høgskolen i Oslo Arnøy 
28.10. Kvinesdal Møte om komande skulemålsrøysting Arnøy 
05.11. Stord Falturiltu barnelitteraturfestival  Helleve

Reiseverksemda

Lista viser dei møta som styremedlemer eller tilsette i Noregs Mållag har delteke på i arbeidsperioden. Styremøte og mindre møte er 
ikkje tekne med, heller ikkje interne arbeidsmøte og møte med NMU sentralt. Heller ikkje reiser i samband med Nynorskstafetten. 
Representantane for Noregs Mållag har halde innleiingar, talar, helsingar eller orienteringar på dei fleste møta som er oppførte. 
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dato Stad kva  kven 
08.11. Vågå Haustseminar Austmannalaget, innleiing om kommunereforma Hjelmbrekke 
12.11. Førde Barnelitterær formidlingsfest  Tennø, Lothe 
12.11. Førde Møte med Lotteritilsynet  Tennø 
28.11. Oslo 20-årsjubileum EU-røystinga  Endresen, Lothe 
     
2015     
07.01. Oslo Møte i referansegruppa for lettlesprosjektet til Samlaget Tennø 
08.01. Oslo Møte med Språkrådet om regjeringa.no Tennø 
20.01. Kristiansand Medlemsmøte Kristiansand Mållag Tennø 
21.01. Oslo Møte med kringkastingssjefen i NRK Endresen 
27.01. Balestrand Oppattskiping Balestrand Mållag Lothe 
29.01. Oslo Møte i forum for nynorsk i opplæringa Tennø, Endresen 
06.02. Førde Møte om leselystkampanje   Tennø
11.02. Oslo Møte i Nynorsk forum  Endresen 
12.02 Førde Lesegledarkurs  Lothe 
25.02. Sandvika Årsmøte Bærum Mållag  Fiskaa 
26.02. Molde Årsmøte Romsdal Mållag  Tennø 
28.02. Ulsteinvik Årsmøte og seminar Sunnmøre Mållag Tennø 
28.02. Sotra Årsmøte Hordaland Mållag  Aase, Arnøy 
28.02. Skei Fylkesårsmøte i Sogn og Fjordane Mållag Nygård  
05.03. Voss Årsmøte i Voss Mållag   Helleve 
07.03. Trondheim Årsmøte Trønderlaget  Lothe 
07.-08.03. Folldal Fylkesårsmøte i Austmannalaget Erstad  
07.-08.03. Hjelmeland Fylkesårsmøte i Rogaland Mållag  Fiskaa 
09.03. Grong Årsmøte Naumdøla  Lothe 
10.-12.03. Målselv Diverse skulebesøk og møte  Arnøy 
13.03. Oslo Utdeling av Nynorsk litteraturpris 2014 Tennø, Endresen, 
    Helleve, Grov, Lothe,  
    Arntsen  
14.-15.03. Fredrikstad Vårseminar i Fredrikstad   Alle 
15.03. Fredrikstad Årsmøte Østfold Mållag  Nygård 
18.03. Oslo Møte i jubileumskomiteen for Vinje-jubileet Endresen 
18.03. Tysvær Oppattskiping av Tysvær Mållag Arnøy 
19.03. Sveivo Årsmøte Karmsund Mållag  Arnøy 
19.03. Oslo Møte mellom nærskylde om nynorsk digital strategi Helleve 
20.03. Oslo Landsmøte i Norsk Målungdom Tennø 
09.04. Oslo Møte med ordføraren i Odda  Endresen 
10.04. Tromsø Lagssamling Troms og Finnmark Arnøy 
13.-14.04. Odda Møte med kommune, skular og mållag om Oddamodellen Endresen 
25.-26.04. Bergen Bergenskonferansen  Tennø, Endresen, 
    Arnøy, Arntsen 
27.04. Oslo Utdeling av Nynorsk barnelitteraturpris 2014 Tennø, Endresen, 
    Arntsen, Grov, Helleve, 
    Lothe  
27.04. Bergen Møte med Bergen kommune om Storetveit, Ytre Arna og  Arnøy 
  Garnes usk og vilkåra for nynorskelevane 
28.04. Oslo Møte med Samlaget om prosjektet Leseland Tennø 
29.04. Oslo Møte med leiar i kommunalkomiteen, Helge Andre Njåstad Endresen 
07.05. Førde Lesegledarkurs   Lothe  
11.05. Oslo Møte med Språkrådet om språklov Tennø, Endresen 
11.05. Oslo Utdeling av stipend til Stig Brekke Alle 
13.05. Oslo Høyring om stadnamnlova i kulturkomiteen Endresen, Tangen 
18.05. Austrheim Utdeling av stipend til Mona Steiner Brekkan Tennø 
20.05. Tysvær Møte med lokallaget om moglege skulemålsrøystingar Arnøy
27.05. Molde Møte med Romsdal Mållag   Arnøy



Vedlegg og statistikk

60

(Framhald reiseverksemda)

dato Stad kva  kven
29.05. Aure Møte med Aure Mållag  Arnøy 
30.05. Surnadal Vårsøgseminar m.a. om nordmørskommunane og nynorsken Hjelmbrekke, Arnøy 
02.06. Oslo Møte med Hordalandsbenken på Stortinget Tennø, Endresen 
02.06. Kleppe Møte med Time Mållag og Klepp Mållag om norsk for Arnøy 
  vaksne innvandrarar
04.-05.06. Gol LNK-tinget  Tennø 
11.06. Balestrand Lesegledarkurs   Lothe  
18.06. Vinje Styreseminar Nynorsk kultursentrum Tennø 
24.06. Telefonmøte Møte med fylkesstyret i Rogaland Mållag Lothe 
24.06. Telefonmøte Møte med organisasjonsutvalet   Lothe, Grov, 
    Hjelmbrekke  
25.06. Ørsta Møte i Nynorsk forum  Tennø 
26.06. Ørsta Møte i Nynorsk barnelitteraturnettverk  Grov, Lothe  
25.-28.06. Ørsta Dei nynorske festspela  Tennø, Fiskaa, Endresen,  
    Lothe, Arnøy, Helleve,  
    Grov, Arntsen 
01.07. Oslo Sommarskulen ved Universitetet i Oslo på vitjing Endresen 
07.08 Bergen Årsmøte Vestmannafondet  Aase
13.08. Balestrand Seminar for lærarar i vaksenopplæringa Lothe 
18.08. Bergen Nynorskdebatt i regi av Odda, Bergen og Hordaland Tennø 
19.08. Kvam Heider til vaksenopplæringa for nynorskbruk Tennø 
24.08. Oslo Møte med NRK Super  Endresen 
26.08. Oslo Lansering av boka Norske skrivereglar Endresen 
03.09. Voss Valdebatt om nynorsken  Tennø 
24.09. Stavanger Haustseminar i Rogaland  Fiskaa, Lothe 
03.10. Spydeberg Haustleir NMU  Tennø 
06.10. Oslo Møte med Samlaget om leseprosjekt Tennø 
15.10. Oslo Møte i Nynorsk forum  Endresen 
16.10. Bygland Haustseminar Agder  Lothe 
20.10. Bergen Møte med Bergen Mållag, Hordaland Mållag og Tennø 
  forelder ved Storetveit usk
21.10. Bergen Nynorskkonferansen  Tennø, Lothe, Arnøy
30.10. Oslo Møte med nynorskgruppa i VOX Endresen, Lothe 
04.11. Oslo Møte i Riksfondet for nynorsk presse  Endresen 
05.11. Geilo Møte medlemer Hol Mållag oppattskiping  Arnøy 
10.11. Stavanger Norskkurs for studentar  Arnøy 
14.11. Stavanger 100-årsjubileum Stavanger Mållag Fiskaa 
17.11. Oslo Møte med Sirdal Mållag om folkerøysting Arnøy 
18.11. Oslo Språkdagen (Språkrådet)  Endresen 
29.11. Oslo Jurymøte Årets nynorskkommune Endresen 
02.12. Oslo Møte med formuesforvaltning om målreisingsfondet Endresen 
03.12. Bergen Møte med Hordaland Mållag og Bergen Mållag Endresen, Arnøy 
04.12. Bergen Møte med vikarskulebyråd Roger Valhammer Tennø, Arnøy 
04.12. Bergen Møte med foreldre om nynorskklasse i Bergen  Arnøy 
18.12. Telefon Møte med fylkeslaga i Møre og Romsdal Tennø, Lothe 
     
2016     
12.01. Oslo Møte med Magne Rommetveit, leiar i Løvebakken Mållag Tennø 
22.01. Telefon Møte om administrasjonsmålet i Møre og Romsdal Tennø 
27.01. Oslo Møte i Forum for nynorsk i opplæringa Tennø, Endresen 
06.-10.02. Bergen Parallellklassearbeid Kringlebotn  Arnøy 
08.02. Haram Årsmøte Haram Mållag  Tennø 
12.02. Oslo Møte med Språkrådet om parallellspråksøk på nett Helleve 
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14.02. Reinli Fylkesårsmøte i Valdres   Arnøy  
15.-16.02. Trondheim Nynorskkurs for lærarstudentar Arnøy 
17.02. Oslo Fylkesårsmøte i Vikværingen   Nygård  
23.02. Mjøndalen Møte med Veiavangen ungdomsskole om nynorskprosjekt Arnøy 
23.02. Ål Møte med ordføraren  Tennø 
23.02. Ål Ope møte om kommunereform  Tennø 
25.-26.02. Sogndal Seminar om kognitive effektar av tospråklegheit Tennø, Endresen 
27.-28.02. Volda Fylkesårsmøte i Sunnmøre Mållag  Arnøy  
01.03. Molde Årsmøte Romsdal Mållag  Arnøy 
02.02. Bjerkreim Oppattskipingsmøte i Dalane Mållag  Fiskaa  
03.03. Sunndal  Årsmøte og kulturkveld i Sunndal Mållag  Arnøy  
05.03. Rindal  Fylkesårsmøte i Nordmøre Mållag Arnøy 
05.03. Trondheim Fylkesårsmøte i Trønderlaget   Arnøy  
05.03. Østre Toten  Fylkesårsmøte i Austmannalaget  Nygård  
05.03. Kviteseid  Fylkesårsmøte i Telemark Mållag  Hjelmbrekke  
05.03. Tromsø Fylkesårsmøte i Troms og Finnmark Mållag Vinjevoll  
05.-06.03. Eigersund Fylkesårsmøte i Rogaland Mållag  Fiskaa  
06.03. Eidsberg Fylkesårsmøte i Østfold Mållag  Endresen  
07.03. Knarvik Konferanse om norskopplæring og integrering   Aase, Tennø, Arnøy 
07-14.03. Bergen Parallellklassearbeid Bergen  Arnøy 
09.03. Gol Fylkesårsmøte i Buskerud Mållag  Hjelmbrekke  
09.03. Oslo Lansering av det samla verket: Norsk Ordbok Endresen, Helleve 
10.03. Oslo Nasjonal jubileumskomite for Aa.O.Vinje Endresen 
12.03. Skei  Fylkesårsmøte i Sogn og Fjordane Mållag  Tennø 
12.-13.03. Askøy Fylkesårsmøte i Hordaland Mållag  Aase 
15.03. Tysvær Møte med lokallaga Karmsund, skulemålsarbeid Arnøy 
17.03. Haugesund  Fylkesårsmøte i Karmsund Mållag  Lothe  
30.03. Kolvereid Fylkesårsmøte i Naumdøla Mållag  Arnøy  
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2014
10.11 Skånevik Skånevik barnehage (to grupper)  Arnøy, Skjæveland, Kaldestad  
   Skånevik skule, 1. – 5. klasse.  Arnøy, Skjæveland, Kaldestad 
   Samling for born på Skånevik bibliotek  Arnøy, Skjæveland, Kaldestad 
11.11. Karmøy Grindhaug skule, 1.- 4. klasse  Skjæveland, Kaldestad 
  Skudnes ungdomskole  Sætre, Arnøy  
  Sevland skule, 1. – 4. klasse Skjæveland, Kaldestad 
   Stokkastrand skole, 1.-4. klasse Skjæveland, Kaldestad 
  Møte med avd.leiar for skole i Karmøy kommune  Skjæveland, Arnøy 
12.11. Tysvær Straumen skule, 2. klasse   Skjæveland, Arnøy 
  Møte med ordførarar i Tysvær kommune Skjæveland, Arnøy, Sætre  
  Tysvær barne- og ungdomskule Sætre  
   Møte med lærarane på Grinde skule  Skjæveland, Arnøy 
  Oppattskipingsmøte i Tysvær Mållag Skjæveland, Arnøy, Sætre  
13.11. Bokn Bokn skule (1.-7. klasse)  Skjæveland, Arnøy 
  Bokn skule (8.-9. klasse)  Sætre 
  Møte med ordførarar i Bokn kommune og  Skjæveland, Arnøy, Sætre
  nokre kommunalsjefar  
14.11. Haugesund Skeisvang vgs   Sætre  
  Stand på barnehagekonf i Haugesund Skjæveland, Arnøy 
17.11. Lindås Knarvik vgs (heile dagen)  Mork  
  Leiknes skule (6.-7. klasse) Arnøy  
18.11.  Lindås  Knarvik ungdomskule   Mork  
  Lindås barneskule, 1.-2. kl / 7. klasse Skjæveland, Arnøy 
  Ostereide barnehage  Skjæveland, Arnøy  
 Radøy Austebygd skule, 1.-4. klasse  Skjæveland, Arnøy 
19.11. Radøy Austebygd barnehage   Skjæveland, Arnøy  
  Hordabø skule, 1. klasse   Skjæveland, Arnøy 
  Bø barnehage, 4 og 5-åringane Skjæveland, Arnøy 
  Manger skule og Sæbø skule, 3. klasse  Skjæveland, Arnøy 
  Manger bhg og Sæbø bhg, førskulegruppa Skjæveland, Arnøy 
  Prestemarka bhg, 3 og 4-åringane  Skjæveland, Arnøy 
  Møte med ordførar, rådmann og oppvekstsjef i  Skjæveland, Arnøy
  Radøy kommune   
  Vitjing i”Blomsterverkstaden” som har fått Skjæveland, Arnøy 
  Målrose av Radøy Mållag
20.11. Meland Grasdal skule, 1.-3. klasse  Eriksen, Lothe  
  Sagstad skule, 3.-4. klasse  Skjæveland, Grov  
  Meland ungdomskule, 8. klasse Mork  
  Møte med rådmann i Meland kommune Tennø, Aase  
  Lokallagssamling i Nordhordland Tennø, Aase, Skjæveland, Grov  
21.11. Arna Garnes vgs   Mork  
  Garnes ungdomskule   Mork  
  Møte med rektor på Lone skule  Tennø, Grov, Skjæveland  
  Møte med rektor og avd.leiar på Garnes skule  Tennø, Grov, Skjæveland 
21.11. Arna Møte rektor og avd.leiar på Ytre Arna Tennø, Grov, Skjæveland
  barne- og ungdomskule 
 Fana Vitjing på Riple skule (møte elevar, lærarar og  Tennø, Grov, Skjæveland 
  rektor ved skulen)
24.11. Masfjorden  Møte med rådgjevar for oppvekst  Sætre, Skjæveland 
  Nordbygda skule, ungdomskuleelevane Sætre 
  Nordbygda skule, 1.-2. klasse, 3.-4. klasse Skjæveland, Endresen

Reiseverksemda Nynorskstafetten 2014 og 2015
Lista viser stoppestader under Nynorskstafettane i 2014 og 2015 og dei som var med i bilen. 
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   Sandnes skule, ungdomskuleelevane  Sætre 
   Bok- og mållagsmøte på biblioteket  Endresen, Sætre, Skjæveland 
25.11. Austrheim Møte med ordføraren i Austrheim kommune Endresen, Sætre, Skjæveland 
   Kaland barnehage   Endresen, Sætre, Skjæveland 
   Kaland barne- og ungdomskule (1.- 4. klasse) Endresen, Skjæveland 
  Kaland barne- og ungdomskule  Sætre  
  Årås skule, 8. klasse  Sætre 
  Årås skule, 1.- 4. klasse   Endresen, Skjæveland 
   Vitjing på Austrheim folkebibliotek  Endresen, Sætre, Skjæveland 
   Møte med styraren i Austrheim kystbarnehage Endresen, Sætre, Skjæveland 
     
2015     
12.10. Sirdal Tonstad skule, 8.- 9. klasse  Sætre  
  Møte med styrar i Tonstad bhg  Lothe  
   Vitjing i Øvre Sirdal bhg   Lothe  
  Møte med rådmann og einingsleiar for skule Lothe, Skjæveland  
  Møte med lærarane på Tonstad skule  Lothe, Sætre, Skjæveland  
  Lese- og songstund på Sirdal bibliotek  Lothe, Sætre, Skjæveland 
  Ope møte / skipingsmøte for Sirdal Mållag  Lothe, Sætre, Skjæveland, Løver 
13.10. Audnedal  Møte med skulebibliotekar på Byremo barneskule Lothe, Sætre, Skjæveland 
  og Byremo ungdomsskule
  Byremo ungdomskule, 10. klasse  Sætre 
   Møte med rektor og lærarane på Byremo b.-skule  Lothe  
  Byremo barnehage, samlingsstund  Lothe, Skjæveland  
   Byremo barneskule, 4.-5 klasse, 6.-7. klasse Skjæveland  
   Møte med ordførarar og rådmann  Lothe, Skjæveland, Sætre, Løver  
  Medlemsmøte i Grindheim Mållag  Lothe, Skjæveland, Sætre, Løver 
14.10. Hægebostad  Kollemo skule, 7. klasse   Lothe, Skjæveland  
  Hægebostad barnehage  Skjæveland, Lothe  
  Eiken skule, 7. klasse   Skjæveland, Lothe  
  Møte med styrar i Eiken barnehage  Lothe, Skjæveland  
  Hægebostad barnehage, samlingsstund  Lothe, Skjæveland 
 Audnedal  Byremo vgs, tre klasser på vg1 Sætre 
 Hornnes Setesdal vgs   Sætre 
 Åseral Oppattskipingsmøte i Åseral Mållag  Sætre, Lothe, Skjæveland 
15.10. Kvinesdal  Lister vgs avd Kvinesdal, 3. klasse Sætre 
   Fjotland barnehage, samlingsstund  Lothe, Skjæveland 
   Møte med styrar i Fjotland barnehage Lothe, Skjæveland 
  Kvinlog skule, 4. klasse   Lothe, Skjæveland 
 Kristiansand Stand på Sørlandske lærarstemne  Lothe, Sætre  
 Ose i Bygland Kulturkveld i Ose i Bygland  Lothe, Sætre 
16.10. Ose i Bygland  Haustseminar for Mållaga på Agder  Lothe, Sætre  
19.10. Bjerkreim  Dalane vgs, 3. klasse påbygg Lunde  
   Møte med kommunalsjef for oppvekst og kultur Endresen  
   Møte med rektor på Bjerkreim skule  Endresen  
   Song- og lesestund på Bjerkreim bibliotek Endresen, Lunde, Skjæveland  
  Oppattskipingsmøte i Dalane Mållag  Endresen, Lunde, Skjæveland 
20.10. Hå Varhaug ungdomskule, tre 10. klasser Lunde  
  Møte med norsklærarar på Varhaug ungdomskule  Endresen, Skjæveland 
  Møte med kommunalsjef i Hå Endresen, Skjæveland  
 Time  Møte med ordførar og rådmann Endresen, Skjæveland  
 Hå Ope møte / skipingsmøte i Hå Mållag  Endresen, Lunde, Skjæveland 
21.10 Time Bryne vgs, fleire klasser  Lunde  
 Klepp Møte med rådmann, ordførarar og skulesjef Endresen, Skjæveland, Hjelmbrekke 
 Time Frøyland skule   Endresen, Skjæveland, Hjelmbrekke
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 Time Orstad skule, 10. klasse   Lunde 
  Årdalen barnehage, samlingsstund  Skjæveland, Hjelmbrekke 
   Stand i Bryne sentrum   Lunde, Skjæveland, Hjelmbrekke
  Samling på Kompetansesenteret på Bryne  Lunde, Skjæveland, Hjelmbrekke 
22.10. Klepp Bore ungdomskule, 8.-9. klasse Lunde 
  Ormadalen barnehage   Skjæveland, Hjelmbrekke  
   Markå barnehage   Skjæveland, Hjelmbrekke 
  Storhaug barnehage   Skjæveland, Hjelmbrekke 
  Steingarden barnehage  Skjæveland, Hjelmbrekke 
   Lunsj på Håland kjøtt og etestove Skjæveland, Hjelmbrekke, Lunde  
  Ope kveldssamling saman med Time Mållag Skjæveland, Hjelmbrekke, Lunde  
23.10. Sola Dysjaland ungdomskule, tre klasser  Lunde  
  Møte med skolesjefen i Sola kommune  Skjæveland, Hjelmbrekke 
   Møte med rektor på Dysjaland ungdomskule Skjæveland, Hjelmbrekke, Lunde 
  Stand på Solakrossen   Skjæveland, Hjelmbrekke 
26.10. Hjelmeland  Møte med ordføraren i Hjelmeland  Tennø, Hope  
   Møte med Ryfylke IKS   Tennø, Hope  
   Møte med Hjelmeland Mållag  Tennø, Hope  
27.10. Strand  Møte med rektor på Tau skule  Tennø, Hope 
   Møte med rektor på Resahaugen skule  Tennø, Hope  
   Strand vgs, fire 3. klasser   Hope  
   Møte med kommunen   Tennø, Hope  
  Lese- og songstund på Strand folkebibliotek  Skjæveland, Tennø, Hope 
  Lokallagsmøte i Strand Mållag  Skjæveland, Tennø, Hope 
28.10. Rennesøy Rennesøy skule, tre ungdomskuleklasser  Hope  
  Prat med inspektøren på Rennesøy skule  Tennø, Skjæveland  
  Østhusvik barnehage  Tennø, Skjæveland  
  Møte med rådmannen mf  Tennø, Skjæveland 
  Møte med styrar i Rennesøy barnehage  Tennø, Skjæveland  
  Møte med rektor på Vikevåg skule  Tennø, Skjæveland 
  Kaffi på Rennesøy folkebibliotek  Tennø, Skjæveland, Hope  
29.10. Finnøy Finnøy sentralskule, 9. og 10. klasse  Hope  
  Hagatoppen barnehage   Markhus, Skjæveland 
  Møte med ordførar  Tennø 
  Finnøy sentralskule, 1.-2. klasse/ 3.-4. klasse Skjæveland, Markhus  
  Møte med skuleleiing på Finnøy sentralskule Tennø 
  Lese- og songstund på Finnøy folkebibliotek Tennø, Skjæveland, Hope, Markhus 
  Ope møte for Finnøy og Stjernarøy Mållag Tennø, Skjæveland, Hope,  
30.10. Sauda Sauda vgs avd. Sand (fleire klasser) Hope  
  Møte med ordførar  Tennø 
  Lese- og songstund på biblioteket for bhg Markhus, Skjæveland, Tennø  
  Møte med rektor på Sauda ungdomskule Tennø, Skjæveland 
  Ope møte i Sauda Mållag  Tennø, Skjæveland, Hope 
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Pressemeldingar frå styret

2014:
25.03. Marit Aakre Tennø tek attval i Mållaget 
31.03. Historisk sjanse for nynorsk Grunnlov
31.03. Kommunesamanslåing på tvers av språk 
02.04. Utdeling av Målpris 
04.04. Nynorsk barnelitteraturpris til Erna Osland 
04.04. Nynorsk litteraturpris til Sigrun Slapgard 
04.04. Målblome til Martin Kolberg
05.04. Hans Olav Tungesvik er ny heidersmedlem  
06.04. Må sikre god opplæring til nynorskelevane
06.04. Odda-modellen må verta allmenn 
06.04. GRUNNLOVA PÅ NYNORSK NO!
06.05. Stor glede i Mållaget for Grunnlova 
14.05. Ikkje godt nok Sanner! 
06.06. - Ta vare på stadnamna våre
13.06. Grunnlova til alle klasserom
20.08. Kunnskapsministeren må ta ansvar for 
  utdanningstilbodet til nynorskelevane
30.06. Oppmodar til nynorsk #lesesumar
25.08. Språksamlingane må få ei trygg hamn
26.08. NRK er viktig for nynorsk
29.08. Useriøst av Oslo Ap
24.09. Sjå til Odda for ein betre opplæringspolitikk
08.10. Motstridande signal frå Kulturdepartementet
04.11. Kommuneref. må ikkje bli ei bokmålsreform
16.11. Næringslivspris 2014 til Kleven Maritime AS 
20.11. – Politiet er ikkje ein bokmålsetat
21.11. Betre budsjett, men saknar støtte til LNK 
04.12. Gledeleg nytt for LNK 
19.12. Nynorsk vekke frå regjeringa sine nettsider 

2015:
21.01. Mållaget seier nei til endring av privatskulelova 
04.02. Mållaget stør ei oppgradering av kvensk språk 
06.02. Ny spelefilm på nynorsk 
13.03. Nynorsk litteraturpris til Lars Petter Sveen 
15.03. Østfoldmålprisen til Harsson og Schmidt
23.03. Ordførarar krev meir nynorsk på regjeringa.no 
27.04. Nynorsk barnelitteraturpris til Lars Mæhle 
28.04. Premierefilm med nynorskteksting 
11.05. Nynorskstipend til filmdistributør
18.05. Nynorskstipend til Mona Steiner Brekkan
27.05. - Bergen blir ingen bokmålsoase
30.09. Mindre nynorsk med tingrettssamanslåing
05.11. Vil ha meir nynorsk kinotekst
03.12. - Til lukke, Voss!
07.12. Krev fleire lærebøker på nynorsk

2016: 
03.01. Donald Duck på nynorsk
02.02. Lytt til ordføraren i Åseral!
29.02. Over tusen nynorske barnebøker i gåve til 
  barnehagar 

Lesarinnlegg 

til mange aviSer 
12.02.14 Grunnlovsjubileet for heile landet
19.03.15 Nynorsk og bokmål på www.regjeringen.no
05.06.15 «Nye veier» bør ikkje byggjast på bokmål  
  åleine 
02.09.15 Gje ei røyst til nynorsken!

til enkelte aviSer, ofte knytt til 
pågåande debattar og utSpel 
30.03.14 Historisk sjanse for nynorsk Grunnlov, 
  Tennø, VG 
10.04.14 Dagens gjest-spalte i Nationen: Språklege
   omsyn frå Sanner, Tennø 
01.04.14 Vert det ei nynorsk vårløysing?,
   Tennø, Klassekampen 
05.05.14 Uheldig at statlege føretak tek seg til rette 
  på denne måten, Tennø, Stavanger Aftenblad
08.07.14 Inga verna bedrift, Fokus-spalta i Klassekam- 
  pen, Tennø 
14.07.14 Nyttig parallell, svarinnlegg, Tennø, 
  Klassekampen 
09.08.14 Eit dyrt og upraktisk språk?, Tennø, 
  Klassekampen 
06.10.14 Sjå til Odda, Tennø, Bergens Tidende 
20.09.14 Mellom jamningar... , Tennø, Klassekampen 
13.12.14 Kommunereforma må ikkje bli ei bokmåls-
  reform, Romsdals Budstikke 
20.02.15 Kven vil vera på taparlaget? Tennø, Jærbladet 
23.03.15 Ein moderne språkpolitikk, Tennø, Stavanger 
  Aftenblad 
17.04.15 Sidemålet neppe syndebukk, Tennø, 
  Aftenposten
17.04.15 Draumen om ein bokmålsoase, Tennø, Ber-
gens 
  Tidende, framtida.no 
06.07.15 Kvar blei det av nasjonen?, Tennø, 
  Klassekampen 
10.07.15 Løft blikket, Bokmålsforbundet! Tennø, 
  Dagbladet, framtida.no
05.09.15 Snikinnføring av valfritt sidemål, Tennø, 
  framtida.no 
23.10.15 Bokmålsbløffen i Buskerud, Tennø, Ringerikes 
  Blad, Dagsavisen 
26.10.15 Sidemålsbløffen, Tennø, Fedrelandsvennen
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